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V. MİLLİ MEVLANA KONGRESİ'Nİ 
AÇIŞ KONUŞMASI 

3- 4 MAYIS 1991 

KONYA 

Prof. D:r. Halil CİN 
Rektör 

UNESCO tarafından Yunus Emre Sevgi Yılı ilan edilen 1991 senesine ka
dar Mevlana üzerinde 5 milli, 2 milletlerarası kongre, 4 sempozyum düzenle
mek imkanını bize balışeden Yüce Allah'a şükrederek V. milli kongreyi açı
yorum. 1992 yılının da Mevlana Sevgi ve Hoşgörü Yılı olarak kuWı.nması çok 
muhtemeldir. Birleşmiş Milletler Teşkilatınca çeşitli yıllarm Türk düşünür 
ve devlet adamlarının anısrna kutlanması milletimiz için gerçek bir gurur ve
silesidir. 

Mevlana kongrelerinin amacı, yalnız tarihi ve kültürel nitelikli büyük 
bir konuyu incelemek değil, 13 asırdan beri yaşayan ve sonsuzluğa akıp gi
den bütün çağların insanlarını, özellikle Türk - müslüman toplumlarını bü
tünüyle kucaklayan, etkileyen bir düşünce sistemini anlatmak; mesajları 

daha anlaşılır hale getirmek; pek çoğu yaşanan hayatın parçası olan insa
ni, ahlaki ve manevi değerleri sürekli canlı tutmaktır. 

Ülkeler insanları ile kalkınır, mutlu V? müreffeh olur. Karşılaştığı sıkın
tı ve felaketleri insanının azmi, yetenek ve başarısı ile atlatır. Milli, ahlaki 
ve manevi kültür değerlerine sıkı sıkıya bağlı insanlar, milletinin bir ferdi 
olmanın kendisine önemli sorumluluklar yüklediği şuuruna sahip olur. Japon 
ve Alman milletlerinin yarattıkları ekonomik kalkınma mucizesinin temelin
de yatan gerçek budur. Her Japon, önce Japonya'nın çıkarları için yaşadığı
na inanır. Bu şuuru o kadar güçlüdür ki, bu amacına ulaşamazsa intihar 
eder. Japon bu milli bilince, Japon milletinin milli, ahlaki, insani değerlerine 
bağlılıkla ulaşmıştır. 

Mevlana, evrensel olan 'İslam dininin ve Türk kültürünün manevi esasla
rını, yalnız Türk ve müslümanlar için değil, bütün insanlık için geçerli değer
ler olarak açıklamaktadır. 
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Mevlana'nın mesajları insan-ı kamil olmak isteyen insan içindir. Dini, ır

kı, dili, rengi farklı herkes için geçerlidir. Mevlana'nın her zaman yaşayan 
düşünce ve mesajları Türk insanına önce iyi insan, iyi vatandaş olma ve 
Türkiye'ye ve bütün insanlığa yararlı olmayı ilham eder. Bu bakımdan Mev
lana, yalnız Türk - İslam dünyasının değil, bütün insanlığın manevi önderi 
sayılacak bir düşünürdür. 

Büyük Türk- İslam mütefekkir ve mutasavvıfı Mevlana Celaleddin-i Ru
mi, Konya'yı ve onunla birlikte Türk- İslam kültürünü 13. asırda evrensel
liğe açmış; bütün insanlığı ve sonsuzluğu kucaklayan, dinamik, hayat dolu, 
dünyayı yaratılış gayesine göre değerlendiren insani, ahlaki, ilmi, dini ve 
felsefi görüş ve düşünceleriyle eşsiz klasikler arasına girmiştir. O'nu anla
mayanlar, her zaman ve her yerde insanlara ilaç gibi gelen insani, ahlaki ve 
manevi öğütlerini de takdir edemezler. 

Mevlana'da hareket noktası ve amaç insandır. İnsanı, insan-ı kamil ya
pacak bütün davranış ve düşünceleri ile Mevlana Allah'a ulaşmak ister. Mev
lana CelaJeddin-i Rumi, Allah aşkını sevgilerin en büyüğü ve kutsalı telak
ki eder. O'nda insan sevgisi, ilahi sevginin sonucu ve vazgeçilmez bir şartı 
olarak görünür. Yaratan'dan ötürü yaratılanı seven Yunus Emre ile Mevla
na Celaleddin-i Rumi, aynı kutsal amaçta birleşmektedirler. Bu, Allah sev
gisi veya ilahi aşktır. Bütün yaratıklar içinde insan, en şerefli ve en değerli 
varlık olduğu cihetle, "onu sevmek ve değerini bilmek, Allah'ı sevmek, O'na 
bağlanmak demektir" düşüncesinden hareket eden Mevlana Celaleddin-i Ru
mi, din, dil, ırk, renk ve cinsiyet farkı gözetmeksizin insanı sevmeyi, Allah'a 
ulaşmanın ve ilahi aşkı tatmanın vazgeçilmez yollarından biri olarak kabul 
eder. Zira Allah, bütün alemin, bütün varlıkların yaratıcısıdır. O'nu seven, 
yarattığı farklı din, dil, renk ve cinsten insanları da sevmek zorundadır. 

İnsanları birbirlerini sevmeye, hoşgörüyle kabul etmeye, haklarına say
gı göstermeye sevkeden kurallar, dini, ahlald, insani ve hukuki kurallardır. 
Mevlfma'ya göre ilahi aşkı tatmayamn, insanı sevmesi, ona hoşgörü, tevazu 
ve af ile yaklaşması mümkün değildir. Yaratılışından beri çeşitli aşamalar
da, toplum halinde yaşayan insanın en büyük sorunu, huzur içinde birlikte 
birçok müşterek değerleri paylaşarak yaşamak olmuştur. Müşterek insani 
ve manevi değerleri benimsemeyen insanların birlikte yaşamaları kolay ol
madığı gibi, bunların huzurlu ve güvenli bir toplum oluşturmaları da bekle
nemez. 

Mevlana CelaJeddin-i Rumi .• insanın mutluluğunun insan sevgisinden, do
layısıyle ilahi sevgiden geçtiğini vurgulamak ister. İnsana ve Yaratanın ese
ri olan diğer bütün varlıklara sevgi ile bakabilen insanlar, ahlakın, hoşgörü
nün, tevazuun, affın ve inancın ışrklı, verimli ve tatlı ürünlerini toplayabi
lirler. Bunun içindir ki, Mevlana düşüncesi teorik, felsefi birtakım varsayım-
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lar olmayıp, gerçekçi, tecrübeye dayanan pragmatik davranış kuralları ve 
insan-ı kamilin hayat tarzıdır. Akıl yolunda gidenler için Mevlana'nın söyle
dikleri birdir. O'nun eğitim ve ahlak anlayışı Yaratanın eseri olan bütün in
sanları kucaklar. Görüş ve tavsiyelerinin evrenselliği bu özelliğinden kay
naklanır. Başka bir deyimle, bütün insanlığı, geçmiş ve geleceği kucaklar. 
İnsan, iyi ahlakın, topluma yararlı insan olmanın şuurunda olduğu sürece 
Mevlana'nın görüş ve düşünceleri dinamizmini ve hayatiyetini sürdüre
cektir. Çünkü bütün gelişmiş toplumların amacı, insanı bu ahlaki, insani ve 
manevi değerlerle yetiştirmektir. O halde Mevlana Celaleddin-i Rumi, bütün 
insanlık için geçmişte olduğu gibi, gelecekte de büyük ve çok değerli bir ah
lakçı, eğitimci, psikoloj,i ve sosyolojiyi iyi bilen bir düşünür niteliğini kazanır. 

Bu sebeple Mevlfma Celaleddin-i Rumi'yi anarken, düşüncelerini çağımız 
insanının ilham kaynağıı 21. asır insanının daha aşırı derecelerde ihtiyaç du
yacağı ahlak ve eğitim esasları olarak görmek gerekir. 

Dünyanın neresinde olursa olsun ilahi sevgiden, dolayısıyle insan sevgi
sinden, inanç, ve manevi değerlerden mahrum olan yetki sahibi insanların, 
insana ve insanlığa ne büyük felaketler yaşattığı son Körfez Savaşıyle bir 
kere daha acı bir gerçek olarak ortaya çıkmıştır. Sevgi, merhamet, hoşgörü, 
adalet ve hürriyet gibi manevi duygu ve değerlerden yoksun olan yönetici
ler, kendi toplumlarını ve hatta bütün insanları felakete sürükler. Sadece 20. 
asrın tarihi, bunun çeşitli acı örnekleriyle doludur. Bazı Batılı ülkelerin gö
rünüşte sahip çıktıkları; Birleşmiş Milletler Teşkilatının da çeşitli karar ve 
müeyyidelerle korumaya çalıştığı insan hak ve hürriyetleri, evrensel barış, 
İslam dininin unutulınaya yüz tutan evrensel, insani ve ınanevi değerlerini 
13. asrın şartlarında yorumlayan Mevlana ve Yunus'taki ilahi ve beşeri sev
ginin, engin hoşgörünün ve güzel ahiakın bütün insanlarca benimsenmesi ve 
yaşanınasıyla mümkün olabilir. Yalnız belli ırk ve dinden olanlar için savu
nulan insan hakları, bir çifte standart örneği; bir ~österiş, çeşitli çıkarların 
örtüsü, paravanı olur. İnsan sevgisi, hoşgörü ve güzel ahlak, olduğu gibi gö
rünmek veya göründüğü gibi olmak, insanların ve toplumlarm çoğunluğunca 
benimsenen değerler olduğu zaman, milli ve evrensel barış ve huzur daha 
kolay gerçekleşecektir. Bunun içindir ki, Mevlana Celaleddin-i Rumi'nin ev
rensel barışa, sevgiye ve huzura temel teşkil eden ahlak ve eğitim esasları
m anlamak, anlatmak ve yaşamak mümkünse, Mevlana'yı gerçekten anlaya
bilmiş ve ebedileştirmiş oluruz. Bize göre Mevlana bu amaçla anılmalı; bü
tün insanlığın ilham kaynağı bir ahlakçı, eğitimci, psikolog ve sosyolog, düşü· 
nür olaraık anıimalı ve anlatılmalıdır. Başka bir deyimle, Mevlana kongrele· 
rinin pragmatik yanı daha ağır basmalıdır. Bu sebeple konuşmamda O'nun 
çağımız insanının karşı karşıya olduğu ahlak bunalımına, sevgisizlik, hoşgö
rüsüzlük, ikiyüzlülük gibi hastalıklarma deva olabilecek görüş ve düşüncele
rine ana hatlarıyle temas etmek istiyorum. 
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Mevlana Celaleddin-i Rumi'nin bütün görüşleri İslam dininin asli kayna
ğı Kur'an ve hadisiere dayanır. O'nda İslamın dışında bir şey aramak boşu· 
nadır. 

Sevgi ile ilgili olarak Yüce Peygamber'in hadislerinde ifade edilenler, 
Mevlana tarafından 13. asrın şartları içinde bütün insanlık için tekrarlan
mıştır. 

"Siz iman etmedtlwe cennete giremezsmız. Birbirinizi sevmedikçe iman 
etmiş olmazsınız" (1) diyen Yüce Peygamber, insan sevgisini imanın temeli, 
esası olarak görmüştür. Çünkü Allah'ın en değerli eseri olan insanı sevmek 
Allah'ı sevmektir. 

İslam dini, insanların birbirlerini Allah rızası için sevrnelerini ister. Çün
kü insan sevgisi, netice itibarıyle Allah'a yönelen sevgidir. "Allah için birbi
rini sevenler için pr,ygamberle·rin ve şe:hitlerin imren.eceği nurdan minbel'ler 
vardır" (2). "Benim için birbirini sevenler, benim için oturup konuşanlar, 
benim için birbirini ziyaret edenler ve benim için iyilik edenlere sevgim va
cip oldu" (3) diyen hadisler, İslamiyetin temelinin insan ve Allah sevgisi ol
duğunu göstermektedir. 

Mevlana, İslamiyetin bu insan sevgisini dostlukla birleştirmiş ve birbiri
ni sevenlerin dost olmalarmı istemiştir. Dostluğu kaderde, tasada, sevinçte 
ortaklık, iyi ve kötü günü paylaşmak olarak gören Mevlana Celaleddin-i Ru
mi, dostluğun esaslarmdan birinin dosta hizmet ve fedakarlık olduğunu be
lirtir. 

"Dostlara zahmet can gibi sevimlidir. 

Dostını dosta zahmeti ağır gelir mi? Zahmet içtir, ruhtur. Dostluksa onun 
derisine benzer. 

Dostluk nişanesi beladan, afetlerden, mihnetlerden lıoşlaıımak değil mi
dir? 

Dost altııı gibidir. Bela da ateşe benzer. Halis altııı ateş içinde saf bir 
hale gelir" (4) sözleriyle Mevlana Celaleddin-i Rumi, gerçek dostun, dostu 
için her türlü fedakarlığa katıanınakla dostluk derecesini yükselteceğini ifa
de etmektedir. 

Sevginin ve dostluğun küçük hatalar ve kötülükler yüzünden sona erdi
rilmesinin insanlarm yaygın bir kusuru olduğunu gören Mevlana Celaleddin-i 

( 1) Riyazussaühin, s .. 2818. 
(2) Hadis, A- e., s. 2:90. 
(3ı) Kudsi Hadis, A- e., s. ',2'91. 
(4) Mesnevi, II, 13!5. 



Rumi, "Görmezmisin ki bu dünyada birisiyle dost olursun~ sevgili dersin ona; 
gözünde bir Yusuf kesilmiştir o. Fakat bir kötü iş yüzünden gözünden sifuıir 
gider. Onu kaybedersin, Yusufluk 'kurtluğa dönüverir; önceden Yusuf gördü
ğünü şimdi kurt görürsün" (5) derken, insanlarm birbirlerini tanıyıp değer
lendirmelerinde dikkatli ve mutedil olmasını, her insanda bulunan geçici iyi 
ve kötü huyları bir kenara bırakarak, insanın özüyle değerlendirilmesi ge
rektiğini vurgular. 

İnsanlarm vefasızlıktan kaçınmasını isteyen Mevlana, "Yüzümüzü top
rağa tutalım, ondan bittik, geliştik. Neden gönlümüzü vefasıziara verelim. 

Beş günlük dostları buldun da eski dostlardan yüz çevirdin" (6) sözleriy
le vefa, dostluk ve sevgiyi birbirinden ayrılmayan güzellikler olarak görür. 

"Dost yolda arkadaştır, sığma.ktır. İyice bakarsan görürsün ki yol, sevgi
liden ibarettir. 

Dostlara, sevdiklere ulaştm mı sus, otur. O halkaya kendini yüzük taşı 
yapmaya kalkışma" (7) sözleriyle dostluğun temelinin de sevgi olduğunu, 
dostluk ve sevgide de ölçüyü aşmamak, haddini bilmek gerektiğini ifade et
mektedir. 

Mevlana Celaleddin-i Rumi sevgiyi, insan için bir ilaç, iyi bir hekim gibi 
görür. "İnsan kuşkular, işkiller içindedir. Ondan kuşkuyu gidermeye imkan 
yoktur. Meğer ki aşık olsnn. Aşık oldu mu, sevdi mi onda ne kuşinı kalır, ne 
işkil" (8) diyerek, Allah sevgisinin insana yön veren, onu kamil insan mer
tebesine çıkaran unsur olduğunu belirtir. 

Nitekim sevginin ibadetten de üstün oLduğunu vurgulayan şu sözleri İsla
miyetin, insan ve Allah sevgisini her şeyin üstünde tutan evrensel bir sevgi 
dini olduğunu göstermektedir. "Ebu Bekir'in başkalarmdan iistün oluşu çok 
namaz kıldığından, ço'k oruç tuttuğundan değil; O'na Allah lutfetmiş de o 
yüzden; o da sevgidir. Kıyamette namazları, oruçlan, sadakaları teraziye 
koyarlar; fa:kat sevgiyi getirdiler mi teraziye sığmaz. Demek ki temel sevgi
dir. Onu iste de çoğalt" (9). 

Fihi Ma Fih'de yer alan bu nasihatler, İslam dünyasmda İslamiyeti çok 
formel yorumlarla aniayıp kendilerini en üstün derecede dindar sayan ama 
esasmda cehaletin karanlığında yaşayanlar için ne kadar güzel ibret ders
leri taşımaktadır. 

(5) Mevlana, 1Fi!hi Ma Fill:ı, s. 3121. 
(6) Mesne'Vi, VI, s .. 3ı8. 
(7) Mesnevi, VI, s. 1217. 
(8) Fihi Ma Filh, s. 816. 
(9) Fihi Ma Filh, s. 1186. 
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İnsan ve Allah sevgisi olan insan, başkasında gördüğü ayıbı kendi ayıbı 
olarak görmelidir. Zira, "Dünya aynaya benzer. Kendini onda görüyorsun 
::ımı. Çünkü, 'İnanan, inananın aynasıdır.' O ayıbı kendinden gidermeye bak. 
Çünkü ondan incindiğin zaman kendinden inciniyorsun demektir" (10) sözle
riyle Mevlana, sevginin her şeyi ile insanları yakınlaştıran, ayıplarda bile 
bütünleştiren ınanevi bir ilaç olduğunu vurgular. 

Sevginin tabii sonucu hoşgörüdür. Bu dünyada insanların en az sahip ol
duğu şeylerden biri de hoşgörüdür. 

Başkalarının kötülüklerine, cefalarma dayanmanın, insanın ahlakını gü
zelleştireceğini söyleyen Mevlfma, hasedi, kıskançlığı yenerek kötülere ta
hanı.mül etmeyi in.san için devamlı izlenmesi gereken yol olarak görür. "Ger
çekten insanlarm cefalarma, eziyetlerine dayanmak, kendi pisliğini onlara 
sürmek gibidir. Senin h uyun onların kötülüklerine dayanman yüzünden gü
zelleşir; iyileşir; onların huylarıysa bu saldırma, bu haddini aşma yüzünden 
kötüleşir. Bunu bildin ya kendini temizlerneye bak. Kızgınhğını, hasedini, 
lnskançlığını yen, gider kendinden, onların cefasına dayanmak, olmayacak 
şeylerine tahammül etmek, tadını ahneaya kadar bu dersi ver kendine" (11). 

Mevlana, insan-ı kamil olmada tevazuun da kaçınılmaz olduğunu, teva
zuu sahibi insanı toprak gibi cömert ve verimli olduğunu güzel benzetmelerle 
açıklar. "B alıariarın tesiriyle taş yeşerir mi? Toprak ol ki, renk renk çiçek
ler bitiresin. Yıllarca gönüller yırtan, kalplere elem veren taş oldtın; bir tec
rübe et, bir zaman da toprak ol" (12). 

Düşünce ile hoşgörü arasmda bir köprü kuran Mevlana, ifade edilmeyen, 
dışa vurulmayan düşüncelerden dolayı insanın yargılanamayacağını şöyle 

ifade eder. "Düşünceler lıava.da uçuşan kuşlara, ormanda gezen ceylanlara 
benzer. Düşünceler içte kaldıkça adsız- sansızdır. Onlaıra hüküm yürütemez
sin; ne küfür diyebilirsin ne müslümanlrk" (13). 

Sevginin, hoşgörü ve tevazuun güzel ahlakı oluşturan çok önemli değerler 
olduğunu belirten: Mevlana, İslamiyetin esasının güzel ahlak olduğundan ha
reketle insanları ahlaklarını güzeUeştirmeye davet edici ibret dersleri ve na-. 
sihatler verir. "İyilik, güzel ahlak, kötülitk kötü alılaktır", ''Müminlerin iman 
itibarıyle kamili ahlakça en güzel olamdır" diyen hadisler ile güzel ahlakı, 
öruç ve namaz gibi ibadete denk tutan İslamiyet, güzel ahlakı "Güler yüzlü
lük, iyi işe gayret gösterme!{ ve kimseye eza vermemek" olarak anlar (14). 

(10) Fihi IMa Fih, s. 19. 
(ll) Fithi Ma Fih, s. 70. 
(12) Mesne•vi, I, s. 1'8ı7. 

(1.3) Fill:ıi Ma F1ih, s . .S4. 
(14) Hadis, R!iyazussalihin, s. 4140. 



Güzel ahlakı tamamlayan çok önemli bir unsur da sabırdır. Hayatımııda 
en çok kullandığımız deyimlerden biri; ihtiyacımız olan vasıflardan biridir. 
Sabır konusunda Mevlana çok ilginç ve insanı etkileyen benzetmelerde bu
lunur. "Şeker gibi söz söylemek istersen sabret, haris olma, bu helvayı ye
me. Feraset sahiplerinin iştahlan sabradır; onlar sabretme:k isterler. Helva 
ise çocuklarm istediği şeydir" (15) diyen Mevlana, "Amel (hizmet)den daha 
vefah bir arkadaş, bir yoldaş yoktur" sözleriyle büyük bir eğitimci ve insan
ları çok iyi tanıyan bir psikolog gibi davranmaktadır. İnsanları çalışmaya 
ve bu suretle kötülüklerden uzaklaşmaya çağıran Mevlana, "Amelin iyi ise 
sana ebediyyen dost olur, kötüyse mezarmda yılan kesilir" diyerek bilgiyi 
hizmetin, işin birinci şartı telakki eder, öğrenme konusunda çok mütevazi 
olmayı söyler. Gerçekten "Her sanatm önü bilgidir, ondan sonra amel gelir. 

Şu halde kibir elbisesini bedeninden çıkar. Bir şey belleyip öğrenme ko
nusunda aşağılık bir elbiseye bürün" (16) sözleri bir gerçeğin ifadesidir. 

Tembel ve az gelişmiş insanlarm hastalığı olan dedikoduyu aşağılık bir 
kusur telakki eden Mevlfma, "Sabır sıkıntının anahtarıdır", ·"Sırrına ermek 
için gülerek, hoşlanarak onun derdini çek. ! 

Bu aşağılık kişilerin aşağılığını çekersen sünnetierin nuruna ulaşırsm. 

Peygamberler aşağılık adamlarm zahmetlerini çok çektiler. Bu çeşit yı

lanlardan nice ıstıraplam uğradılar" (17) diyerek kötülüklerden bunalan in
sanı sabra davet ederek huzurlu bir toplum hayatının dağınasma çabalamak
tadır. 

Alçak gönüllülükte hiç kimse Hz. Peygamber'i geçememiştir. İyiliği Al
lah için yapmak gerektiğini; bunun karşılığını beklemenin doğru olmadığını 
söyleyen Mevlana, teşekkür ve övmeleri dünya tadı olarak görür; iyiliğin 

karşılığının tümden Allah'tan gelmesinin daha iyi olacağını vurgular (18). 

"Susmak sabırdır. Sabırsa sıkıntının, darlığın anahtarıdır. "Susun da 
acınmış olun" Susmak cahilin, bilgisizin bilgisizliğine bir örtüdür; bilgineyse 
süs, insana en güç şey susmaktır; fakat en faydalı şe~y gene susmaktnr. Di
lini koru, çünkü o bir canavardır, yer seni" (19) derken, büyük ve çok yarar
lı bir e dep der si vermekte; yersiz ve lüzumsuz konuşmanın sebep olacağı sı
kıntıları dile getirir. 

Sevgi, hoşgörü, tevazuu, kısaca güzel ahlaka ulaşmanın önde gelen şart-

(15) Mesnevi, I, s. 1157. 
(lı6) Mesnevi, V, s. 87. 
ü7) Mesnevi, VI, s. 171. 
0'8) FiiJ:ıi Ma Fih, s. 94. 
(W) Fiib.i Ma Fih, s. '222. 
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larından biri "nefsi yenmek", "iç ılierne hakim olmaktır." Öfke, kin, ihtiras ve 
kıskançlık gibi ruhu kirleten illetlerden nefse hakimiyet ve af ile kurtulunur. 
"Öfkesini yenenleri insanları affedip bağışlayanlan, ihsanda bulunanları Al
lah sever" düşüncesinden hareketle "Yaratıktan şikayet Yaratandan şikayet
tir." 

"Sana güdülen düşmanlık, beslenen kin, nefret, ateş gibi gizlidir. Bir kı
vılcım gördün mü söndür onu da geldiği yere gitsin, yok olup bitsin. En gü
zel neyse onunla defet onu" (20) diyerek, insanı kendi nefsi ile barıştırma
ya, toplumu sevgi ve hoşgörü platformunda yaşamaya ve bütün insanlığı ba
rışa davet etmektedir. 

Mevlana'nın insanın önce kendi nefsi ile savaşrnası, otokritiğini yapması 
gerektiğini vurgulayan düşüncesi insanlık tarihinin her devrinde, bugün özel
likle ve insan var olduğu müddetçe geçerli bir ahlak ve davranış kuralı olup, 
toplumları yönetenleri doğru karar ve icraata götüren ve evrensel barışıtı 
aınili olacak insanların yolunu aydınlatan bir ruhbilim ve sosyoloji kuralıdır. 
"Kişiııin önce kendisiyle savaşması, önce kendi huylarını güzelleştirmesi ge
rek... Bütün öğütleri önce kendine vermek gerek... İnsan kendi kulağını ken
di burmak, gece gündüz ne yaptın, elinden ne biçim bir iş çıktı da makbul ol
muyorsun, seni kabul etmiyorlar diye kendisiyle savaşmalıdır" (21) sözleri, 
bütün kusuru başkasında arayan, kolay yolu seçerek kendini eleştirmekten 
kaçınan iki yüzlü insana ne güzel bir öğüttür. 

Güzel ahiakın düşmanı, toplum huzur ve barışını bozan ve her devirde 
olduğu gibi çağımız insanının da yakasım kurtaramadığı illet iki yüzlülüktür. 
"Birisi yokken aleyhinde bulunmak zinadan beterdir. Fakat iki müslümanın 
arasını uzlaştırmak için yalan söylemek helaldir, hatta sevaptır. Peygamber 
bu çeşit yalan söyleyenler cennete gider buyurmuştur" diyen Mevlana, İsla
mın gerçek sevgi ve barış dini olduğunu vurguladığı gibi, evrensel bir barış 
savunucu rolünü de üstlenmiştir. 

Her şeyin temeli insandır. İnsanı iyi veya kötü yapan onun nefsi, tabiatıc 
dır. "Senin içiııde bir hekim vardır ki, o tabiatmdır, senin. Bir şeyi istemez, 
bir şeyi ister, kabul eder. Şu halde asıl hekim içte'ki hekimdir. İnsanın tabia
tıdır. Bu hekim zayıflarsa, insanın micazı bozulursa, bu yüzden her şeyi ters 
görür. İıısan da eğri, yanlış hükümler verir, şekete acı der, sirkeye de tat
lı" (22). 

Mevlana'nın bu sözleri, dün ak dediğine bugün kara diyen, dün dost, ve
linimetiın diye rövdüklerii:ıi, himaye ve lütfuna mazhar olduklarını bugün ye-

(20) )F1hi lrv.Ia Fih, s. 20:2. 
(2'1) Fihi tMa Fih, s. 1!4t7. 
(2r2) Fiihi Ma Fih, s. 41. 



rin dibine batıran hasta ruhların teşhis ve tedavisinde ne kadar müessir bir 
ilaçtır. "İnsanların çoğu. insan yiyiciilir. Onların selam vermelerine pek emin 
olma. 

Hepsinin de gönlü şeytan evidir. İnsan şeytamnın lafına pek gönül asma! 

Dostım postunu yüzrnek için lmsap gibi sana "Ey can, ey sevgili" diye 
hitap eder" (23) sözleri kadar didaktik ve pragmatik öğütlere gençliğimizin 
ve bütün insanımızın ihtiyacı gerçekten büyüktür. 

Mevlana'nın Mesnevi'de yer alan bu deyişierin kaynağı, "İnsanların şer
lilerinde birine bir yüzle gelip iliğerine başka yüzle gelen iki yüzlüleri bula
caksınız" (24). 

"Halk Abdullah b. Ömer'e : 

Biz amirlerimizin huzuruna gidiyor, kendilerine oıılarm huzurundan çık
tığımızda koımştuğıımuzun aksini söylüyoruz, dediler. Abdullah B. Ömer: Biz 
bu türlü hareketleri, Hz. Peyganıber zamamuda nifaktan, iki yüzlülükten sa
yardık" (25) diyen ve günümüz toplumlarında insanların, yöneticilerin ve bir
çok bürokratların yaşadığı hastalığa işaret eden hadiselerdir. 

Mevlana Mesnevi'de insanın ezeli hastalığı iki yüzlülüğü çeşitli anlatım
larla eleştirir. 

"Temiz söz hakikatten uzak olan gönüllerde kar .etmez. 

Çarpık ayakkabı, nasıl çarpık ayağa uyarsa, şeytamn afsun ve efsanesi 
de doğru olmayan gönüllere uyar" (26). 

Günümüzün müslüman insanı çoğu zaman bir şeyin veya davranışın ger
çekliğini teyit etmek için yemini kurtarıcı gibi görür. Halbuki gerçek yemin 
kiŞinin haysiyet ve sözüdür. Sözüne güvenilmeyenin yeminine de güvenilmez. 
Mevlana, "Ahdi ge,vşek, zayıf ve bozuk. .. sözü büyük vefası yok. 

And içse bile inanma. Eğri sözlü adam an dım bile bozar. 

Madem ki yeminsiz sözii yalan. Hilesine, yemine de inanma. 

Onun. nefsi beydir, aklı esir. Farzet ki yüzbinlerce defa Musaf'a yemin et
miş olsun. 

Madem ki yeminini alıdini bozuyor, yemin etse de onu bozar" (27) sözle
riyle ruhsal halleri itibarıyle klinik vak' a olan insanları teşhir eder. Tabii ki, 
Mevlana hoşgörüsü dolayısıyle bunları kınamaz, sadece acır; insanların acı
nacak bu halden kurtulmaları için de çareyi söylemek zorundadır. İlmi, iki-

(2'3) Mesne,vi, II, s. 2!4. 
(2'4) Hadis, Riyazussal1'hin, s. 906. 
C 215) Riyazussalihin, s. 9:07. 
(26) Mesnevi, II, s. 30. 
(27) Mesnevi, II, s. WB. 



yüzlülüklerine alet etmek isteyenlerin daha da tehlikeli olduğunu, "Bazı adam
lar havass Ve avama görünmek İÇİn ilim Öğrenmek ister, 'bU alemden halas 
olmak için değil. 

Böyle adam fareye benzer, her tarafı deler ama vuslat nurlarmdan ga· 
fildir" (28) sözleriyle ifade ederken vefasızları yıkık köprüye benzetir. Çün
kü vefasızlık ikiyüzlülüğün bir başka cephesi ve aktif bir görünümüdür. 

"Vefasızlara gitme, onlar, iyi dinle, yıkık köprüdür. 

Bilgisiz biri oraya ayak hasarsa köprü de yıkılır, ayağı da kırılır" (29). 

İnsan-ı kamili özleyenler dünyayı, evrensel barış ve huzur içinde, insan 
şeref ve haysiyetine, insan hak ve hürriyetlerine yakışır btçimde yaşanacak 
geçici bir zaman parçası olarak görüp, onu yaratılış amacına uygun yaşamak 
isteyenler için Mevlana, ibret dersleri ve güzellikler hazinesidir. Sevgi, hoş
görü, tevazuu, güzel ahlak, eğitim, edep, terbiye, akıl ve ilim ummamdır. Bu 
ummana katılmış coşkun ırmaklardan birisi olan Yunus Emre de 

"İkilikten geçmedin 
Hali halden seçmedin 
Dostan yana uçmadm 
Fakdık (fakirlik) oldu sana fak (tuzak) 

Yol odur ki doğru vara 
Göz odur ki Hakk'ı göre 
Er odur ki alçakta dura 
Yüceden bakan göz değil 

İlim ilim bilmektir 
İlim kendin bilmektir 
Sen kendini bilmezsen 
Ya nice okumaktır 

Cümle yaraddmışa 
Bir göz ile bakınayan 
Halka müdenis ise 
Hakikatte asidir." 

gibi birçok dizelerinde aynı eğitim ve ahlak esaslarını Mevlana ile birlikte 
dile getirmekte; her ikisi de insanlığı sevgi ve barışta birleşmeye davet et
mektedirler. Bu davete icabet eden toplumlar çoğaldıkça dünya barışı ve in
sanlığın huzur ve mutluluğu daha sağlam ve sürekli olacaktır. 

(2ı8) Mesnevi, Ii, s. 2216. 
(29) Mesnevi, IL, s. ,216!4. 
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KAROL SZYMANOWKY'NİN MEVLANA SENFONİSİ 

Semilı SERGEN 

Türk - İslam bütünlüğüyle yetişen büyük sanatkar ve bilim adamları orta 
çağdan itibaren batı dünyasında söz sahibi olmuşlardır. Eserleri çeşitli dil
lere çevrilerek üniversitelerinde ders kitabı olarak okutulmuş, bilim adamla
rının yetişmesinde kaynak görevi yapmışlar doğuda batıda sanatkarlara esin 
kaynağı olmuşlardır. Bu yüce kişilerden biri de hiç kuşkusuz Mevlana'dır. 

"Bizim peygamberimizin yolu aşk yoludur" diyerek islamiyeti; Tanrı yo-
, lunda, Tanrıya yücelme olarak anlamış ve öyle anlatmıştır Mevlana ... Mes

nevi'si, Divanı Kebiri ve diğer eserleri bu sonsuz aşkı dile getiren şiir hari
kalarıyla doludur. Bu ateşten mısralar doğuda; Molla Cami, Nef'i, Nabi, İk
bal, Şeyh Galip, Yahya Kemal batıda; Goethe, Victor Hugo, Ruckert gibi bü
yük edebiyat elehalarını etkilerken Resim, Musiki gibi öteki sanat dalların
da da doğuda ve batıda pek çok sanatkara ilham kaynağı olmuştur. Itri'ler, 
Dede Efeneli'ler başta olmak üzere pek çok müzisyen bu yüce kaynaktan esin
lenınişlerdir. 

Çağımızın büyük Polonyalı bestecisi Karol Szymanowsky ele batı dünya
sında bu kayna:ktan payına düşeni alan sanatçılardan birielir. 1882 yılında Uk
rayna'da doğup 1937 yılmda Losanne'de ölen besteci 1922 yılında Mevlana'nın 
bir gazeli üzerine ünlü III. Senfonisini (Mevlana Senfonisi) bestelemiştir. Mü
zik eğitimini Varşova'da yapan besteci, Chopin'clen sonra Polanya'nın yetiş
tirdiği en büyük besteci unvanını almıştır. Hayatının büyük bir bölümünü 
Polanya'nın dışında, özellikle Berlin ve Viyana'da geçirmiştir. 1919 yılında 

. ülkesine dönerek Varşova Konservatuvarı bestecilik öğretmenliğine getiril
miş, daha sonra aynı konservatuvara müdür olmuştur. 

Önceleri Alman bestecilerinin etkisinde kalan Szymanowsky, daha son
raları Fransız Emperyonis'lerinin etkisine girmiştir. Bestecinin muzıgı; 

Debussy, Moussorsky, Richard Strauss ile büyük bir yakınlık gösterir. İki 
Operası, Senfonileri, Konçertoları, Bale Müzikleri, Oda müziği eserleri ve 
Lied formunda yazılmış besteleri vardır. Güçlü sanatçılığı yanında Felsefe 
ve Edebiyatla olan yakın ilgisi, onu; çağının en ünlü kişilerinden biri haline 
getirmiştir. Kuzey Afrika'yı gezdikten sonra doğu kültürünün de etkisinde 
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kalmıştır. Mevlana'yı Almanca çevirilerinden okumuş ve çok etkilenmiştir. 
İşte bu hayranlık, ona Mevlana'nın bir şiirini korolu senfoni olarak bestele
me ilhamını vermiş ve Beethoven'in IX. Senfonisinin yanısıra Koro ve Solist
li senfoni edebiyatının en güzel örneklerinden biri olan III. Senfonisini beste
lemiştir. Tek bölüm halinde bestelediği senfonisinde Koronun yanısıra Sola 
olarak da bir ses kullanmıştır. Beste ci büyük hayranlık duyduğu Mevlana'nın 
"Gecenin Şarkısı" adını verdiği bu gazelini bestelerken doğu müziğinin etki
sinden uzak tamamen kendi müzik dilini kullanmıştır. 

Evrenin enginliği ve bir gecenin yalnızlığında Tanrıyı bulmanın ve onun
la özdeşleşmenin anlamını ancak Dahi'lere has bir güçle notalara geçirmiş 
ve bir şaheser yaratmıştır. Mevlana'nın mısralarında doyumsuz bir lirizm 
harilmsı olan "Gecenin Şarkısı" gazeli bir dahi bestecinin notalarıyla daha 
da büyük bir mükemmeliyete ermiştir. 

İlk kez 1922 yılmda Bostan Senfoni Orkestrasıyla seslendirilen bu korolu 
Senfoni, 1924 yılında Londra'da seslendirilmiş daha sonra dünyanın sayılı ül
kelerindeki senfoni orkestralarının repertuvarma girmiştir. 

Üzülerek söylemek gerekir ki bizdeki icrası ancak 1990 yılında gerçekleŞ
tirilebilmiştir. Türk- İslam bütünlüğünün yetiştirdiği, aşk ve gönül ilminde 
tek isirrı olan Mevlana'nın bir Şiiri üzerine bestelenen bu dev eseri 
bestelenişinden 68 yıl sonra seslendirebilmemiz bağışlanabilir yanlışlardan 

değildir. Aynı yanlış; Yunus Emre Oratoryo'su için de söz konusudur. 1947 
yılında bestelenen bu büyük eser de ancak 1990 yılında Türkçe sözlerle plak 
halinde yayınlanabilmiştir. Bunun anlamı şudur: Biz, dünyanın bir numaralı 
baş eserlerinden biri sayılan Yunus Emre Oratoryosunu yani, sözleri bizim 
Koca Yunusumuza ait olan bir eseri ancak 43 yıl sonra kendi dilimizle dinle
mek imkanına sahip olabildik demektir. Bizim olan bu yüce kişilere karşı 
gösterdiğimiz ilgisizlik elbette_ peşinden bir takım yanlışları da getirecektir. 
Bu yanlış davranışımızdan vazgeçmedikçe özüyle, sözüyle öz be öz Türk olan 
gerçek değerierimize başkalarının sahip çıkmasına engel olamayız. 

Nitekim Mevlana Senfonisini besteleyen Szmyanowsky başta olmak üze
re bu eseri değerlendiren bütün ünlü Müzikoloklar, esere kaynak olan şiirin, 
ünlü bir Acem şairine aid olduğunu söylemekte adeta yarışıyorlar. -

Rahmetli hacarn Nurettin Sevin bey Karagözle Hacivat oyunumuza sahip 
çıkabilmek için Amerika'daki sayılı üniversitelere uzun bir konferans turne
sine çıkmıştı. Oralarda ingilizce olarak Karagöz - Hacivat oynattı. Deve de
risinden nasıl yapılıp, nasıl boyanacağını, rtasıl oyuatılacağını öğretti ve bu 
gölge oyunu Türklerin yüzyıllardır oynattıklarmı, Karagöz ve Hacivat'ın Türk 
olduğunu isbat etti. Bu idealist kuşak ortadan çekilince, şimdi Yunanlı dost
larımız Karagozis Hacivatis adıyla bu oyunun Yunan gölge oyunu olduğunu 
savunup, oyuna soktukları sözde bir Yunan kahramanıyla da Türk düşman
lığını dünyaya yayıyorlar. 
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Sözümüz buralara kadar gelmişken önemli bir noktayı da vurgulamadan 
geçmek istemiyorum. Mevlfma da, Yunus Emre de öıbe öz Türktür. Ve biz 
bugün, bu yüce değerlerimizi Unesco aracılığıyla dünyaya duyurmak için ha
yırlı bir teşebbüse geçmiş bulunuyoruz. Bu yıl "Yu:mı.s Emre Se,vgi Yı.lı" gele
cek yıl "Mevlana Hoşgörü Yılı". Bununla şunu demek istiyoruz: Bizim olan 
bu gerçek değerler okadar yücedirki, insanların sevgi ve hoşgörüye muhtaç 
olduğu bir zamanda bütün, dünyaya sunulmasında büyük yarar vardır. Ve 
dünya bu kişilerimizden payına düşeni almalıdır. Hepimiz çok iyi bilirizki, 
güçleri kendi sınırlarını aşacak büyüklükteki insanlar bütün dünyanın ortak 
malıdır ve onların eserleri, yeni eserlerin ortaya çıkmasında ana kaynak ola
caktır. 

Ünlü Flaman ressam Rambrant'ın Mevlana'nın resmini yapmış olması
na nasıl sevinmemiz gerekirse, Yunus Emre'nin şiirlerinin de bazan bir İla
hiye, bazan Türk Sanat musikisindeki bir besteye, bazan da bir Oratoryo'ya 
ana kaynak olmasına okadar memnun olmamız gerekir. Yoksa, Mevlana, Yu
nus Emre Müslüman Türktür, eserleri de ancak bizim bildiğimiz, alıştığımız 
biçimlerde değerlendirilebilir demek yanlışın en büyüklerinden biri olur. Za
ten böyle düşünürsek o zaman bu yüce değederimizi dünya platformuna aç
mamıza da pek gerek yoktur .. 

Oysa Mevlana'nın da, Yunus Emre'nin de dünya insaniarına söyleyeceği 
pek çok sözü vardır. Ve dünyanın pek çok sanatçıları, bu yüce kaynakları is
tedikleri gibi değerlendirebilme hakkına sahiptirler. 

Bize düşen; Mevlana'nın da, Yunus Emre'nin de dünyanın daha çok insa-
-'! nına sevgi ve hoşgörüyle şifa sunmasını istemek, bu gerçek değerlerimizin 

dünyanın daha çok ve daha çeşitli sanatçılarına esin kaynağı olmasını dile
mektir. Daha açık söylemek gerekirse: MevlB.na ve Yunus Emre, hem İlahi 
ve Ayini Şerif olarak bestelenecek hem de Senfoni ve Oratoryo olarale Hem 
Resim ve Heykele konu olacak, hem, Opera, Bale, Tiyatro yoluyla bizim in
sanımıza hem de dünya insanına seslenecekLir. Bunu bekliyor, bu eserlerin 
çoğalması için dua ediyoruz ... 

Sözlerimi; Szmyanowsky'nin III. Senfonisine ana kaynak olan MevH1na'
nın "Gecenin Şarkısı" isimli gazelini bu günün diliyle yaptığımız bir çeviri
sinden sunarak bitirmek istiyorum. 

GECENİN ŞARKISI 

Uyuma, nolur uyuma bu gece. 
Sen ey can, birlikte acı çekerken 
Çek al uykuyu gözlerinden, uzak tut bu gece. 
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O yüce sır, o giz vahyedildi bize bu gece. 
Sen ey Cennetin doruğundaki Tanrım! 
Sen ey yüceler yücesil 
Cennetierin yddızlı göklerinde dönmektesin bu gece. 
Kartalın yükseklerde uçuşu gibi 
Ruhun bir kahraman bu gece. 
Bu nasıl sessizlik, lı erkes uykuda ... 
Ben ve Tanrı, yalmzız, birli:kteyiz bu gece. 
Bu nasıl kükreyiş, 
Yükseliyor mutluluk. 
Gerçek; parıldayan kanatlarıyla ışık saçıyor bu gece. 
Uyuma arkadaş 
Sakın uyuma gün ağarana dek. 
Yoksa bir daha hiç, hiç bir zaman görülmez bu gece. 
Dünyadaki bütün geçitler sessiz, 
Geçitlerde yıldız yollar ışık saçmada bu gece. 
Arslan yıldızı Orion, 
Yay burcu, süınbüle kan rengi ışıldamakta bu gece. 
Satürn geleceği bağlamakta var gücüyle 
Venüs hayal gibi yüzmekte bu gece. 
Gökyüzü altın yağmurlar içinde ... 
Susuyorum işte dilim prangayla bağlandı 
Ama gene de söylüyorum, dilsiz dudaksız bu gece ... 

Bu günün diliyle söyleyen 
Semih Sergen 

Not ": Szmyanowsky'nin III. Mevlana Senfo'nisi, Şef Prof. Hikmet Şimşek 
yönetiminde Ankara Devlet Opera ve Balesi Orkestrası ve Korosu eşliğinde 
1989/1990 sezonunda çalınmış ve esere ana kaynak olan gazel, değerli araş
tırmacımız Dr. Mehmet Önder tarafından bugünün diline çevrilmiştir. 
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GECENİN ŞARKISI 

Konuğuz sana ey dost, gel uyuma bu gece 
Hastayrı can evinden, kal bizimle bu gece 
Bu gece çözülsün sır, bu gece haram uyku 
Kaldır perdeyi gözden, bu gece gerçeği bul. 

Bu gece gökyüzünde dolaşan bir gezegen gibisin sen 
Dön çevresinde aşkın, pervane ol sen 
Bu gece çözülsün sır, bu gece silinsin karanlıklar 
Tanrım! nurunla aydınlansın hep içiıniz, ışıkla dolsun bu gece 
Konuğuz sana ey dost bu gece. 



Şu anda herkes uykuda, beldediğim yalnızlık 
Ey yüce Tamım! benimle ol bu gece 
Ne mutluluk Tanrım, bu gece seninle ben 
Daha sokul bu gece, uyuma ey dost bu gece. 

Sabah, uzun gecemiz, yıldızlarm giindüzü 
Yüzünden nur saçılır, ışık ışık bu gece 
Gezegenler çevrende dolaşırken uzayı 
Uyuma ey dost bu gece. 

Karanlıklar dolaşırken uzayı bu gece 
Nuru.nla hep aydınlansın, içimiz ışık dolsun bu gece 
Sözsüz konuşmadayını 
Dilsiz oldum bu gece. 

Bu günün diliyle söyleyen 
Dr. Mehmet Önder 

YARARLANILAN KAYNAKLAR 

1 - Wulf Kanold 
Lexikon ürehester Musik Romantik. 

2 - Ankara Devlet Opera ve Balesi 
Program Dergisi 1989/1990. 
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Mevlana'ya göre; DİN, İMAN VE KÜFÜR 

Şefiık CAN 

Bilindiği gibi, milyarlarca insanı barındıran şu dünyada çeşitli dinler, çe
şitli mezhepler vardır. Bütün dünyada şu gök ku b besi altında camiler kilise
ler, havralar, pagodlar bulunmaktadır. Gerçekten de Hz. Adem'den başlaya
rak tarihin en eski devirlerinden günümüze kadar gelen çeşit çeşit renkte in
sanlar, çeşitli milletler, sayısız mabetierde ibadet etmişler, sayısız tapınak

larda kendi yaptıkları putlara tapmışlardır. Bu bir hakikattir ki, insanların 
yaradışlarında inanmak ihtiyacı vardır. inanmayan insan, içinde bir boşluk 
duyacaktır. Tevfik Fikret, dini inancını kaybettikten sonra, inanmak ihtiya
cını çok iyi hissetmiş de : 

"Bütün bôşhık, zemin boş, asuman boş, kalbi vicdan boş. 
Tutunmak isterim bir nokta yok piş-i nigahımda 

diye sızlanmıştı. Mehmet Akif merhum da : 

"İmansız olan paslı yürek sinede yüktür" demişti. 

Günümüzde insanlar ne kadar maddeye yönelmiş olursa olsunlar, dini 
inançlardan kendilerini kurtaramamışlardır. Bunun en canlı misalini Rusya 
bütün dünyaya gösterdi. Seksen yıla yakın bir zamandan beri koministlerin 
yasakladıkları din, öldürülemedi. 

"Din insanlan uyutan bir afyondur" görüşü bütün gayretiere rağmen 
çürük çıktı. İnsanlar için kaçınılmaz ruhi bir ihtiyaç olan din, duygusuna 
Mevlana Hz. nasıl bakıyordu? 

Mevlana, insanı, ilahi emaneti taşıyan üstün bir varhk olarak gördüğü 
için, hangi din ve mezhepte olursa olsun insanı sevmiştir. Ve dolayısıyla bü
tün diniere saygı göstermiştir. Bu yüzdendir ki, O büyük velinin tabutu arka
sında yalnız müslümanlar değil, o sırada Konya'da bulunan hristiyanlar, mu
seviler de gözyaşı dökmüşlerdir. 

Mevlana'nın bütün diniere saygı göstermesi onun bütün dinleri bir, bÜ
.tün dinleri eşit gördüğü anlamına gelmemelidir. Burada İslamiyetde dahil bü
tün dinlerd. bir görmek. değil, bütün dinlerin hakikatini bir görmek bahis ko-
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nusudur. Nitekim Hz. Mevlana "Mesnevi-i Şerifin" birinci cildinin 500 üncü be
yiti başlığında aynen şöyle huyurmaktadır. 

= "dinler arasındaki ihtilaf, ayrılık gidiş tarzında, ibadet ediş şekillerinde
dir. Yoksa yolun hakikatmda değildir." 

Ge:rçekten de dünyada görülen maddi, manevi herşeyde olduğu gibi çe
şitli dinlerde ve mezheplerde Allah'ın güzel isimleri ve sıfatlarının tecellile
rinden meydana gelmiştir. 

Şöyle ki: Cenabı Hak (hadi) (doğru yola sevkeden) ismiyle o1duğu gibi 
bu ismin zıttı olan (mfıdil) ismi ile de mütecellidir. 

= De ki: İman edenler de, etmeren-

ler de kendilerine uygun düşen yolda hareket ederler. (17/84) Ayeti kerimesi 
gereğince herkes kendi yaratılışına göre iş işlemekte, amel etmektedir. 

Herkes kendi hal ve mizacma uygun olan yoldadır. Herkes kendi mizacı
na göre hareket ederek kendine uygun gelen yolu tutmakla doğru yolu tut
muş olmaz. Yani bir din ve mezhep, herhangibir ferdin veya kavmin mizaç 
ve hissiyatma uygun gelmekle doğru yol oluvermez. En son Hak din, Allah'ın 
kitap ve elçisiyle bildirdiği dindir. Ne mutlu o kimseye ki, mizacına, karet
terine uygun olan yol, Hak yoluna uygun ola, uygun düşe ... 

Gerçek olan şu ki: Herşey, bütün varlıklar ilahi sıfatıarın ve isirolerin 
masbarı olÇ!uklarından birbirine zıt gibi görünen haller, aklımızın ermediği 

bir hikmete dayanır. Herşey, Hakkın tasarrufundadır. Ve herşey Haktandır. 
Her din ve mezhep erbabı da O'nun emrini yerine getirmekte, O'nun çizdiği 
kader çizgisinde yürümektedir. 

Bu hususta kimseye birşey söylemeye hakkımız yoktur. Her mezhep sa
hibi kendi inancını başkalarının inancına nispetle hatalı olduğu halde doğru 
bilmiş ve bildiği yolda yürümüştür. Mevlana bu hususu şu Mesnevi beyitleriy
le açıklamıştır. 

/ -
01......10~ 1.:; &...ıl; &..:!l; 

.::-}--~..) ~ t......T t.~ ,_;,_,...ı /' 

rJ0l;l; ~ J ~ ~~J.; 

.ı_ J·'· ·· ı.L.J· U~.)U~~'t-'.Y 

..::..._J-!..J ~ ~.J ~ 1.1 ._,; ;;.A 

.r.> ~ J-?..J J 6. _i ı ~-!. ya. 

(Cihanda, basamak basamak ta göklere kadar yükselen gizli merdivenler 
vardır. 
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Her topluluğun ayrı bir merdiveni vardır. Her gidişin başka bir göğü bulun
maldadır. 

Herbiri öbürünün halinden habersizdir. 

Gökler geniş, çok geniş bir ülkedir. Öyle geniş, öyle sonsuz ki, ne başı vardır 
nede sonu.) 

Bu beyitlerden şu netice çıkmaktadır ki: Cenabı Hak her hususta etkili 
olan sıfatının gerektirdiği görüşte, kendisine kulluk edilsin diye müslümanla
ra nispetle hatalı olan inancı, başka dinlerde olan kişilere doğru olarak gös
termiştir. Böylece, hangi dinde olursa olsun 1nsan, yalnız kendi dininin doğ
ru olduğuna inanmakta, başka dinde olanları sapık yolda sayınaktadır. Hal
buki Hz. Mevlana bu görüşe uymamakta, hangi dinde olursa olsun, insanın 
Hak yolunda bulunduğunu yani, Cenabı Hakkın ona takdir ve tensip ettiği yol
da yürüdüğüne inanmaktadır. Eu sebeple O, İslamın dışında olan hiç kimse
Y'L hor görmemekte, hiç kimseyi k&firlikle suçlamamaktadır. 

İslamın dışında olan dinler, Hak Din değildir ama, Hak'kın irade ve tak
dir ettiği dinler<lir. 

İnsanların inançlarında ve ibadetlerinde Hak'kın ezeli takdiri ve iradesi 
tecelli ettiğinden (hidayet yolu) nun dışmda kalmış insanlar da, Allah'ın emir 
ve takdiriyle (dalalet yolu) yani sapıklık yolunda yürüyen kullarıdır. Onun 
için bizim Kur'an'ımız (Rabbul müslüminin =Müslümanların Rabbı) diye 
başlanıyor da ... (Rabbül Alemin= Alemierin Rabbı, her varlığın herkesin, 
bütün alemierin Allah'tan başka herkesin Rabbi) diye başlıyor. 

Şunu iyi bilmeliyiz ki... Hidayeti de, dalaleti de anca:k Allah yaratır. Her
şey onun emrine ve ezeli takdirine bağlıdır. Dalalette kalmış kişiye de Allah 
takdir buyurursa Hidayete eriştirir. Hidayet yolunda yürüyeni de dilerse da
lalete saptırır. Bu Hak'kın akıl almaz takdiridir. Şu da bir hakikattir ki: Doğ
ru yolu bulmakta yahut doğru yoldan sapmakta ezeli takdirin gereği olduğu 
gibi yine Allah'ın izniyle bizim gayretimizin çalışmamızın da rolü vardır. Bu 
sebeple arifler (taktiri ezel gayrete aşıktır.) demişlerdir. 

Dikkat edilirse görülür ve sezilir ki Allah herkesi iradesini sarfettiği yön
de başanya ulaştırmaktadır. Eğer insanın nefsi şerle, kötülükle mayalanmış 
ise ondan kötü haller, uygunsuz işler zuhur eder. Eğer insanın özü temiz se 
ondan iyi işler, makbul hareketler meydana gelir. Yani işlerin iyiliği, kötülü
ğü mayanın, özün iyiliğine ve kötülüğüne tabidir. 

Tekrar arzetmek isterim ki bu görüş yanlış anlaşılmasın. Hz. Mevlana 
bütün dinleri bir saymamıştır. Bütün dinlerin hakikatını bir saymamıştır. El
bette Hz. Muhammed Efendimiz son Peygamber ve tebliğ ettiği din de en 
son din olduğu için İslamiyet, K.endisinden evvel gelen bütün dinleri hüküm-
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süz ·bırakmıştır. Bu yüzdendir ki tarafsız olarak ilim aşkı ile hareket eden, 
ÇGşitli dlnleıi tetkik eden ve. dinlerin hakikatını anlayan bazı batılı bilginler, 
müslümanlığı seçmektedirler. 

Bu yüzdendir ki, meşhur İngiliz yazarı (Bernard Şow) "Müsliimanhk, iıı
sanlığm en son dini olacaktır.'' demiştir. 

Bütün dinlerin hakikatını bir gören Mevlana imanı da küfrü de başka 
türlü görmüş, başka türlü anlatmıştır. 

,.,; ts' .JJ ) 0-" ,;.. .r 

~'-;".J~.t~ .r.-

(Sır gözüyle, gönül gözüyle mümine de bak, kilfire de 1ba:k, bunların herbirin
de, kendi inançlarına göre Ya Rabbi! .. sesinden, Ya hay! .. feryadından başka 
birşey yoktur.) 

Gerçekten de şu gökyüzünü, büyük bir malıedin kubbesi olarak görürsek 
o kubbenin aHında camiler, minareler, kiliseler, havralar, pagodlar yüksel
mektedir. Çeşitli şekillerle, o sayısız çeşitli mabetlerde, türlü türlü renklerde 
insanlar, türlü türlü dillerde, kelimelerle hepsi de tek olan eşsiz olan Allah'a 
yalvarıyorlar, ondan yardım istiyorlar. O, şam ne büyük, ne yüce, ne kudret
li bir Allah'tır ki... O'nun mübarek ismi çeşitli lugatlarla, dillerle söyleniyor, 
O'da her dili biliyor, herkesin ne dediğini anlıyor. Dünyanın neresinde, hangi 
mabette olursa olsun, kendine el açıp yalvaran her kulun yakarışlarını, yal
varışiarını dinlemektedir, hatta gönüllerinden geçenleri bilmektedir. Mevla
na bir mesnevi beyitinde acıyan, esirgeyen Allah'ın kullarını nasıl gözettiğini 
ifade buyurur da der ki.. . 

.::.-.....; JJ.ı .r- ı.:, l:ı- & ı.!. ~ -' J-~ 
( 181~-I-u F) 

(Canlar padişahının kulağı, gözü pencerededir. Erkek olsun kadın olsun, ki
miıı canı ne istiyor? neye çalışıyor? mm gözetleyip durmaktadır.) 

Gerçekten de Hz. Mevlana'nın ifade buyurduğu gibi camide el açıp yal
varan müslüman da, kilisede istavroz çıkaran hristiyan da, havra da dua 
eden musevi de Allah 'ı düşünmektedir. Biz, şekilde kalır görünüşe kapılırsak 
insanları, inançları ve gittikleri mabetiere göre müslüman, hristiyan, musevi, 
budist diye ayırırız. Halbuki Allah'ın nazarında hangi dinde, hangi mezhepte 
olursa olsun, hepsi onun kulları olup ezeli takdiriyle O'nun çizdiği yollarda 
yürümektedirler. Bu sebepledir ki Ziya Paşa "Birdir nazan Hakta Mecus ile 
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Müselmaıı", (Allah'ın nazarında ateşe tapan Mecusi de Müslüman da birdir.) 
yani her ikisi de onun kuludur, demiştir. 

Görmezmisiniz pervaneler camide yanan muma da, kilise ve havrada ya
nan muma da ayırt etmeden kendilerini atarlar. 

Cenabı Hak yalnız müslümanlara değil, müslüman olmayanlara, hatta 
kendini inkar edenlere bile, sofrasını açmış c'ömertçe beslemektedir. Mürnin 
kafir diye onları ayırınamaktadır. 

Mevlana başka bir şiirinde de şöyle huyurmaktadır : 

l.J •J.ıj _, .l..:!~ ~ &-e..ı..l ü IJ ü ~ 1 _, _;S 
, .... 0/ <" ~ , , ı ; 1 ' ı 1 

ı.:.ı ~ ;ıı 0~ ı.:.ı .: .. H.:ı-· JJ u _, LJ.<:ı _, 

' 
ri;' J..ıJ~~y. .K .r.; ı.:.ıy.: 'J ~ 

ı.) ~~ .K .::....)..> j tr J.!. ) ..l.!. ~ IJ u-e J j fi 

Ü~~o-t,-A ı.:.ı l_,.,ı..l) 

(Şunu iyi bil ki, küfürle iman, bir yumurtanın akıyla sarısına benzer. Onlann 
aralarını ayıran bir ber:ı:a:h vardır. Bu sebeple birbirlerine karışmazlar. Al
lah'm lütfu lle, keremi lle anaç tavuk onu kanatları altına alınc3ı, küfürle 
iman yok olur da (vahdet civcivi) yumurtayı deler çıkar.) 

Dinin şeklini dış yüzünü değil, hakikatini gören Mevlana bir Ruhaisinde 
diyor ki: 

.)~ ü ~ 1 ,· .)5 ~~ .).) 

,)~ UT ,ı~...;~~~./" 

(U~ .::.4s-l;J ~ I_;,;J) 

' · W ~ · b ·-~L ..,.. .;;..d.t . 
,J ~ u - u ...,...,.--. -'. ......... 

..) ~ u ~ ) J..ı ' Jj.s.) ı.:.ı-:; ~ J.l 

(Şunu iyi bil ki, aşık müslüman olamaz. Aşk mezhebinde küfürle iman yoktur .. 
Aşkta ne ten vardır, ne akıl, ne can, ne de gönül, kim böyle değilse aşık de
ğildir.) 

Bu fikirler yanlış yorumlanmamalı: (Aşık müslüman olmaz, aşk mezhe
binde küfürle iman yoktur.) diye huyurmakla Mevlana Hak aşıkı tevhit gör
şüne varmazsa yani camilerde, kiliselerde, ve başka mabetlerde çeşitli şekil
lerde ibadet eden bütün insanların Allah'a yöneldrklerine, çeşitli dillerde O'na 
yalvardıklarına ve bütün dinlerin hakikatlarının bir olduğuna inanınazsa o 
kişi gerçek müslüman olamaz. Böyle qir müslümanın müslümanhğı taklitte 
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kalmıştır, tahkika çıkmamıştır. Yani tam manasıyla müslüman olamamıştır. 
demek istemektedir. 

Yine bir ruhaisinde Hz. Mev lfma 

ı.>?, j,} CHj Yu l_,.;) J Y _}\S' 

ı.5 .r 'ol /' r. ) y u l...-:ı 1 ) y ..r,;.. 
.:.wL ._ijı .• __s) - ,.) .r- .).I.T 

(Kafir de sensin küfür de sensin, sen ikisinden de betersin. inanan da sensin, 
İman da sensin, Sen her ikisinin de başısm.) diye buyurduğu zaman aynı 
inancın başka türlü bir ifadesi olduğunu bilmeliyiz. Çiftçiye, tohumu toprak 
içinde gizlediği için "kafir" denildiği gibi. Kendinde bulunanı bilmeyen, ken
dinde bulunan ilahi emanetten haberi olmayan kafirdir. Kendinde bulunanı 
bilen de iman sahibidir yani mümindir. 

Hz. Mevlana'nın ve diğer mutasavvuf şairlerin şiirlerinde iman ve. küfür 
kelimelerinin bu şekilde kullanıldıklarını okuduğumuz zaman şaşırıp da ters 
manalar çıkartmıyalım. Mesela Hz. Mevlana'nın şu beyitine dikkat edelim. 

~ ı.> 1 u t...-:ı 1 , A .~.l.,j ı J~ 

(IO~:ii-3- .r-~ u 1y..l) 

(Benim küfrüm, kafirliğim, sendeki ımanın ayııasıdır. Oğlum; seıı, küfrü 
de, imam da bende seyret.) bu beyitte (mümin müminin aynasıdır.) hadisine 
işaret edilmektedir. (Sen neye inanıyorsan bende onu görürsün, çünkü ben 
senin aynamm, küfrü de imanı da sen bende. gör, bende (seyret) demek is
temektedir .. 

Hz. Mevlana, gösteriş için ibadet edenlerin ham sofuların, ruhtan ziya
. de şekle önem verenlerin imanlarını iman saymaz. Bir ruhaisinde şöyle bu

yurur. 

.l ~ u l.. ~ ı.5 .,~..ul.i J ly-' 

.lp ı.) w ...... ~ J> ı~d..,ı 
( '30'· ..:. wL .i; 1· __;) .., - . .) .r- .;).r 

6.., 1 ~< •<' .· 6.., ll:; .lpı.>.- ,ru' ,ru ı,) -

(Medreseyle minare yıkılmadıkça, gösterişsiz olarak, hakikat yollarmaa yü· 
rüyen Hak aşıklarnun halleri düzene girmez. Menfaat için yapdan ibadet ve 
taklite dayanan iman küfür sayılmadıkça: gerçeği idrak edemeyenlerce kü
für telakki edilen, hakilmti arayan kişinin imam da hakiki iman olarak kabul 
edilmedikçe, Allah'ın hiçbir kulu müslüman olamaz.) 
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Bu ruhaide Hak sevgisine dayanmayanların imanlarını taklitten tahkika 
götürmeyenlerin inancı bahis konusudur. Bu inanç Mevlana'ya göre küfürdür. 
Herhangibir kişinin dış yüzüne bakarak ona kafir demenin hatalı olacağını 
Mevlana sık sık hatırlatır. 

Yine bir ruhaisinde şöyle buyurur : 

.:.._U». ~<->).ı & ı.ı J 1 •..l...:!..ı ı..r. 

J ~ •'..ı J 1 ._..ro ) "'-"-'ya .)..) 

(Görmeyerek yol yürürsen, bu aynı hatadır. Eğer herşeyi görüyorum sana
rak gözüne güvenirsen, bu hal bela okudur. Kiliseıle ve medresede bulunan
larm hakikatlerini bilmeden mecaz yolundan görünüşlerine bakarak onların 
gerçek yerlerini, nerede bulunduklarını sen ne bilirsin?) 

(Birçok hacılarm koltuklannın altmdan haclan çıktı) diyen Ziya Paşa da ay
nı hakikati ifade etmiştir. 

Yukarıdaki örneklerde görüldüğü gibi Hz. Mevlana herhangibir kimseye 
kafir demek şöyle dursun, O, kafirliğinde, müslümanlığın da ötesine geçmiş
tir. Aşka ve tevhide ulaşmıştır. Hakkı ve hakikati bulmuştur. 

tur. 
Bu hususu aşağıdaki ruhailerinde çok güzel bir şekilde ifade buyurmuş-

/ 

~~...;.s-' )r.f"r li.&.J ~ 1) ... 
~ 1_,_1... ~0 y...:;SI,;..ıT 

~ ~ 0 ~ı, _,.;s- 0 Y.- j Ü)_r--! 

0 ~ L; 1}.:-: J.> ) ..ı b ~ ~ u 4-
( 394-- .:..L,ı.s. ~.) .}-ı lj_,_,J) 

(Kafirlik ve iman cihanmdan dışarıda bir yer vardır, orası ... her genç, her 
toy kişinin, her güzelin yeri değildir. Öyle eşsiz bir yere, eşsiz bir makama 
ulaşmak isteyen kişinin, can şükranesi olarak can vermesi, göniil bağışlama
sı lazımdır.) 

Gerçekten de bu görüş, bu manevi makam her kula nasip olacak bir ma
kam değildir. Hz. MevlEma bir başka ruhaisinde o makama varan arifi an
latır. 

..::..~ l..ı _,.... w 0 T 0 ~ 1.) 1.. 

·· ·wT&.J ' 1 ı.·. :<" . 
'-'-.!--' . ili... ~Jr w 

or s- ,;..; ıj,_,.;) 

..:,~!_,.,..,u)~ i)Lij) .}.),; l 

~ ı .ı .r ~..ı u ı..ı..: y,w .J Lı:. 

ötede bir ova vardır. O ovanın ortasında 

25 



bizim aşkımız sevdamız bulmı.maktam. Arif olan ikişi, oraya varmca başmı 
yere kor secdeye varır çünkü orada ne kafirlik vardır, ne de müslümanlık.) 

Büyük veli Mevlana ilahi aşk ile, küfür, iman, yakin şüphe engellerini 
nasıl aştığını ve Hakkı, hakikatı nasıl bulduğunu aşağıdaki mesnevi beyitinde 
ne güzel anlatır. 

~\.5y,,;.S'.:.d .i 1 ~T 

('-<B z1-r-0 F) 
(Aşık, küftirden, kafidikten bahsetse sözünden din ve iman kokusu duyulur. 
Onun şüpheye ait görüşlerinde ise yakm manası, tam inanç vardır.) 

d!.&.:._,.ı..; L. ~"-\:.ı~ 1&.:._,_;5' ~' 

dJ..; ..:.J..A .ıJ"&.) le.. 0 T.;..ı .::..~ f 
(10}-0 . .::.. ~ Lr~ lj_,_;J) 

cl..._; ~ ~ ı..ır LL, .T"-! .).J 

..ı.:. l..l..:H ı.) G.... &- J..ı .).ı..; 1 

(Ben sefa denizinde, ruhani zevk denizinde tuz gibi eridim. Bende artık ne 
lı:üfür kaldı, ne iman, ne tam inanç ne de şüphe.) 

(Göıılümün içinde bir yılı'lu peyda oldu. Öyle bir yıldız ki, o yıldızda yedi 
kat gök ve herşey kayboldu gitti.) 

Hz. Mevlana'nın (Din, İman ve Küfür) hakkındaki düşüncelerini duyun
ca onun, din, iman babında yeni görüşler getirdiğini, yani (refo~m) yaptığı
nı sanmayınız. Bu görüş sadece Mevlana'ya ait değildir. Şu var ki Hz. Mev
Uma büyük bir veli olduğu gibi, büyük ve kudretli bir şair de olduğu için an
latılması ve anlaşılması zor olan bu konuyu çok güzel ve açık olarak beyan 
buyurmuşlardır. Başka şairler de bu konu ile ilgilenmişlerdir. Mesela Şirazlı 
Hafız Hz.leri : 

(Ki'ı:be ile puthane arasmda hiç fark yoktur. Sen, ne tarafa yönelirsen AHalı 
ile berabersin. Her neye 'bakarsan O'mm sanatını, kudretini görürsün) demek 
tedir. 

Başka bir şair de : 

(Bazen kilisede kapamp kahyorum, bazen de mescitte oturuyorum. Allah'ım, 
ev ev seni arıyorum.) diye yazmaktadır. 

Başka bir şair de : 
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~ .r ~ .. 0 ~ 1.-~ ..: • ..J.ı.s. 
~ı;.; j ~..)(U t.f":rJ J ~ 

~_,~tr.! ı ~j~ ~.r.~ T 
._;.,.ı,> J..) .r ı.:ı ~~ <J,t.s r .ı b ~b 

(Allah'ım bem sana -ulaştri'mayan bu dini, bu inancı ben, ateş~ atar da yaka
rım. Mezhep yerine senin aşkını rehber edinirim. Senin aşkını ne zamana ka
dar gizli tnta:bilirim. Benim ınali:sadım sensin. Ben seni istiyorum. Benim din
le, ınezheple bir ilgim yok.) dediği zaman bu şairi dinsiz, mezhepsiz sanma
yınız "Allah'ım ben senin aşkını ön pH1na aldım. Beni sana götürmeyen dini 
ve mezhebi ben ateşe atar da yakarım." demek istiyor. 

Bizim Yunus Emre'miz de: 
"Aşk mezhebi dindir bana" 

dediği zaman, ben dinsiz miyim? demek istemişti. 

Yine Yunus Hz.leri ilahi aşkı ön plana alarak, cenneti bile istemediğini 
çok samimi bir dille Cenabı Hakka arz etmemiş miydi? 

Cennet cennet dedikleri 
Birkaç evle, birkaç huri 
isteyene ver anları 
Bana seni, gerek seni 

Tevhidi ve ilahi aşkı terennüm eden bu görüşler yalnız Mevlana'nın, Yu
nus'un ve başka İslam şairlerinin görüşleri değil, İslamın görüşüdür. 

İslam görüşündeki bu müsamaha yüzündendir ki... Müslümanlar zaptet
tikleri memleketteki insanların dinlerine saygı ile bakmışlar, mabetierine 
dokunmamışlar. Bu inanç yüzündendir ki... Yirmi üç yaşmda bir delikanlı 
olan Fatih Sultan Mehıı'-ıet Hz.leri Bizans Patrikine saygı gösterdi. O'nu yine 
patrik olarak yerine oturttu. Bu müsamaha yüzündendir ki Hilalin (İslamın) 
girdiği yerde salip (Hrıstiyanlrk) yaşamış fakat, Hrıstiyanlarm zaptettikleri 
İslam memleketlerinde, müslümanlığı yaşatmamışlardır. İşte Balkanlar ve 
Yunanistan, işte Endülüs, bu inamşm, bu görüşün canlı birer örnekleridir. 
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MEVLANA'NIN TASAVVUFİ GÖRÜŞÜNE GÖRE İNSAN 

Prof. Dr. İbra:him DÜZEN 

İnsan oğlunun kulağına, mustarib, muhtaç ve huzursuz kütlelere, inanı
şını, iman heyecanını, Allah sevgisini sebil sebil dağıtan ve insanlığı hayvani 
içgüdülerin esaretinden kurtararak berrak ve muhasebeli bir ruha, bir vic
dan hürriyetine eriştirrnek isteyen büyük Türk düşünür ve mutasavvufu Mev
lana Celaleddin-i Rumi'nin Selçuk Üniversitesi'nce tertiplenen V. Milli Mev
lana Kongresi münasebetiyle burada toplanan Mevla muhibbi siz kıymetli 
dostlarıma Mevlana'nın tasavvufi düşünceleriyle ilgili bir nebze bilgi ver
mekten mutluluk duymaktayım. 

Bu tebliğde özellikle Mevlana'nın insana bakış tarzı ağırlıklı olmak üze
re Mesnevi'den bazı beyitleri okuyarak onları yorumlamak suretiyle Mevla
na'nın bu konudaki görüşlerini izah etmeye çalışacağıın. 

Varlık alemi, yaradanın, kendi güzelliğini görecek göz ve sevecek gönül 
aramasıyla var olmuştur. Nitekim hadisci kutsi olduğu söylenen: "Ben bilin
meyen bir hazi:ııe iilim, bilinmeyi sevdim, arzu ettim ve bilineyim diye lı.:ainatı 
yarattım" sözü de bunun ifadesinden başka bir şey değildir. Varlıkla

rın gorunuş halinden önce sen, ben yoktuk. Yalnız Allah vardı. 

f~ 6-AA ı:_$-?. ~ ) .JJ 1 u t) Her şey ondan ibaretti. İnsan da ilahi 

alemdeydi. Her ruh, o alemde yücE: Allah'ın (-: .r: ..::.._l 1 t.s-l: _,J {j 

"Ben sizin. rabbmız değil miyim? hltabma evet demişti" (Kur'an-ı Kerim 
7/172). İşte bu deyiş ruhun ateş, hava, su ve topraktan meydana gelen insa
nın, organizmasında olma macerasında ilk adımdır. Ruhlar o elest toplantı
sından ayrılarak kadın, erkek bu aleme aktılar. Bir taraftan da Allah'ın ce
malini görmeye ve sevmeye kabiliyetli gözler ve gönüller oldular. Öbür yan
dan da ondan uzak düşmüş olmanın meydana getirdiği en büyük ayrılığın 
acısına düştüler. İşte mutlak kemal ve mutlak hakikat sevgisi ve arayıcılığı, 
bu ayrılığın bir neticesidir. Aslında bu arayış bir bakıma kendimizi, kendi 
benliğimiz! bulma çabası ve gayretidir. İnsan bu varlığı ve bu güzelliği idrak 

vazifesiyle yaratıldı. Hadise 1..:. .ı>"" ~ iJ T J-1> ı) Lü JJ ı ;)ı 
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hükmünce oldu. Ve insan kendisini yaratanın isim ve sıfatlarıyla değerlendi
rilmiş olarak bu alemde fani bir vücuda büründü. Ancak her insanda Hakkın 
isim ve sıfatlarının tecellisi zuhuru aynı olmadı. Türlü türlü derece derece 
oldu. Ruhlar ezeli kabiliyetlerine göre bu tecelliyi kavrayabiliyorlar. Vücu
du canlı iken, ıraki, gerçeği sezme kabiliyeti ölmüş kimseler çoktur. Doğru 
olan, insanın Allah bilgisi, marifetullah ve Allah sevgisi, muhabbetullah ile 
canlı ve diri olmasıdır. Kalbinde aşk ve iman nuru ve vicdanında irfan mi
hengi bulunan faziletli kimseler, Allah'tan gelen şefk ile yakıni, şüphe ile 
gerçeği ayırt edebilir. Demekki şüphe ve endişeden kurtulup büyük gerçeği 
irfan yoluyla bilme imkanı bulunabilir. Peki bu nasıl mümkün olacaktır? Bunu 
izah edebilmek aslında Mevlfma'nm bütün düşüncelerini bir nevi ortaya at
mak gibi bir şey. Bu ise ancak ciltler dolusu kitaplara bir kaç ömre sığabile
cek bir hadisedir. Bu itibarla biz burada bu düşüncenin insanla ilgili kısmı
nın bir özetini vermeye çalışmak durumundayız. Her şeyden önce şunu söyle
mek icab eder ki Mevlana'nın düşüncesinin temel mihengi insandır. O halde 
insan nedir? Mevlana'ya göre insan, varlıklar içinde Allah'ın bütün sıfatıa
rına mazhar olan yegane varlıktır. Her şey insandadır. O Allah'ın cemalinin 
aynasıdır. Onun için insan her dilediğini kendisinden istemelidir. İnsan bü
yük bir şeydir ve içinde her şey yazılıdır. Fakat karanlıklar ve perdeler bı
rakmaz ki içindekileri okuyabilsin. · İnsan konuşan bir hayvandır derler. O 
halde insanın iki yönü vardır. Hayvanlık yönü ve insanlık yönü. Hayvanlık 
yönünün gıdası şehvet verici şeyler, istek ve arzulardır. İnsanlık yönünün 
gıdası ise, bilgi hikmet ve Allah'ın cemalidir. İnsanın hayvanlık tarafı Hak'
tan, insanlık tarafı da dünyadan kaçmaktadır. Bu özellikleriyle insan, kaina
tın bir özeti, tezatlarla dolu küçük bir alem mesabesindedir. insanda o kadar 
büyük bir aşk, hırs, arzu ve üzüntü vardır ki binlerce alem kendisinin olsa 
yine huzur bulamaz. Bu zevklerin, arzuların hepsi bir merdivene benzer. Mer
divenin basamakları oturup kalmak için elverişli değildir. Üzerine basıp geç
mek için yapılmıştır. Uzun yolu kısaltmak ömrü bu merdiven basamakların
da heder etmemek için çabuk uyanan ve durumu bilen insana ne mutlu. 

Mevlana'nın Fih-i Mafih ve Mesnevi adlı eserlerinden iktihas ettiğim bu 
sözlerinden de anlaşıldığı vecheyle, Mevlana insanın gerçek mahiyet ve de
ğerini kavramış ve ona layık olduğu değeri vermiştir. Peki bu değerli ve te
zatlarla dolu varlığın asıl amacı ne olabilir? Biraz önce de işaret edildiği 
gibi hiç şüphesiz onun en büyük amacı, Allah'ı tanıması, bilmesidir. Çünkü 

yüce Allah Kur'an-ı Kerim'de ~ -'~ )ll ı..rJ) 1 -' u.:J l..:...i.l.> {.. -' 

"Cinleri ve insanları bana ibadet etsinler, beni tanısmlar diye yarattım" 
buyurmuşlardır. Bir hadis-i kutside de yaratılışın asıl sebebinin ise Allah'ın 
sevgisi olduğu ifade edilmektedir. O halde marifet ve aşk, bilgi ve sevgi var
lığın iki temel gereği ve insanın asıl maksat ve hedefi neşesi, zevki hayat ve 
bekası demektir. 
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Konuyla ilgili olarak l\1uhiddin ibn Arabi'nin Futuhat-ı Mekkiyye adlı 
eserinde yer alan şu manzumeyi de burada hatırlatmak yerinde olur kanaa
tindeyim. 

JJL.ı~' ~)11 .. ~1 

J1. ~ ,JJ 1 )!J. ~.!, js-~ 

~ ~~ 

y G ~ ~ ts'J 1 .J_,h-~ b 
.. 

lA )t_ ~. \..:; _,J ~~ b _ü) 

(Futuhat-ı Mekkiyye, cilt 3, s. 476) 

"Kainat kitabının satırlarını 'düşün. Bunlar metafizik aleminden sana 
gönderilmiş mektu.plardır. Eğer kainat kitabının satırlarını dikkatlice miita
la edersen her satırmda Allah'tan başka her şey yok olmaya mahkumdur 
yazısının yazıldığını görürsün." 

Bu durumda Allah'ın sıfat, isim ve fiilierini idrak edebilmek bir bakıma 
insanın kainatı ve kendisini iyi bilmesine bağlıdır. Zira insan da bir anlamda 
kainatın küçültülmüş şeklidir. İnsanın Allah'ı tanıması kendisini, kendi ma
hiyetini kavramasına bağlı bulunmakla beraber insanın kendi kendini tanı
ması da varlık alemini bilmesi ölçüsündedir. İşte "Kendini bilen Rabbhıi bi
lir" sözünün asıl anlamı da budur. Bu işin ise pek kolay olmadığı göz önün
dedir. İnsanı tanımak ve varlık aleminin sırlarını çözmeye çalışmak ve bu 
sayede Allah'a varmak. İşte İslam tasavvufunun ana hedefi ve gayesi. Dik
kat edilirse bugünün pozitif ilminin de asıl gayesi insan ve kainat denen iki 
muammanın sırlarını keşfetmek araştırmak esasına dayanır. Ama maalesef 
asıl hedef ve gayeden mahrum olarak. İşte biz müslüman Türk araştırıcıla-

. rı olarak ilmi çaba ve araştırmalarımızda asıl hedefi unutmacdan neticeye 
varmaya çalışırsak insanlığa özlenen, büyük bir hizmeti yerine getirmiş olu
ruz. 

Şimdi insanın kendini ve kainatı tanıması ne ile mümkün olabilir? Mev
Uma bu noktada iki önemli fonksiyona işaret eder. Bunlardan birincisi akıl 
ve ona bağlı olarak objeler dünyasını yakından tanımak yani bilgi. İkincisi 
İlahi aşk sevgi ve buna bağlı olarak objeler aleminin ötesindeki gerçekleri 
sezmek ve görebilmek. Yani iman gücü. İnsanı insan yapan iki güç, akıl ve 
iman, bilgi ve sevgi. Aklımızia tek tek eşyayı, cüz-i gerçekleri kavrarız. Sı

nırlı da olsa ilahi marifet konusunda akıl bize yardımcı olmaktadır. Akıl ve 
onun gereği olan bilgi bir bakıma insanın özüdür. Çünkü insanın eşyaya ba
kış tarzını değiştirir, ona yön verir. Bu itibarla M ev lana'nın if aclesiy le; 

(Mesnevi II, s. 26, beyt 277) 



"Kardeş sen anca:k o duşüneeden ibaretsin. Ondan başka varlığın bakımm
.dan kemikten ve deriden ibaretsin." Mevlana bir başka yerde de sevgi de 
bilginin neticesidir der. "Ona göre insamn gözü neyi görürse değeri o kadar
dır. insanda işe yarayan şey onun görüş ve düşüncesidir. Bundan öte var 
olan şeyler yağdan etten sinir ve kemikten ibaret bir şeydir." (Mesnevi VI. 
s. 117, beyt 1461). "Düşünce ve fikirden yoksun can gözü açık olmayan ancak 
sakal ve sanğı görür." (Mesnevi VI. s. 23, beyt 262). 

Acaba akıl tek başına metafizik hakikatları kavrayabilir mi? Mevlana bu 
soruya cevap verirken akıl, ilim ve edep görmek içindir. Sevgi ise Allah'ın 
tarafına uçmak içindir der. 

Mevlana filozofları, yalnız akla önem verip duyguya ve oluşa önem ver
mediklerinden noksan görür .. Kıyas ve istidlalın insanı hatalara düşüreceğini 
belirtir. O daha ziyade teorik nazari değil, pratik arneli hikmeti tavsiye eder. 
Konuyla ilgili mesnevide yer alan bu hikaye ne kadar anlamlıdır: "Bir gemi
ye binmiş olan gramer üstadı, kaptana sorar; sen gramer bilir :misin? Kap
tan, hayır deyince eyvah der, gitti örnrünün yarısı! Kaptan bu söze içerler 
ama sabreder. Bir :müddet sonra ufuktan bi:r bulut görülür, derken gökyüzü
nü kaplar, birden bire bir fırtına kopar, yelkenler yırtıhr, direkler kırılır, 

herkes ne ya,pacağını şaşırır. Kaptan fırsat bu fırsat deyip lwşar. Üstadı bu~ 
lur, gülümseyerek sorar; ba"!Jabk sen yüzme bilir misin? Bilgin şaşkın bir 

halde hayır deyince eyvalı der, gitti ömrünün hepsi." (Mesnevi ... ) 

İşte bu yüzden Mevlana metafizik alemde insanın gerçek rehberinin an

cak ilahi sevgi olabileceğini Mesnevi'sinin muhtelif yerlerinde belirtir. Ona 

göre aşk, Allah'ın vasıflarındandır. İnsan neyi ve kimi severse sevsin bu sev

gi onun gerçek varlığıdır ve sevginin asıl kaynağı Allah'tır. Sevgi bütün in

sanlara hatta bütün varlıklara taalluk eder. Hayrı, güzeli, iyiyi, olgunluğu 

ve birliği hedef alır. İnsanı insan eden, hırstan, kibirden, varlıktan ve benlik

ten kurtaran tek ilaçtır . 

.J..!.cl ~ ~ ~JtsO .r- j J 1 

l.0 ~ ~~10 1 

.)_t.,ej lç ~~ j M b. l.f 
L. L5 b ;_u.,Y.. ~L5 1 ı.}-~ J l..!. 

"Aşk yüzünden kimin elbisesi yırtıldıysa hırstan ayıptan arnıdı, pir-i pak ol
du. Ey sevdası güzel aşlmmz neşelen, sevin, ey bütün hastahkları:mızın heki
mi." (Mesnevi I, s. 2, Beyt 21). 

Aşk-ı ilahiyi ifade eden Mevlana'nın şu beyitleri de çok anlamlıdır. Mev
lana diyor ki;. 
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(Mesnevi III., bey 3493). 

.Y." ~-' ..ı.:..~ .J _,.> J!. ~ ~ 
~..:......_,..\ ~ ı.J.r. J.J ı.:r.ır ı.:.ıy:

.rl-! -4 u ü..l .i US' cl.d.~ ~ 

rJ r -' w r tJ>..::..S-> 

.! ... .__,_.(_.r .. ı_.el· ı 1 
v-~-;ı--- U.) U ?,v ?. ~ 

"Hiçbir aşık yoktur ki sevgilisillin vuslatım arasm, dilesin de sevgilisi onu 
aramasm, dilemesiıı. Bu gönülden sevgi şimşeği çaktıını bilki o göniilde de 
sevgi vardır. Gönillde Allah sevgisi arttımı şüphe y{lk ki Allah seni seviyor. 
Tek elin sesi çıkmaz. Öbiir elin olma!dıkça, iki elin birbirine vurulmadıkça ne 
ses çıkar ne seda. İlahi hikmet ezelde bizi birbirimize aşık etti. O ezeli hik
mete göre kiHnatm bütün zerreleri çift çifttir ve her ciizü kendi çiftine aşık
tır." 

Demek ki insan hayatı boyunca can yolunu marnur etmeye büy,ük gayret 
sarfedecektir. Nefsi şehvetten, cismi, hayvanlığa götüren ihtiras ve azgınlık
lardan kurtarmak için vücutta olanlarla kurulan yalancı mamureyi ve bu 
marnureden duyulan hazları yıkmak gerekir. O zaman bizde yalnız can ve 
irfan kudreti kalacaktır. Yıktığımız vucut harabesini bu iki güçle yani sevgi 
ve akıl iman ve bilgi ile marnur edersek neticede kibir ve nefsimiz yıkılmış 
fakat ruhumuz onarılmış olur. Bütün varını Allah aşkına sebil eden kimsenin 
canı bahtiyar olur .. Altındaki zengin defineyi elde etmek için oturduğu evi yı
kan kimsenin, bu hareketi ile sonunda saraylar yaptırması mümkündür. Hak
km hakiki hayranları yüzleri halka ve arkalarını Hak tarafına çevirmiş olan
lar değildir. Yüzünü ha:lka çevirmek ancak halkın varlığında ve çehresinde 
hakkın emaretlerini görebilenlerin işidir. Ermişler çevrelerine topladıkları 
dostlara Hakka varılacak yolu gösterir ve bu yolda şad olurlar. 

Netice olarak şunu diyebiliriz ki manevi terakki ve yükselmenin sınırı 

yoktur. İnsan her zaman ve her anda yeni şeyler öğrenip anlayabilir. Zira 
Allah'ın azarnet ve yüceliği sonsuzdur. Manevi yolculuğun asıl gayesi de Al
lah'ı aramak ve bulma:k olduğuna göre onun da sonsuz olması gayet tabüdir. 
O halde insan, hakikatı itibarıyle varlığın hem başlangıç ve hem de son nok
tasıdır. İlk yerimize tekrar avdet edecek, ebedi huzur, sükun ve güzelliğe er 
geç 1.\avuşacağız. 

Şimdi bu noktada Mevlana'nın manevi talebesi durumunda bulunan son 
devirlerin büyük İslam mütef~kkiri Muhammed İkbal'in mecazi bir tarzda ve-

(F.: 3) 



ciz olarak ifade etmek istediği Allah- insan arasındaki sıkı bağlılık ve birlik 
sırrını ifade eden şu sözleriyle konuşmama son vermek istiyorum. 
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(Külliyat-ı eşih-i farisi-i Mevlana İkbal-ı Lahuri, Efkar, s. 227). 

"Bir yağmur tanesi buluttan ayrıldı. Denizin genişliğini görünce kendin
den utandı ve şöyle dedi: Denizin olduğu yerde ben kim oluyorum? O olun
ca ben gerçekten yokum. Fakat o anda denizden bir ses yükseldi ve yağmur 
tanesine şöyle seslendi: Sendeki sermayenin azlığından utanma, zira sen be
nim çabuk hareket eden dalgabmmdan doğdun, benden doğdun ve tekrar ba
na döndün. Benim sonsuz kucağımda huzur içinde ol ve bir cev'her gibi ay
namda pada." 
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MEVLANA'DA İNSAN 

Doç. Dr. Mehmet DEMİRCİ 

İnsan, gerek maddi gerek manevi yönü itibariyle yaradılmışlarm en mü
kemmeli sayılır. Bu tebliğimizde, Mevlfma Celaleddin Rumi'nin sohbetlerin
den meydana gelen Fibi Ma Fih (1) adlı eserine dayanarak, onun "insan" 
konusundaki görüşlerini açıklamaya çalışacağız. 

Hz. Mevlana yarahkları üçe ayırır : 1 - Melekler, sırf akıldan ibaret 
olup sorumlulukları yoktur. 2- Hayvanlar, sırf şehvet yani arzu ve istek sa
hibidirler. Akılları da yok sorumlulukları da yok. 3 - İnsan ise, kendisine 
akıl ve aşırı isteklerin beraberce verildiği varlıktır. Onun yarısı şehvet yarı
sı melek, yarısı yılan yarısı balıktır. Dolayısıyle insan, zıt kuvvetlerin müca
dele sahnesi durumundadır. Aklı daima şehvetine galip gelen meleklerden 
daha yüksek, şehveti aklına galip gelen ise hayvanlardan daha aşağıdır. Me
lek, bilgisi ile; hayvan bilgisizliği ile kurtulur. İnsan oğlu ise bu ikisi arasın
da hocalar durur. Bir kısım insanlar o kadar akla uyarlar ki, adeta tamamen 
melekleşirler, sırf nur olurlar. Bunlar nebiler ve velilerdir. Ümit ve korku
dan azad olmuşlardır. "İyi bilin ki Allah'ın dostlarma korku yoktur, onlar 
üzülmeyeceklerdir" (Yunus 10/62). Şehvetleri akıllarına galip gelenler ise 
tamamen hayvanlaşırlar (s. 103 - 104). 

Bu dünya ve her türlü dünya nimeti insanın hayvanlık tarafının nasibi
dir, o yönünü kuvvetlendirir. Sırf dünya peşinde koşulursa, asıl olan insanlık 
tarafı günden güne eksilir. "İnsan konuşan hayvandır" derler. Demek ki on
da hem insanlık hem hayvanlık birlikte bulunuyor. Her türlü arzu ve istek
ler hayvan tarafını geliştirir. Onun asıl özü olan insan tarafının gıdası ise 
ilim, hikmet ve İlahi Cemal'dir. İnsanın hayvan tarafı ön plana çıkarsa Hak'-

. tan, insan tarafı ön plana çıkarsa dünyadan ka çtığı görülür. Demek ki, insan 
varlığında iki şahsiyet daima çatışmaktadır. Bakalım talih kimin yüzüne gü
lecek ve kime yar olacaktır! (s. 76). 

Madde - mana, beden - ruh karışımından meydana gelen insan varlığında 

(1) Bkz. Mevlana, Fihi Ma Fih, çev. Meliha Ülker Tarıkahya, Maarif Basım
evi, İstanbul 1958. Metin içindeki sayfa numaraları bu esere aitir. 
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maddi unsur tama.men değersiz zannedilebilir. Hz. Mevlana bunun böyle ol
ma~ığmı belirtir. Ona göre suretin de büyük itibarı vardır. itibar ne demek! 
Hatta o, öz ile, mana ile beraberdir. Nasıl ki kafatası olmadan beyin bir işe 
yaramazsa, kabuksuz meyve de yetişmez. Mesela bir çekirdeği kabuksuz 
olarak yere ekersen göğermez, çimlenmez. Fakat onu kabuklu halde toprağa 
gömdüğün zaman çimlenir ve büyük bir ağaç olur. O halde insan varlığın<ia 
suretin yani vücudun da rolü önemlidir (s. 25). 

Bununla birlikte maddi vücüd lier şey demek değildir. Manevi yön ihmal 
edilip sadece maddi vücudun beslenmesiyle yetinilirse maksat hasıl olmaz. 
Bir köpeğe altından tasma taksan, bundan dolayı ona av köpeği demezler. 
Av köpeği ayrı ve belli bir cinstir. Nitekim cübbe ve sarık ile insan alim ol
maz. Alimlik, insanın özünde bulunan bir hünerdir. Bu hüner ister ipekli ka
ba, ister yünden aba içinde olsun fark etmez (s. 113). Ayrıca zevk ve arzUla
rın hepsi bi.r merdivene benzer. Merdiven basamakları, oturup kalınağa el
verişli değildir; üzerine basıp yükselrnek için yapılmıştır (s. 84). 

Manaya yönelmek, ruhi zevkler peşinde olmak, insana başlangıçta o ka
dar hoş gelmezse de, gittikçe daha çok tatlılaşır. Maddi arzUların tatmininde 
ise durum tamamen tersinedir. Bunun başlangıcı hoş ve latiftir, fakat sürek
li maddi zevk insanı bıktırır ve kendinden soğutur. Suretle mana farkı bakı~ 

\ 

ınından Kur'an'la insan arasında da bir benzerlik görülür. Kur'an'ın madde-
si ile mfması arasında ne büyük fark vardır! İnsan da öyle. Eğer insanın sil
retinin manası giderse, yani ruhu bedenden ayrılırsa, cesedi bir an bile evde 
bıkarılmak istenmez (s. 112). 

Insan _vücudu bir çöplüğe benzer, gübre yığını gibidir. Fakat bu gübre 
yığını değerlidir, çünkü onda padişahın yüzüğü bulunuyor. Biı başka benzet
meyle, insan vücudu tıpkı buğday çuvalı gibidir. Padişah: "O buğdayı nere
ye götürüyorsun ki, benim kıymetli ölçeğim onun içindedir!" diye bağırıyor. 
Onu taş~yan kimse ise, içindeki ölçekten habersiz ve buğdaya batmıştır. Eğer 
o değerli ölçekten haberi olsa buğdaya nasıl iltifat eder?.. Seni ulvi aleme 
çeken ve süfli alemden soğutup ayıran her düşünce o ölçeği.n nurunun dışarı 
vuran aksidir (s. 260). ' 

* ** 

İnsan nefsinin sırasında, vahşi ve yırtıcı hayvanlardan daha bayağı ol
duğu söylene gelir. Mevlana Celaleddin, bunun bizzat insanın kötü olduğu an
lamına gelmediğini belirtir : 

insanda bulunan kötü huy, nefis ve uğursuzluklar, ondaki gizli cevher 
yüzündendir. Bir bakıma söz konusu huylar, o oevherin perdesi olmuştur. 
Cevher ne kadar değerli olursa, perdesi o kadar muhkem olur. Perdenin kalk
ması ise pek çok mücahedeyi gerektirir. Her nereye büyük bir kilit asarlar-
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sa ·bu, orada kıymetli bir şey bulunduğunu gösterir. Mesela yılan definenin 
üzerinde bulunur. Fakat sen yılanın çirkinliğine bakma. Definedeki nefis şey
lere bak {s. 303). 

Demek ki manevi değerinden habersiz olan insan, özündeki cevherin far
kında olmayan kimse demektir. Mevlana şu meşhur misalle bu bilgisizliğin 
gülünçlüğünü gözler önüne serer: Rivayet ederler ki, padişahın biri oğlunu, 
esrarengiz ilimlerle meşgul olan hüner sahibi bir topluluğa teslim eder. Ço
cuk son derece aptal yaradılışlı olmasına rağmen, becerikli hocaları onu çok 
iyi yetiştirirler ve gerekli bilgileri fazlasıyle öğretirler. Sonunda çocuk o sa
hada tamamen üstad olarak babasının yanına döner. Bir gün padişah avucu
na bir yüzük saklar ve oğlunu imtihan etmek ister: "Söyle ba:kahm avu.cu.m
da ne var?" diye sorar. Çocuk: "Avucundaki yuvarlak, içi boş bir ı:ıeydir" 
der. Pa diş ah sevinerek: "Özelliklerini bildiıı, şimdi de ne olduğunu söyle!" 
deyince çocuk: "Avucu.ndaki kalbur olması lazun" der. Padişah: "Aklı hay
retler içinde bırakan bu kadar özelliği bilgi ve tahsil sayesiııde söyledin, fa
kat kalburun avuca sığmayacağına nasıl akıl erdiremedin a oğlum?" demek
ten kendini alamaz. 

M ev lana şöyle ila ve eder: Bunun gibi, zamanımızdaki bilginler de kılı 

kırk yarıyorlar. Kendileriyle ilgili olmayan şeyleri pek iyi biliyorlar. Fakat 
önemli olanı ve kendilerine her şeyden daha yakın bulunanı, yani kendi ken· 
dilerini bilmiyorlar. Onlara her şeyden daha yakın olan bir şey var ki, bu da 
onların benliğidir (s. 23). 

* ** 

Biz hepimiz toprak cinsinden değil miyiz? Fakat Ulu Tanrı bizde bir kuv
vet meydana getirmiştir ki, onunla varlıklar arasında temayüz ettik (s. 289). 
O kuvvet ruhtur. İnsanın ruhu, içinde bulunduğu her hal ve durumda Hak ile 
meşguldür. Onun zahiri meşguliyeti içinin meşguliyetine mani değildir. Me
sela hamile bir kadının çalışmak, yemek yemek, uyumak gibi bütün halle
~·inde, karnındaki çocuk büyümeye devam eder, kuvvet ve duygu kazanır. 
Halbuki annenin çok defa bundan haberi bile yoktur. İşte insandaki ruh da 
böyledir (s. 244). . 

** 

Kur'an'da insanla ilgili meşhur ayetlerden biri şudur: "Biz emaneti gök
lere, ye:re, dağlara teklif ettik. Onlar bunu yüklenmekten çekindiler, ona hı
yanet etmekten korktular. İnsan onu yüklendi, o pek zalim ve calıilrli.r" (Ah
zab 33/72). Mevlana'nın bu ayete getirdiği yorum şöyledir : 

Yer yüzü taneleri kabul ediyor, ürün veriyor, ayıpları örtüyor ve daha 
anlatılamayacak kadar çok, yüz binlerce tuhaf şeyleri içine alıyor ve mey
dana getiriyor. Dağlar da türlü ma denler ortaya çıkarıyor. Bütün bunlara 



rağmen ellerinden iş gelmiyor. İnsanın üstünlüğü burada kendini gösteriyor. 
Esasen Allah: "Andolsun ki biz adem oğullarım şerefli kıld:ı:k" (İsra 17/70) 
buyuruyor. Göğü ve yeri şereflendirdik, demiyor. Göğün ve yerin değil de 
yalnız insanın elinden iş geldiğine göre, bunu iyiye kullanınayan veya tembel
lik eden insan gerçekten çok kötü ve bilgisizdir, zalim ve cahildir. "Elimden 
.·geldiği halde yapamıyorum" demek mazeret değildir (s. 19- 20). 

İnsan olarak bunca değerine ve seçilmişliğine rağmen, zalimlik ve cahil
lik edip yaradılış gayesine uygun hareket etmeyeniere Mevlana'nın ikazları 
çarpıcıdır: Padişahın hazinesindeki gayet kıymetli kılıcı kokınuş eti dağra
mak için satır olarak kullamrsan, altından yapılmış bir tencerede şalgam pi
şirirsen, ınücevherli bir bıçağı kırık kabağı asınak için çivi niyetine kullanır
san ve: "Ben bunları faal halde tutuyorum" dersen yazık olmaz ını ve buna 
gülünınez mi? (s. 20). 

"Sen değerinle ve düşüncenle iki aleme bedelsin. Ama ne yapayım ki ken
di değerini bilmiyorsun!" 

Kendini ucuza satma, çünkü değerin yüksektir. Ulu Tanrı buyuruyor ki: 
Ben sizi, vaktinizi, nefsinizi, mallarınızı satın aldım. Eğer bunları benim için 
harcar, bana verirseniz, bunun karşılığı ölümsüz cennettir (2). Senin, benim 
yanımdaki değerin budur. Eğer kendini cehennem karşılığında satar san, ken
dine kötülük etmiş olursun. Tıpkı o adamın yüz dinarirk bıçağı duvara ça
kıp, ona bir testi veya kabak astığı gibi (s. 20- 21). 

Aslında her insan çok büyük bir alemdir. Halkın delilere karşı temayülü 
olduğunu görmüyor musun? Onların ziyaretine gider ve "Belki de o büyük 
bir adamdır!" derler (s. 205). 

. * .. 
İç temizliği ile ilgili meşhur bir hadisin Mevlana'da güzel bir yorumuna 

rastlıyoruz: Hz. Yusuf'a uzaklardan bir arkadaşı geldi. Ona: "Bana ne arma
ğan getirdin?" diye sordu. G~len zat: "Sende olmayan ne var ki ve senin ne
ye ihtiyacm olabilir? Yalnız, senden daha güzel bir kimse olmadığmdan, her 
aıı kendi yüziinti seyretmen, incelemen için sana bir ayna getirdim." dedi. 
Allah'ta olmayan ne vardır ve O'nun neye ihtiyacı olabilir. 
O halde Allah'ın huzuruna, onda kendini görmesi için parlak bir ayna götür
ınelidir. Nitekim Hz. Peygamber öyle buyurınuyor mu: "Allah sizin cesetleri
nize ve suretierinize bakmaz, fakat O sizin kalbierinize ba;kar." (3) (s. 243) . 

.. 
** 

(2) "Allah nıü'minlerin mallarını ve canlarını onlara (verilecek) cennet kar
şılığında satm almıştır. Çünkü onlar Allah yolunda savaşırlar, öldürürler 
ve öldürülürler." (Tevbe 11/9). 

(3) Müsliın, K.birr, 32. hadis. 
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ı. 
! : 

İnsan - Allah münasel::ietiyle ilgili şu misaller dikkat çekicidir: insan tıp
kı kepçeye veya bir attar dükkanına benzer. Dükkandaki tablalara veya ku
tulara, bu dünyadan uygun gelen bir ticaret yapmak üzere; işitmekten bir 
parça, konuşmaktan bir parça, akıldan bir parça, bilgi ve cömertlikten bir 
parça konulmuştur. Bu suretle bir kazanç elde etmesi hedeflenmiş, ilahi sı

fatların hazinelerinden avuç avuç veya azar azar verilmiştir. O halde insan
lar Allah'ın seyyar satıcılarıdır .. Ticaret yapıyor, gece gündüz tablaları dol
duruyorlar. Sen ise bu yolla kazanç elde edeceğin yerde, bekliyor ve kaybe
diyorsun (s. 82). 

İnsan Tanrı'nın usturlabıdır (bir nevi teleskop). Yalnız usturlabdan an
layan bir müneccim (astoronomi bilgini) lazımdır. Terecinin veya bakkalın 
usturlabı olsa bile, bunun onlara ne faydası vardır ve usturlapla feleklerin 
ahvalinden, burçlardan ne anlarlar? Şu halde usturlab müneccim için fayda
lıdır. Çünkü kendini bilen Rabbini bilir. Bu. bakımdan usturlab nasıl felekle
rin aynası ise, insanın vücudu da Tanrı'nın usturlabıdır. Çünkü Kur'fm'da: 
"Andolsun ki biz adem oğullarım şerefli kıld:ı:k." (İsra 17/70) buyrulmuştur 
(s. 13). 

İnsanlar içinde elbette olgunlar da bulunmaktadır. Yüce Allah'ın hikmet, 
marifet ve keramet elbiseleri giydirdiği kulları vardır. Her ne kadar halkın 
bunları görebilecek hasiretleri yoksa da, Allah onları pek çok kıskandığı için 
onlar da kendilerini hikmet, marifet ve keramet elbiseleriyle örterler. Tıpkı 
Mütenebbi'nin (ö. 354/955): "Kadınlar ipekli elbiseleri süslenmek için değil, 
güzelliklerini korumak için giydiler." dediği gibi (s. 14). 

Veliler ve ne bil er insana olgunluk yolunu gösteren örneklerdir: N asıl ki 
temiz bir su dipteki taşları, tuğlaları, kiremitleri ve daha başka mevcut her 
şeyi gösterirse, insan ruhu da insanın tabiatıyla. birlikte yoğrulmuş olan büc 
tün bilgileri ve göze görünmeyen şeyleri gösterir. Böyle altında ve üstünde 
olan nesneleri, onlara bir şey ilave etmeden göstermek suyun yaradılışında 
yardır. Fakat o su, eğer toprakla veya başka renklerle karışıp bulanırsa bu 
özelliği kaybolur. 

Yüce Allah'ın gönderdiği veliler ve nebiler büyük ve temiz sular gibidir
ler. Allah'ın bundan maksadı her bulanık ve ufacık suyun,· arızi olan rengin
den ve bulanıklığından kurtulması, sçmunda kendini temiz görünce de: "Be
nim aslım böyle temizmiş!" diye hatırlaması, bulanıklığın arızi olduğunu 

bilmesidir. İşte veliler ve nebiler insana eski hallerini hatırlatırlar, onun 
cevherine bir şey ilave etmezler (s. 43- 44). · 
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MEVLANA'DA HERŞEY İNSAN İÇİN 

Dr. Nezihe ARAZ 

"İnsanı anlatmaya kalksam zaman biter, ama söz bitmez" diyen Mevla
na'ya rağmen "MevHhııl'da insan" konulu araştırmanın bir cüret olduğunu 
biliyorum. 

Bu cüretin özürünü ondan dileyerek, küçük bir alem gibi göründüğü hal
de, gerçekte bir büyük alem, bir makro cosmos olan insana Mevlana'nın ba
kış açısını huzurunuza getirmeyi deneyeceğim .. 

Meyvenin aslı, kökeni sanıldığı gibi ağaç değildir, aslolan meyvedir, ağaç 
meyveyi oluşturmak için- var olmuş bir alet, bir araçtır. Dünya ile insan 
arasındaki ilişki de buna benzer amaç insandır. 

Dünya bir zeytin ağacı ile simgelense, insan o zeytin ağacının ozu, yağı 
gibidir. insanda ne görürseniz o Tanrı'nın aksidir. Irmak suyuna düşen ay 
gibi... 

Tanrı insanı akılla onurlandırmış ve ayrıca ona akıl yoluyla seçme gü
cünü de vermiştir. İnsan demek önce akıl demektir. 

İnsan, Tanrı değildir, ama Tanrı bütün yücelik, ululuk, yaratıcılık sırla
rını. insanda açıklamıştır. 

Her şey insanda yazılmıştır. Ne ki dünyanın karanlıkları, perdeleri insan 
üstüne yazılmış gerçekleri örter. Gene de (gönül gözleri açık olan uyanık ki
şiler) örtülerin altındaki gerçeklerin bir kısmını bilir, sezer, ''hisseder. Hele 
bir de perdeler kalkar, karanlıklar ışırsa.. neler olabilir neler? Tasavvur 
ediyor, düşünebiliyor musun? 

İnsanlar Tanrı niteliklerinin bütününe sahiptir ama onların her biri bu 
iyeliğin bilincinde olmadığı için bütün insanlar aslında layık oldukları yüce
liklere eşit olarak erişemezler. Ama her çağda, her zaman bu insanlardan 
bazıları Tanrı gerçeklerini tam anlamıyla kendinde taşıdığının bilincindedir 
ve onu sahiplenir ... 

İşte bu insanlar = 
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Maddesini manaya! 

nefsini ruha, 

izafi (görece) varlığını mutlak ve gerçek varlığa tebdil etmi§, yani tasav
vuf terimleriyle söyleyelim = abdaJ (tebdil edilmi§) sınıfına katılmı:;ıtır. 

Bunlar bir tür görevliler sınıfı olu:;ıtururlar. Görevleri insanı eğitmek, mad
desi ve manası arasındaki dengeyi kurmak; nefsi ile, ruhu arasındaki ili:;ıkiyi 
uyum içinde yürütebilmeyi sağlamak ve en önemlisi de insanın kendine gel
mesini ve kendini bulmasım mümkün kılacak yolları, yöntemleri ona bildir
mektir. Ba:;ıka bir biçimde ve kısaca söylemek gerekirse, insanı ehlile:;ıtirmek, 
sosyalle:;ıtirmek, toplumsal ya:;ıama hazırlamaktır. Bütün dinlerdeki, İslam 
tasavvufundaki, ama asıl ve özellikle müslüman Türk tasavvu.funda açıklık . 
kazanan eğitim sisteminin temel ilkeleri budur. Bu sistemle yeti:;ıen insan ön
ce bireysel eğitimin temel kurallarını öğrenip, benimseyip, ya:;ıama biçimini 
ve davranışlarını bu ilkelere göre ayarlayacaktır. 

Yani, çalış\}cak, üretecek, kazanacak, kazandığını yiyecek, ya:;ıayacak, 

günahlar işieyecek ama hemen pişman olmayı da bilecek. Doğru dürüst, 
olduğu gibi görünen; ya da göründüğü gibi olan bir kişilik taşıyacak, yalan
dan, ikiyüzlülükten, nifaktan, iftiradan, zinanın her türlüsünden uzak dura
cak. Bu olumlu nitelikleri elbette daha da arttırabilirsiniz 

Mevlana bütün eserlerinde, ama yalnız eserlerinde de değil, kendi ya:;ıam 
biçiminde; sözle, sazla, şiirle, raksla, işte yukarda ancak bir kaç önemli ele
manını saydığımız o haysiyetli insan modelini göstermeye, önermeye, savun
maya çalı:;ımıştı. "Yaşanacaksa işte böyle yaşanır" gibilerden, felsefesi, sa
natı, dünya görüşüyle 'olduğu kadar kendi öz yaşamıyla da yol gösterici ve 
uyarıcı bir örnek olmuştur. 

Mevlana eğitiminin iki önemli a:;ıaması vardı: Tek tek, usta bir kuyt,ı.mcu 
gibi, önce bireyleri. eğitmek. Bu, eğitimin önemli bir a:;ıamasını oluşturuyordu. 

İkinci aşama ise, ki asıl yapmak istediği buydu! sağlıklı, uyumlu, dengeli, 
adaletli ve adalet duygusunu her hal ve karde uygulamayı bilen, kullanan bir 
toplum, hatta çeşitli toplumlar dünyası oluşturmaktı. 

İnsanları tek tek eğitmek, ona çağın gerçeklerini, bilgisini, görgusunu 
kazandırmak, ahlaki değerleri, manevi ilkeleri benimsetmek ancak böyle 
toplumsal bir amaca dönükse bir anlam taşıyor. Bu alem içinde yalnız o, bir 
tek insan varmış gibi, egosantrik bir görüşle yetiştirilmiş insanlar topluluğu 
bir kalabalık oluşturur ama sosyal bir toplum olamaz. 

Tek insanlar düşünür ve kurguyu, bu tek tek insanlara göre kurarsanız 
bütün bu zahmet ve emeklerin ne anlamı olur. Söz gelimi sevgi kavramı an
cak başka insanların, başka yaratılmışlarm da var olduğu yerde bir anlam 
taşır. O zaman, insanlara sevginin niteliklerini, nasıl sevileceğini, niçin se-
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veceğini, kimi seveceğini ve bu sevginin, insana neler kazandıracağını anlat
manın bir sebebi, bir gereği ve bir anlamı olacaktır. 

Tek insan kavramı için sözgelimi, özgürlük kavramının da bir anlamı 
yoktur. Önemli olan, insanların, bir arada yaşadığı koşullarda özgürlüğün 
ne olduğunu, nerelerde, nasıl kullanıldığını, insanlara neler kazandırdığının 
bilinmesidir ve bunun sayısız yararları vardır. Örnekler çoğaltılabilir ... 

Hiç kuşkusuz böyle bir eğitim yalnız skolastik ve biçimci metodlarla yü
rütülemezdi. İnsanların bütünü, yani bedeni ve ruhuyla belli bir eğitim sis
temine tabi tutulması ve asıl amacı toplumun dengesi, toplumun sağlığı ve 
toplumun selameti olan bir düzenin içinde, kimliğini, kimliğinin boyutlarını, 

kendine, topluma Tanrıya oranla yerini açık - seçik bilmesi gerekiyordu. 

Yani insan, böyle bir bütünleyici eğitim ve sistemin aracılığı ile, yalnız 
kendi varlığından ibaret, bağımsız bir bütün olmadığını, bir büyük bütünün 
küçücük bir parçasını oluşturduğunu öğrenmeliydi. 

Bir bedende tek tek hücreler neyi ifade ediyorsa, aleme göre insan da 
oydu. Hücreler tek tek sağlıklı, uyumlu, dengeli olmalıydı ki bütünün kendi 
de bu özellikleri taşıyabilsin. İşte bunun için çürükler, uyumsuzlar, sağlık
sızlar tedavi edilmeli, onarılmalı, bakı'm görmeli, ve sağlıklı hale getirilme
liydi. 

Aslında bütün ahlak sistemlerinin, tasavvuf sistemlerinin ve dinlerin te
mel amacı ve yapmak istedikleri de budur. Yöntemlerin ayrılığı sorun değil
dir, hedef aynıdır. 

Mevlana'nın bireyden başlayarak sağlıklı bir topluma varabilme yolun
da kullandığı yöntemlerin her biri (inanç, sema, müzik ... şiir, söz, ders, vb.) 
bu hedefe yöneliktir. Söz gelimi, kendinden sonra, belli kurallara bağlanan 
sema törenlerinde görev alan semazen - başı yörüngesinden çıkan (yani top
lumsal normları, kuralları bozan) semazenleri hizaya sokmak, uyumu sağ

lamakla yükümlü olan kişiyi simgeler. Tıpkı, toplum içinde doğru yolu şaşır
mış, eskilerin deyimiyle "şirazeden çıkmış" olanları doğru çizgiye, yasal ya 
da töresel uyuma davet eden toplum eğiticileri gibi. .. 

Bu gayreti küçümseyenler, bir ütopya olarak kabul edenler olabilir, bel
ki de bir anlamda haklıdır bunlar. Ama bizce, Mevlana'nın evrenselliğini 
oluşturan en önemli faktör de onun bu utopisidir. 

Mevlana, cümle insanların, olduğundan daha mutlu, daha birlikçi, daha 
güvenceele ve yaradılış ilkelerine uygun, içinde yaşadığı toplum kurallarına 
denk bir düzeyde yaşayabileceklerine inanıyordu. Bu hedef kolay olmamak
la birlikte, imkansız da değildi. Lazım şartlar belliydi. Hoşgörü, sevgi, inanç, 
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birlik ve bilinçli yaşam bu şartların belli başlılarıydı ve o bu yaşamı bizzat 
şahsında deneyenlerden biriydi. 

Umut kırıklıklarını, hüsranları, acıları şiirle, müzikle, raksla ve bu üç 
sanat dalının insanı ulaştırdığı yüceliklere uyan inançla onarmayı, tedavi et
meyi o görkemli sesiyle insanlık alemine ilk kez açık - seçik bir üslupla o 
önermişti. 

XIII. yy. Anadolusunda çelişkiler, düşmanlıklar, umutsuzluklar, karam
sarlıklar, yoksulluklar, haksızlıklar ve savaşlar öylesine cirit atıyordu ki... 
Mevlana'nın kişiliğinde somut bir biçimele seyrettiğimiz bu manevi patlama 
çaresiz olacaktı. Bu bir karşı savunmaydı. 

Bu eski toprağın eski sekenesi acı bir çaresizlik noktasına gelmişti. Eski
lerin "hayat- memat" sorunu dedikleri bu anda yeni bir atılım, yeni bir ya
şam ilkesi, yeni bir terkip ve bu yenileri dile getirecek yeni sloganlar gere
kiyordu. Yoksa Diyar-ı Rum da yaşayanlar önüne geçilmez bir erozyon dal
gasıyla eriyip kaybolabilirdi. 

Ama bütün bu olanların her şeye rağmen bir de umutlu, doğurgan, güç
lü bir yanı da vardı. Türkeli'nden bölük bölük Anadolu'ya akan Oğuz boyları 
Anayurt'un en eski, en gelişmiş uygarlıklarının özünü; Orhun yazıtlarında 
biçimlenmiş ilkeleri, Oğuzname'nin imbiklerden geçmiş ışıklı uyarılarını be
raberlerinde yeni vatana getiriyorlardı. Ayrıca, büyük göç dalgaları boyun
ca, geçtikleri her ülkenin, yaşadıkları her toplumsal olayın, savaşların ve 
barışların taze malzemesiyle zenginleşen bu birikim yeni Vatan'ın özsuyu, 
onu yepyeni bir hayata ulaştıran taze hayat kaynağı ve can damarları ola
caktı. Bu basül M del mevt, bu ölümden sonra dirilmek ... Hayat - memat nok
tasına varmış Diyar-ı Rüm'un, Anadolu kişiliğinde yeniden doğması, yeni bir 
dirliğe, düzene, hayata ulaşması çabasıydı. 

Sözümüzün başında da söylediğimiz gibi, bu yeni toplumu yeni eğiticiler 
biçimlendirecekti. Ama kimlerdi bunlar? 

Mevlana'ya emanet edilmiş olan böyle bir görevde hiç şüphesiz o tek ve 
yalnız değildi. 

Şurası çok açık bir gerçekti ki XIII. yy. Anadolusunda yaşanan büyük 
metamorfozu biçimlendirecek, yeni vatanın bütünlüğünü gerçekleştirmede 
öncülük edecek önemli bir eğiticiler ve yapımcılar potansiyeli vardı. Kişisel 
özellikleri, konuları, etkinlik alanları, mertebeleri, makamları birbirinden ne 
kadar farklı olursa olsun ... bu görevliler takımı aynı amaca yönelmişti, Ana
dolu'nun yeni insanlarını bu hedefte, bu amaçta birleştirmek ve bilinçleştir
mekte yükümlüydü. 

Dil birliği, inanç ve din birliği töre birliği, geçmiş birliği ve tarihi miras 
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ortaklığı gibi güçlü elemaalar kalabalıkları bir millet bütünlüğü içinde topla
mak için gerekli, hatta zorunlu güçlerdi. 

Aşıkpaşazade'nin o ünlü tarih kitabı bu toplumu oluşturan taifeyi Gazi
yan-ı Rum, Ahiyan-ı Rum, Abdalan-ı Rum ve Bacıyan-ı Rum olmak üzre 
"dör~ taifc" olarak haber veriyordu. Kendilerini "Ahmet Yesevi fukarası" 
olarak niteleyen, Oğuz boylarının Alp erenleri, Horasan erleri, Erdebil göç
menleri aslında Anadolu'nun Türkleşmesi gibi bir tarihi olgunun mimarlarıy
dı. .. Ve İslamlaşması. 

Anadolu'nun Türkleşmesi, bu oluşumun koşulları, ayrıntıları, ilkeleri ve 
sonuçtaki ürünler yeterince bilinmediği zaman böyle bir metomorfozda önem
li görevler almış olanlar da elbette yeterince bilinemiyecek, daha da önem
lisi tek tek isimler olarak orada burada geçecek, ayrı törenlerde adları yade
dilecekti. 

Başta, hocalar hocası diye adı geçen Ahmet Yesevi olmak üzere, Tebrizi
ler, Mevlana'lar, Bektaş'lar, Yunus Emre'ler, Ahi Evran'lar, Karaca Ah
met'ler, Kumral Abdal'lar, Abdal Musa'lar, Kutlu Melek'ler, Kız Bacı'lar ve 
daha niceleri. .. Ne yapmak istediler, ne kadarını yaptılar, asla ölçülemiye
cek, Anadolu'nun kültür, eğitim, inanç haritasındaki yerleri saptanamıyacak, 
kısası; bizi bugüne getiren kaynaklar ve kökler tek tek adları anılsa bile, 
o büyük kristalizasyon içindeki yerleriyle gerçekler dünyasında bilinmeye
ceklerdi. 

Bilim ve fikir hayatın1ızda hala birinci sıradaki seçkin yerini kendinde 
tutan rahmetli hocamız Prof. Fuat Köprülü 73 yıldır önemini muhafaza eden 
ve türünde hala tek olan Türk Edebiyatında İll{ Mutasavvıflar adlı kitabın
da bu metodoloji talimatını bütün araştırmacılara açık- seçik vermiştir. 

Bundan 16 yıl sonra Paris Üniversitesi· Türk Tetkikleri merkezinde de aynı 
derecede önemli olan Osmanlı Devletinin Kuruluşu adlı konferanslarında da 
aynı konuyu örnekleriyle yinelemiş ve açıklamıştır. 

Fuat Köprülü hoca, bu konuyu araştırmak için yapılan çalışmalarda ge-· 
rekli metodolojiyi verirken, tarihsel belgelerin yeterli olmadığı yerlerde ef
sanelerin, menkıbelerin, halk hikayelerinin de birer veri olarak nasıl kullanı
lacağını, nasıl değedendirileceğini anlatıyordu. Onun nazarında bilimsel bir 
açıdan bakıldığında bu malzeme de tarihi olgular kadar değer kazanıyor, so
runlara açıklık getirmeele yardımcı oluyordu. 

1948'de, yani ondan 22 yıl sonra değerli profesörlerimizden Ömer Lutfü 
Barkan hocamız Vakıflar Dergisi'nin ikinci sayısında, bu bilimsel talimattan 
hareket ederek Kolonizati:ir Türk Dervişleri ve Zaviyeleri konusundaki araş
tırmasıyla Köprülü metodolojisinin en önemli uygulamasını yapmıştı. 
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Büyük göçmen gruplarının Türkeli'nden çıkarak Diyar-ı Rum'a gelişleri
ni, oradaki topraklarına yerleşim biçimlerini Bir karıŞ toprağın bile bu göç
men gruplarına rastgele verilmediğini, yeni vatanın doğuşunda, yeni sekene
nin, eski vatandan getirdikleri bütün kültür birikimini tohum gibi kullandık
larını o araştırmada görüyoruz. Göçmen gruplarına, her vatan parçasını iş
lemek, toprak açmak, bağ, bahçe, orman üretmek koşuluyla veriliyor, ayrı
ca yerleşim merkezlerinde, yollar, binalar, köprüler, güvenlik karakolları ve 
kültür merkezleri diyebileceğiz zaviyeler, yani bir tür akademiler kurulma
sı şart koşuluyordu. "Ayende ve revendeye" yani, oradan gelip geçecek yeni 
göçmen gruplarına, ticaret erbabına, yolcuya hizmet verecek hanlar, kervan
saraylar, hamamlar yapılması da toprağa karşılık, o toprağın yeni sahiple
rinden isteniyor ve bunlar vakıf akitleriyle tespit ediliyordu. 

Belli bir eğitim programına göre, imar, kültür, inanç eşleşme ve üretim 
merkezi olarak çalışan zaviyelerin amacı yeni vatanda dil, inanç ve Türk 
birliğini kurmaktı. Bu hedef, birlik ilkelerini Anadolu'ya getiren· öncü eği

tim ilkesi Ahmet Y es evi merkezinden, bilinçli bir yöntemle verilmişti. Uygu
lamayı yeni vatanında gerçekleştirenler, eskilerin deyimiyle Yesevi ocağın
dan feyz almış gerçek kahramanlar, manevi savaş, erleriydi. 

Daha sonra Gaziyan-ı Rum adını alacak olan Alp erenleri; toplumun üre
tim gücünü ve ekonomik durumunu düzenleyen ve Ahiler grubunu oluşturan 
ticaret ve zenaat sahipleri; toplumun inanç, kültür ve fikir düzeyini geliştir
mekle yükümlü abdalan grubu, yani entellektüel takım ve nihayet, Anadolu 
hacıları adı verilen, örgütlenmiş kadın kolları k~ bunlar, hem üretici, hem 
sırasında savaş eri niteliğincieki denge unsurlarıydı. Bu dört grubun çalışma 
yöntemleri, toplum içindeki görevleri birbirinden farklılıklar gösterse de 
amaçları birdi, progra:mlanmıştı ve aynı ocakta oluşmuştu. Toplu yaşamın 
sürdüğü her yerde; camilerde, dergahlarda, asker ocaklarıı;ıda, basat bay
ramlarında, şölenlerde, düğünlerde, zafer kutlamalarında yani her fırsatta 

sanatsal nitelikli halk şairleri, ozanlar, bilgeler bu ilkeleri yeni yetişeniere 
çeşitli yollarla anlatmaya, sevdirmeye, benimsetmeye çalışıyorlardı. 

Biri, söz gelimi, Alperenierin nitelikleri - nicelikleri nedir diye sorduğun
da, azanlar onları yanıtlıyor ve "mulıkem yürek, sağlam bilek;, derin bilgi, 
ince görgü, güzel at, seçme yay, uygun dost, özel giysi, af ve sevgi" diye özet
lenebilecek ilkeleri açıklayıveriyordu. 

Ya da, ahiler; kardeş yiğitler diye söylenen grubun niteliklerini bilenler, 
şöyle sıralıyordu : 

"Güçlü de olsa affetmeyi bilen, 

"Öfkeiiyken öfkesini yenen, yumuşak davranan, 
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"Düşmanına iyilik eden, lumdi muhtaç bile olsa isteyene elindekini veren; 
başkalarını öne alan, nefsini geri koyan; komşusu siftah etmemişse ikinci 
mi.işterisini ona gönderen .. " 

Zaviyelerde öğretilen ve bunlara göre yaşanan ilkeler ise şöyle özetle
nebilirdi: "Sağlıklı beden, dengeli ruh, ayırımsız adalet, sevgiye dayalı top
lum, h ür düşüneeye dayalı inanç." 

Bu takımlar ve bu takımların ilkeleri bir birinden kesin çizgiler le ayrıl

mamıştı. Savaş eri kılıcını bırakınca orağını eline alıyor, kardeş yiğit, tez
gahtan kalkıp bir ihya gecesi ayinine k oşuyor' safiler savaşmayı da bilimsel 
tartışma kadar ustalıkla yürütüyor, b acılar ise bir uyum ve denge unsuru 
olarak hem kendi kesimlerine hem tüm topluma yeri gelince liderlik ediyor
lardı. Çizgi dışı yaşayanlara bu toplumda yer yoktu. 

Hedef şuydu: Anadolu birliğini kurmak! Ana vatandan getirilen uygarlık 
birikimi ile Diyar-ı Rum'un uzun ve hareketli geçmişinin tarihi mirasını Ana
dolu denilen yeni potada kaynakmak! 

Bv yeni terkip az bir süre içinde hedefine ulaşacak ve Anadolu gazileri
nin, ahilerinin, hacılarının ve abdallarının yetiştirildiği irfan ocaklarından 
yakın bir gelecekte dünyanın en büyük imparatorluklarmdan birinin, o mu
cizeli tasarımı, daha sonra da gerçek varlığı meydana çıkacaktı. 

Bu, benzersiz bir laboratuar deneyimiydi ve daha öncelerden bilinen bir 
örneği de yoktu. Ve bu büyük insanlık deneyiminin kahramanları işte o su 
katılmamış Türk sofileriydi.. 

Bu kutsal misyanun gönüllü fedaileri olan bu önemli ve yapıcı gruplar 
içinde, başta Mevlana gibi bilim ve sanat alanında yücelmiş ışık tutucular; 
bu ışığı Anadolu'nun her köşesine ulaştırmak için bir maraton koşusuna çık
ınışeasma yolculuk eden ve Anadolu Türkcesinin baş mimarlarından olan 
Yunus Emre gibi, halkın, 22 yerde makamı bulunan büyük şairi; Türk elinden 
aldığı birlik meşalesi altında Anadolu Türk'lerini birleştirmekle görevli Bek
taş Veli gibi gönül adamları ve o Saru Saltuklar, o Abdal Musalar, Abdal 
Muratlar, Karaca Ahmetler, Kutlu Melekler, Kız Bacılar, Ahi Evrenler, Ahi 
Korkutlar ve daha niceleri.. 

Bu, vatan yapıcıları ve birlik kurucuları, gerekince silahı, gerekince ora
ğı, gerekince kalemi eline alan bu görkemli misyon sahipleri, kendi kendile
riyle olduğu gibi, birbirleriyle de uyumlu, birbirlerine de saygılı, birbirleri
nin önemini iyi bilen, birbirine inanan ve birbirlerini bütünleyen irfan kahra
manlarıydı. Bugün bu hususun üzerinde ciddiyetle düşünmemiz ve durmamız 
gerekiyor. 

Düşünmemiz gerekiyor, çünkü bu günün insanları, çok çeşitli etkiler ve 

47. 



tepkilerle bu büyük ve evrensel eğitidier grubunu birbirine karışmış gibi, 
birbirlerine ta'hammülleri yokmuş gibi, aralarmda ayrıcalıklar varmış gibi, 
kendi düşünce ve ideoloji çıkarları yolunda kullanmak istiyorlar. Oysa onlar 
sadece ve sadece sevmek, sevilmek, bağışlamak, hoşgörmek, birlemek, bir
leştirmek, sevmek, sevişmek üzere dünyaya salınmış insan ve toplum mimar
larıydı. O kadar! 

* 
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ŞEYH GALiP'TE MEVLANA SEVGİSİ 

Prof. Dr. Hüseyin AYAN 

XVIII. yüzyıl şairlerimizden olan Şeyh Galib (1171 H./1757 - 1758 M. - 27 
Recep 1213 H./4 Ocak 1799 M.) İstanbul'ludur. Mevlevi bir ailenin çocuğudur. 
Hususi hocalardan ders almış ve babası tarafından yetiştirilmiştir. Kendi ifa
desine göre, daha çocuk yaştayken, Mevlana'nın himmetiyle şiir söylemeye 
başlamıştır. Mevlevi·- hane'de, Mevlevi büyüklerinin sohbetlerinde bulunmuş, 
Mevlana'nın Divan-ı Kebir'i ve Mesnevi'siyle meşgul olmuş, Mesnevi şerhle
rini ve diğer tasavvufla ilgili kitapları okuyup incelemiştir. Mesnevi'yi, 
Kur'an-ı Ma'nevi ve bürhan-ı Mevlevi olarak kabul etmiş, bu kitabı elinden 
düşürmemiştir. Hüsn ü Aşk · yazmalarındaki kayıtlara bakılacak olursa, 27 
yaşında iken, Mesnevi'yi onbirinci defa hatmettiğini görürüz. Mevlana ve 
yüzyıllar içinde tamnmış Mevlevi şair ve alirolere son derecede bağlı bulu
nan Şeyh Galip, eserlerinde, özellikle Divan'ı ile Hüsn ü Aşk'ında, münase
betler düşürerek bunları anmış veya kendilerine övgüler yazmıştır. Mevlana 
ve Mevleviliğe olan ilgisiyle, kendisinden önce Abdülmecid Sivasi, Cevri ve 
İlmi Dede tarafından şerhedilen Yusuf Sineçak'in, Mesnevl'den bir mana 
bütünlüğü içinde seçilen 366 beyitlik "Cezire-i Mesnevi"sini şerhetmiştir. 

Yenikapı Mevlevi~hanesi şeyhi Abdülbaki Dede (1237/1821)'ye intisap 
eden Galip, Konya'ya gelip Mevlana dergahında çileye soyunmuştur. Zayıf 
ve nahif bir bünyeye sahip olan Galib'in, çilesini İstanbul'da tamamlaması
na müsaade isteyen babası, oğlunun Yenikapı Mevlevi-hanesi'nde çilesini dol
durmasım sağlamıştır. (25. Ramazan 1201=1787 M.) Binbir gün, yaklaşık 
olarak üç yıl süren bu "çile" esnasında Galib, hiç şür söylememiştir. O'nun 
"çile"ye girişini; bazı uydurma sebeplere bağlayanlar olmasına rağmen, biz, 

Galib'in Mevlana ve Mevleviliğe olan derin mahabbetinin bunda en müessir 

amil olduğunu ifade ile diğer ihtimaliere değer vermediğimizi söylemek is

teriz. 

Galib, yukarıda belirttiğimiz gibi, kendini büyük işlere hazırlamış bir şa

irdir. Arapça ve Farsça'yı çok güzel öğrenmiş; Arapça bir eser olan Köseç 

Ahmed Dede'nin "Es-Sohbetü's-Safiyye"sine aynı dilde "Er-RisiHetü'l-Behiy-
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ye fi Tarikati'ı .. Mevleviyye" adıyla ''talika" yazmıştır. Gaiib bu Arapça şer
hinde, Mevlevilik tarikati hakkında kıymetli bilgiler vermiştir. 

Mevlfma ve ona nisbetle kurulan Mevlevilik sevgisiyle bir "Mevlevi Şa-
' iriere Da:i.r Tezkire" hazırlığına girmiş, bazı şilirlerin kısaca hal tercüme-

lerini yazmış, şiirlerinden örnekler seçmiş fakat bu müsveddeyi, tamamla
mak üzere çok sevdiği dervişi Esrar Dede'ye devretmiştir. Şimdi Esrar De
de Tezkiresi olarak bilinen bu eserde Galib'in payı büyüktür. 

Galib'i Şeyh Galib yapan, hiç şüphesiz Hüsn ü Aşk'ıdır. Edebiyat tarih
çilerinin kanaatlerine göre, Hüsn ü Aşk, Divan Edebiyatının son sözü'dür. 
Yazarına göre, Hüsn ü Aşk'ın Hhil.m kaynağı Mevlana'nın Mesnevl'sidir : 

Feyz erdi Cenab-ı Mevlevi'den 
Aldım nice ders Mesnevi'den (2029. beyit) 

Galib, bununla öğünerek : 

Esrarını Mesnevi'den aldım 
Çaldırnsa da miri malı çaldım (2019. beyit) 

demektedir. Daha 27 yaşlarmda iken Mesnevi'yi ll defa "hatmeden" Galib, 
Mesnevi'de bitmez tükenmez bir hazine keşfetmiştir. Bu hazineden bize HUsn ü 
Aşk bir "yadigir"dır. 

Şeyh Galib, ilahi aşkın cezbesine kapılmış, derin bir Peygamber sevgisi 
ile dolu olarak, "Pey'gamberler silsilesini tamamlayan Allah, herşeyi bilen 
evliyayı" (137. beyit) hizmete koşmuş. Bunların başına, Galib'e göre, Mevla
na'yı getirmiştir : 

Şehdir o. giirıiha Molla Hiinkar 
Besdir bu cihana bir ciMn-dar (138. beyit) 

Mevlılna, evliyilların şahıdır. Bu dünyaya bir hükümdar kafidir. Galib'e gö
re Mevlana, "İrfan diyftrmm tahtmda hiikümdardır, Allah'm Aslan'ı lakabiy
le anılan Hz. Ali'nin seecadesine oturmuştur. Hz. Ebuıbekir gibi, onun düşün
cesi de hakikate giden yolu gösterir. Mevlana, Hz. Ali'nin neslinden gelenle~ 
rin göğünde bir güneş, AU yolcularmm yoluna bağlayan bir aıtm zincirdir. 
Ney'i sayesinde Hz. Davıid'mı sesi dııyuhu: gi:bi olur. Mevlana, din ,bilgbıle
rinin hepsinden üstündür. Galib, çok ileri giderek, Mevlana hakkında ·"Pey
gamber-i Rum" tabirini kullanmaktadır. Elbette bu tabiri biz, Anadolu'nun 
habercisi" manasında anlıyoruz, zaten: böyle tevili sayesinde Galib, kendi
sini gelebilecek ağır ithamlardan kurtarabilmektedir. 

Şeyh Galib'e göre, Mevlana'nın s'özü hayat verir. O, Mehdi gibi, şeriati 
ihya eder. Bu güne kadar, hiçbir kitaba : "Kur'an'ın özü" denmemiştir. Mes-. 
nevi'sine bakıp, şerefini seyretmelidir! Söz mülkü çok geniştir. Bir bucağı 
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tft İbrah,im Edhem'e dayanır. Bu geniş.hahçede, Mesnevi'ye, ''Ma'nevi" adlı 
bir nazire yazan İbrahim Gülşeni (Ö. 940 H./1533- 34 M.), bülbül olmuştur~ 
Felek abdalı, onun aşkıyle helaktir. Güneş ve Ay, onun aşkıyle yakasını yırt
mıştir. (Sine-çak: Mevlevi büyüklerinden Yusuf Sine-çak'tir. Ö. 953 H./ 
1546 M.). Mesnevi'nin şerefli beyitleri, ayet ayet şeriatin ve hakikatin sır
rıdır. Aydınlık sözleri, mana meş'alesidir. Her noktası, mana mücevheridir. 
Mevlana Hazretleri, Galib'e göre, evliyalar kafilesinin baş tacı ve erenler 
topluluğunun şahı, çelebisidir. O'nun Tanrı'da yok oluş ve Tanrı zuhurlarm
daki mazharıyetleri anlayış dalgaları, Doğu'yu da Batı'yı da kaplamıştır. Bu 
beytin aslı şöyledir : 

Etmiştir ihata Garb u Şarkı 
Emvac-ı muhit-i gark u farkı (152. beyit) 

Biz, Şeyh Galib'in bu beytine, bir nevi "keramet" gözü ile bakmaktayız. 
Zira, günümüzde Doğu'da ve Batı'da Mevlana Hazretleri konuşulmaktadır: 

Aktar-ı ciMna hükmii cari 
Ecza-yı zamana feyzi sari 

Alem dolu feyz-ihimmetinden 
Bahsetme abes, kerametinden (153, 154. beyitler) 

Günümüz Türkçesiyle bu beyitlerde Galib: Mevlana'nın hükmü, dünyanın 
bütün ülkelerine, feyzi, bereketi de zamanın en küçük dilimlerinde geçerlidir. 
Bütün dünya O'nun himmetinin feyziyle, bereketiyle dolu iken, Mevlana'nın 
kerametlerinden bahsetmek, saçmalıktır, diyor. Bunları, Mevlana için, sami
rniyetle ifade ederken de Şeyh Galib, bize göre, keramet göstermektedir. 

Mevlevi olanların ve Mevlevilik tarikatini sevenlerin, Mevlana'yı ve O'
nun eşsiz eserini sevrneleri şaşılacak bir olay değildir. Ancak Emir Buhari'
nin hacca giderken yanına bir Mushaf. ile bir Mesnevi alması, Mesnevi'nin 
değerini anlatmaya yeter bir delildir (Mustafa Kara, Molla İlahi'ye Dair, 
Osmanlı Araştırmaları VII- VIII. s. 389.). 

Şeyh Galib, Divanı'nda, hemen her vesile ile Mevlana'ya olan sevgisini 
ifade imkanı bulur. Burada, Mevlana'ya medhiye olarak yazılmış 3 kaside 
vardır. Galib'in bu medhiyelerde, Mevlana'yı övmesi kadar tabii bir şey ola
maz. Lakin O, Hz. Ebubekir'i överken bile : 

Cedd-i a'lasıdır ol Hazret-i Mevlana'nın 
Mazhar u muzlur-ı esrar-ı safadır Sıddik (s. 5) 

demektedir. Zamanının Osmanlı Sultanı Üçüncü Selim'i, hemen her vesile 
ile öven Şeyh Galib, padişahıri Mevlana'ya, Mevleviliğe olan yakınlığını çe-

şitli Mevlevi-haneleri tamir ve yenilemesini, Konya'ınızdaki Mevlana derga-
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hına olan bağışlarını ve Padişah tarafından gönderilen "Puşide"yi gözden 
uzak tuttuğu düşünülemez! Husüsiyle Kubbe-i Hadra'nın tamiri ve silesiyle 
yazdığı kasidede (s. 34 - 35) Galib, bir taraftan Kubbe-i Hacira'nın tamirin
den duyduğu sevinci, diğer taraftan bizzat kendisinin padişahtan gördüğü 

"keremler"i karşılaştırmalar yaparak dile getirmektedir: (Her sahada ye· 
nilikler yapmaya çalışan Padişah için) 

'UkUlün ma-verası mönkeşiftir zihn-i pakinde 
N azar-ga:lndn· anın Levh-ı Mahfuza kadar hala 

(Gördüğü ikramlar için) 

Keremler kim senin devrinde gördü Galib-i na~çar 
Hüseyn-i Baylmra'dan görmedi Cami gibi yekta 

~2~-=.~:2 s: ye~:ı:le Do:rgah-ı Felek-manend-i MonH!'da 
Bu 'abd-i kem-terinin namı oldu şi'r ile ibka (s. 35) 

Şeyh Galib'e göre, Hz. Mevlana : 

Mazhar-ı 'aşk-ı Huda Hazret-i Mevlamldır 
Menba'-ı sıdk u safaHazret-i Mevlihıadır 

Ser-te-ser hükm eden ıklim-i Fena fi'llaha 
Şah-ı evreng-i beka Hizret-i Mevlanadır 

Nur-ı 'id ana dil-i palü sipihr-i bala 
Maşrık-ı şems-i hüda Hazret-i Mevlanadır 

Varis-i ekmel-i sultan-ı rusül şah-ı kerem 
Hatem-i tavr-ı seha Hazret-i Mevlanadır 

Agniya vü fulmra bende-i dergahıdır 
Şah-ı derviş-eda Hazret-i Mevlanadır 

Enbiya sırrına miras ile malikdir ol 
Mazharü'l-'ulema Hazret-i Mevlanadır (s. 5) 

Bir başka şiirde Mevlana, Cenabı Hakkın Cemal ve Celal sıfatları ile 
çağrışırr:ılar yaptırılarak, edebi sanatlardan en geniş manada faydalamlarak, 
şöyle vasfedilmektedir : 
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Görünse her ne taraftan cemal-i Mevlana 
Gelir zebanlara ism-i celal-i Mevlfma 

Celal-i din olur Allah hakı "Celle Celal" 
Göründü kudret-i Mevla misal-ı Mevlana (s. 6) 



Şeyh Galib, yüksek seviyede kişilerin anlayabileceği bir üslup içinde öğ
düğü Mevlana'yı, dergaha yeni intisap eden dervişlerin kolaylıkla söyleyebi
leceği ve anlayabileceği bir dille de şiirler yazarak, hem kendi iç dünyasım 
açığa vurmakta hem de rehber edindiği Hünkar'ına yalvarmaldadır : 

Düştüm yine kaldır beni 
Ya Hazret-i Monla-yı Rum 

Bakmaz diye bildim seni 
Ya Hazret-i Monla-yı Rum 

İlısılnma magrur olup 
Cürm eyledim ma'zur olup 

Geldim sana mecbur olup 
Ya Hazret-i Monla-y1 Rum 

Bu şiirdeki ahenk hemen kulaklara yerleşebilmektedir. Ayrıca "ilahi" 
vezniyle de yazılmış olması, Mevlevi sema ve ayinlerinde kolayca icra olu
nabilecek bir akıcılığa ve kolaylığa sahiptir. 

Şeyh Galib, az 'önce ifade ettiğimiz gibi, "çile" esnasında hiç şiir söyle
memiştir. Ancak, "çile" doldurduğu sırada ve daha sonraları, Mevlevi Mut
fakını övmüş ve bunu Mevlana'ya olan sevgisini ifade için bir vesile bilmiş
tir: Galib'e göre, Mevlana'nın Mutfakı : 

Mu' ala dudman-ı evliyıldır Matbab-ı Monla 
Dil ii cana ocağ-ı kimiyadır Matbab-ı Monla 

Bu şiirin son beytinde Galib, o günlerin hasretini çektiğini şöyle söylüyor: 

Olup adem safasın sürmedim Galib o firdevisn 
Dahı hala gözümde tutiyadır Matbalı-ı Monla 

Sultan Üçüncü Seİim'in Şeyh GiHib'i sevdiği, rivayete göre, basını onun 
dizine koyarak dinlediği bilinmektedir. Padişahın Şeyh Galib'e ettiği ihsanlar
dan biri de Cevri hattıyla kaleme alınmış bir Mesnevi'dir. Bilindiği gibi, XVII. 
yüzyıl şairlerinden Cevri İbrahim Çelebi, hayatını kalemiyle kazanıyordu. Bu
gün kütüphanelerimizde, onun kalemiyle yazılmış 22 Mesi:ıevi nüshası bulun
maktadır. İşte böyle bir Mesnevi'yi satın alan padişah, onu cildleterek, Şeyh 
GaJib'e hediye eder (Ek. Hüseyin AYAN, Cevri -Hayatı, Edebi Kişiliği, Eser
leri ve Divanının Tenkidli Metni, Erzurum, Atatürk Üniversitesi Basımevi, 
1981, s. 5). Bunu fırsat bilen Şeyh Galib, Mevlana'nın Mesnevi'sine verdiği de
ğeri şöyle ifade ediyor : ~ 

Bana Sultan Selim-i karn-ver karn-ı cihan verdi 
Bütün dünya değer bir genc-i has u rayegfm verdi 



Galib'e göre, Mesnevi'nin her cildi bir ışık saçan gök, bu yerinde duramayan 
kara yer üzerine 9 kat gök; Galib'in böyle bir kitaba "nice zamandan beri has
ret çektiği lı.:eşif yoluyla bilen Padişah, işte şimdi Halifeliğin hükmünü yerine 
getirmiş olur." Bu ihsan karşısında Galib, hem Padişah Üçüncü Selim'i hem 
de Mevlana'nın Mesnevisi'ni en yüce vasıflarla övüyor . 

. Hazret-i Mevlana'nın meşhur bir beytini, 6 bendlik bir "terci-i bend" ha
line getiren Şeyh Gali:b, "ilahi aşkı" gayet senli-benli dile getiriyor: (Bir 
bendini takdim ediyorum) 

Aşıka ne ser ve ne server gerek 
Başına buyruklara efser gerek 

Devr-ifelekten n' ola pervaneye (perva neye?) 
Şem'i tavaf etmeğe bir per gerek 

Yanınası hazır yolu ma'lum anm 
Haccma ne zad u ne rehber gerek 

Bu sözü amma ki kolay sanma sen 
Aşk gibi sinede gevber gerek 

l{ııvvet-i bazft bu kapıda durur 
Riistem işi anlama Haydar gerek 

Terk-i heva etmesi asan değil 
Avn-ı Huda, feyz-i Peyan1ber gerek 

Başına gavga-yı kıyamet kopup 
Sinede bir milır-i münevver gerek 

Ah mine'l-'aşkı ve halatihi 
Ahraka kalbi bi-haratibi 

Ramiz Bey'in bir mısraını, çok beğenen Şeyh Galib, buna 4 mısra ekle
mek suretiyle, 6 bendlik bir "terci-i bend" vücuda getirivermiştir: (Bir ben
di şöyledir) 

Gürlllı-ı evliyanın ekmelidir Şems ü Mevlfma 
Misal-i ıiıilır ü subh-ı miincelidir Şems ü Mevlana 

Şeh-i aşkın iki kudret elidir Şems ü Mevlana 
Sıfat u zatıı bürban-ı celidi:r Şems ü Mevlana 

(Hemaıı ayu-ı Mulıammed'le Alidir Şems ii Mevlana) 

Yukarıdaki bendde de görüldüğü üzere, bu ınısra, Şeyh Galib tarafından 
çok beğeniimiş ve onun divanmda hemen her fırsatta tekrarladığı ve ikisini 



birbirinden asla ayıramadığı Şems-i Tebrizi ile Mevlana'yı bir arada, zikre
dilmesine vesile teşkil etmiştir. 

Başka bir münasebetle ifade edildiği üzere, Üçüncü Selim'in Mevlana 
Derga'hı'na bir ''Pfışide" göndermiştir. Bu hadise, Şeyh Galib'i coşturmuş, 
"Pfışide"yi tavsif için 7 bendlik ve her bendi 4 beyitten ibaret olan bir 
"terci-i bend" yazmasına vesile olmuştur. Sizin de hoşunuza gidecek olan bu 
terci-i bendden, sadece bir bendini okuyarak, sözlerimi bitirmek istiyorum: 

O Monla kim veliler haline medhfış-ı hayrettir 
Makamı de:rk olunmaz Allah Allfıh bu ne hMettir 

Kitab-i Mesnevisi ayet ayet ders-i hikmettir 
Tokuşmuş mevc mevce kulzüm-i aşk u mahaJbbettir 

Seraser nutk-ı paki hep keremdir hep keramettir 
Cemib-ı Şehriyara şübhe yok tevfik-ı Hazrettir 

Müceddid olduğu Sultan Selimin din ü dünyaya 
Nümayandır bu ney "Pfışide"sinden kabr-ı Monlaya 

Saygılarımla. 
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MESNEVİ VE KISA HİKAYECİLİK 

Doç. Dr. Gönül AYAN 

Bugün modern edebiyatta "Kısa Hikayecilik'' adı verilen ve günümüzde 
de çok tutulan bu türün İslami Edebiyatta ortaya çıktığına, gelişip genişleeli
ğine dikkatleri çekmek isterim. 

Allah kelamı olan Kur'an-ı Kerim'de, kısa hikaye diye adlandırabilece
ğimiz kıssalar, önemli bir yer tutmaktadır. Araştırıcıların tesbitine göre; bu, 
kitabın yani Kur'fm-ı Kerim'in dörtte üçünü kapsamaktadır. Cenabı Hak, 
Hz. Muhammed (Salla'llahu aleyhi ve sellem) vasıtasıyla, insanlan Ha:k Di
ne davet ederken, bu kıssalarla bir örnekleme yaparak, onların gözü önüne 
iyiyi ve kötüyü ko1makta ve doğru yolu, hakyolunu göstermektedir. Kısa hi
kaye denebilecek bu kıssalar, bazan tümüyle, bazan parça parça, bazan da 
bir kelime veya cümle ile anlatılmakta; geçmişte vukübulan hadiselere tel
mihlerde bulunulara:k, bunlardan ibret alınması istenmektedir. Mesela : 
Kur'an-ı Kerim'd~, 

Sabrın ve tahammülün sembolü olan Eyüp Peygamberin ve Vefa örneği 
olan hanımının hikayesi, Kur'an-ı Kerim'de dört yerde; İslami edebiyatta 
özellİkle İslami Türk Edebiyatında sayıları otuzu aşan Yusuf - Zelihi'l (Zü
leyha) adlı büyük mesnevilerin yazılmasına kaynaklık eden "kıssa" yani 
"kıssalarm en güzeli" olarak vasıflanchrılan (A:hsenü'l-kasas). Çeşitli süre
lerin içine serpiştirilerek onbeş yerde yine İsli'l.mi Türk Edebiyatında, sayı
ları altı'yı bulan İskender-narnelerin yazılmasına kaynaklık eden ve onlara 
ilham kaynağı olan Zülkarneyn kıssası, iki yerde anlatılmaktadır. 

İşte, Kur'an-ı Kerim'de bir ifade vasıtası ve üslup özelliği diyebileceği
miz kısa hikiiyecilik bütün İslam müellifleri ve- eserleri üzerinde etkili ol
muştur. Kur'an-ı Kerim'deki bu muhteşem tekniği, ne yazık ki Arap Edebi
yatçıları kavrayamamışlardır. Halbuki bu sanat hazinesi ve potansiyeli gün
düz ve gece Kur'an okuyan bütün Müslüman Arapların kendi kitaplarında 
mevcut idi. Arap Edebiyatı bu büyük kaynaktan layıkıyla faydalanmamış, 
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. malzeme ve konu bakımından da Batı'nın etkisi altına girmiştir. Eğer fikir 
ve izienim bakımından Arap Edebiyatı bu köklü kaynak olan Kur'an-ı Ke
rim'den faydalanrn1ış olsaydı, hayatın ve kilinatın güzelliğiyle uyuşan ve 
onunla yarışan güzellik ve mükemmellikte güzel ve üstün eserler vücuda ge
tirecekti. 

Arapların edebi ilhamlarını Kur'an'dan almaya yönelmemiş olmaları İs
lami edebiyat için bir kayıptır. Arap Edebiyatı, gözünü açıp bu kutsal kita
bın ihtiva ettiği büyük kaynağa baksaydı, hikaye sanatında, dünya edebiya
tının önde gelen pek çok seçkin şaheserlerini meydana getirebilirdi. 

İran Edebiyatının büyük şairlerinden biri olup, Farsça tasavvufi mes
nevi tarzının kurucusu ve Attar ile Mevlana'nın mübeşşiri olan Hakim SE
NAYİ (1072- 1131); hayatı menkıbeleşmiş ve Mevlana'daki feyzi ilk keşfe
den, Mahtıku't-tayr ve Esrar-name gibi eserleriyle Türk edebiyatında mües
sir olan ATTAR (1119 - 1193); İran'ın büyük şair ve edibi, Mevlana'nın çağ
claşı olup Gülistan ve Bustan adlı eserleriyle sadece Doğu'da değil, Batı'da 
da etkili olan SA'Dİ-İ Şirazi (1213- 1292) Kur'an-ı Kerim'deki bu muazzam 
üslubu ve tekniği bir ölçüde kavramış ve benimsemiş sanatçılardır. Onların 
İslami Edebiyatta şöhret sağlamalarını ve bir ekol meydana getirmelerini 
buna bağlamak gerekir. Bu, İslami Türk edebiyatı ve temsilcileri üzerinde 
etkili olan müellifler duygularını, düşüncelerini bazan bir beyitte bazan sek
sen veya daha fazla uzunlukta hikaye, makale adını verdikleri kısa hikaye
lerle aniatma yolunu tutmuşlar ve bu şekilde ciltlerce eserler vücuda getir
mişlerdir. Bu eserler incelendiğinde Kur'an-ı Kerim'in üslubunun ve tekni
ğinin etkisi gözlenmektedir. 

Asıl konumuz olan Mevlana Hazretleri ve Mesnevi'sindeki kısa hikayele
re gelince; daha önce Hakim Senayi ve Attar'ın yazdıklarının bu yolda bi
rer deneme mahiyetinde bulunduğu ve bu tarzda asıl başarıyı Mevlana Haz
retlerinin gösterdiği anlaşılmaktadır. Mesnevi'nin alem-şümul oluşunu da bu 
teknik ve üsluba bağlamak gerekir. Mevlana Hazretlerinin altı ciltlik Mesne
vi'sinin tamamı, kısa hikayelerden meydana gelmiştir. Bütün araştırıcılar da 
bu eserin ''Kur'fuı-ı Kerim'in bir tefsiri mabiyetiııde" olduğunu söylemekte
dirler. 

Mevlana Celaleddin Rumi, Kur'an-ı Kerim'deki meseleleri ve derin ma
ni:\Jarı, birer canlı, kısa hikaye halinde gözler önüne sermekte, insanlara bu 
meseleleri 'örneklerle anlatmakta ve yaşatmaktadır. Bunu yaparken de, 
Kur'an-ı Kerim'deki anlatım yolu ve tekniği ölan "kısa bikayeciliği" benimse
miştir. Cünkü Mevlana Hazretlerinin, Kur'an-ı Kerim'den ve bu vahyin sunu
cusu Hz. Muhammed (S.A.S.)'den başka örnek alacağı kimse yoktur. 

Mevlfma Celaleddin Rumi, bir meseleyi ortaya koyarken, önce şahıs kad-
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rolarını kurup, problemi sergiliyor. Bu problemin yaptığı çağrışımları sıralı- ' 
yor; bazan bu çağrışımlar birkaç beyti aşıyor ... Okuyucunun belki ilgisi da
ğılır diye düşünürseniz, yanılırsınız! Zira öyle can alıcı, etkileyici bir olay 
ortaya koymuştur ki neticesini mutlaka merak edersiniz. O çağrışımları ilk 
anda anlamayabilirsiniz. Olayın seyrini, hikayeci, bir an durdurmuştur. O 
çağrışımların herbirinin bir başka kısa hikaye olduğunu düşünürseniz, mese
le daha kolay hallolacaktır. O zaman esas Qlayla ilgi kurulacak ve sizin se
rüveni takibiniz zevkli bir hal alacaktır. Çünkü olayın akışını yakalamışsınız
dır. Olay gelişmektedir. Zaman zaman yine çağrışımlar yapılmakta, bazan 
''mev'iza" (nasihat) beyitleri de sıralanmaktadır. Yine hikayedeki tablo, 
Kur'an-ı Kerim'deki kıssalarda olduğu gibi, aralanmıştır. Yine çağrışımlarla 
ahlaki düstfular sıralanır. Ama bunlar, basit, kuru mev'izalar değildir. Her
biri bir hayat felsefesi, dünya görüşü mesabesindedir. Esas olayın devamı
na geçildiğinde, belki dikkatler, yine dağılmış olabilir. Fakat bu sefer, Mev
lana için, konuya dönmek zor değildir. Ve hikaye beklenmedik bir biçimde 
sona erer. Mevlana, ortaya çıkan durumu, hem şeriat ahlil.kı yönünden, hem 
tasavvuf yönünden değerlendirmeye çalışır. 

Mesnevi okuyucuları, Mesnevi'nin ilk hikayesini okuyup devam ettirme
de belki güçlük çekerler. Ama Kur'an-ı Kerim tefsirlerinden birini okuyup 
Kur'an-ı Kerim'in üslübuna aşina olanlar, bu zorluğu da çekmezler. Daha 
sonraki hikayeler, düğüm çözülür gibi, okuyucusunun önünde açılır. 

Pekçok araştırıcının belirttiği üzere, Mesnevi'deki bu hikayeler birer 
zarf durumundadırlar. Zarf, görünüşte olan şeydir. Önemli olan zarfın için
deki "öz" dür. Yani mazrüftur. 

Mevlana'nın Mesnevi'sindeki ilk hikaye: Bir Padişah ile Cariye'nin 
"aşk"mı konu edinen hrkayedir. Mevlana, hikayenin başlangıcında, okuyu
cunun dikkatini çekmek ister ve "Ey dostl~r, gerçekte, bizim halimizi yansı
tan bu lıikayeyi dinleyin!" der. Olayı kısaca ortaya koyar: Padişah, bir cari
yeye aşık olmuş, onu satın alıp bir süre onunla mutlu olmuş. Fakat cariye 
hastalanmış .. Zamanın tabipleri, onun derdine bir deva bulamamışlar. Padi
şah, bunun üzerine Cenab-ı Hak'tan yardım dilemek için mescide koşmuş! 
Samimi bir şekilde dua ederken, uykuya dalıvermiş. Rtıyasında gördüğü ih

tiyar, O'na, dualarının kabul edildiğini ve kendisine bir mütehassıs, hazık bir 

hekim gönderileceği müjdesini vermiş. Ertesi gün hazık tabib gelerek, cari

yenin Semerkand'lı bir kuyumcuya aşık olduğunu öğrenmiş. Padişaha bazı 

tavsiyelerde bulunmuş. Padişah da bu tavsiyelere göre hareket ederek, ku

yumcuyu altın ve gümüşle aldatıp evinden ve ailesinden ayırarak, kendi 

memleketine getirip kuyumcubaşı yapmış. Yine tavsiye üzerine, kuyumcu

başı ile cariyeyi kavuşturup, bu arada yavaş yavaş kuyumcubaşını zehirlet-
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miş. Kuyumcubaşının maddi güzelliği kaybolmuş, cariyellin "aşkı" da tüken
miş. Hikaye, şöhrcte aldanan kuyumcunun ölümüyle son bulmuştur. 

Bu hikayenin başında, Mevlana Hazretleri, birer beyitlik iki kısa hikaye 
daha sıralar : 

ı. Hikaye; 

Bir kişi, eşek sahibi olmak ister (Her halde, çalışıp çabalar arzusuna na
il olur). Fakat eşek, palansızdır. Palanı da olsun ister. (yine her halde çalı
şır, çabalar, palanı da olur). Fakat eşeği, kurt kapar. İkisi bir arada olama
mıştır. Palansız eşek, birşeye yaramadığı gibi, eşeksiz palan da hiçbir şeye 
yaramamıştır. 

2. Hikaye; 

Bir kişi, desti sahibidir. Ama destide su yoktur. Su bulunca desti kırılır. 
Susuz desti birşeye yaramadığı gibi, destisiz su da hiçbir şey değildir. 

Bu iki kısa hikayede de anlatılan, konu edilen, birbirinin varlığına muh
taç olan iki kavramdır. Bu iki kavram, "cariye elde etmek isteyen padişab, 
cariyeyi elde ediyor. Ama cariyenin sıhhati kayboluyor" kavramına örnek 
gösterHiyor. Hildyenin devamında da aynı kavram sözkonusu edilmektedir. 
Kuyumcubaşına aşık olan cariye, güzelliği kaybolunca maşukundan soğuyor 
ve aşkı sona eriyor. 

Mevlfma Hazretleri, burada be~eri yönden bedbin bir görüşü sergiliyor. 
Bu da "dünyada dörtbaşı mamur mutluluğun olmadığıdır." O halde ebedi 
mutluluk nerededir? sorusu ortaya çıkıyor. Hikayenin devamında biz bunu 
buluyoruz. İlahi üslübu ve tekniği kavramış bulunan Mevlana, bu arada, ca
riyeyi tedavide aciz kalan tabipierin ikizliğinin sebebini de açıklar. Buna 
göre: 

"Hastahğa çare bulacaldanm vadederken 'ugftr'a lmpılmaları, 'İnşaal
lah' dememeleridit." Yine bu tabipler, hazık tabip de değillerdir! 

Pekçok araştırıcı, bu, Padişah ve Cariye ile, ruh ve nefsin temsil edil
diği görüşündedirler. Ruh ve nefis mücadelesi olarak, esas hikayeyi değer
lendirirsek, ''Faniye olan aşli, ebedi değildir. Zira· insan bu düzenin biikınü
ne müsait değildir. Daima diri ve baki olana aşık ol"malıdır. 

Mevlana Hazretleri, kuyumcubaş:mın zehidenerek öldürülmesini, Dinler 
tarihinden, İslam tarihinden ve ilahi hil{metten örnekler vererek, zengin çağ
rışımlarla açıklamasını yapmaya çalışır. Bunların herbiri, olayların tablo ha
linde sergilendiği kısa hikayeler'dir. Bu kısa hikayeler arasında, görünüşte 
bir. birlik yoktur. Ama temelde, esasta hepsi aynı gayeye müteveccih muhte
va taşıınaktadırlar. 
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MEVLANA'NIN IŞIGINDA GELİŞEN TÜRK SÜSLEME 
SANATLARlNDAN ÖRNEKLER 

Prof. Dr. H. Örelin BARIŞTA 

Büyük .Türk düşünürlerirrden ve şairlerinden biri olan Mevlana Celaled
din Rumi'nin eserleri ve fonetik, halletik sanatlardaki yeri ve izleri üzerine 
çok yayın ve araştırma yapılmış ve böylece bilim ve sanat dünyasına tanı
tılmıştır. Ancak Uzluk, İslimyeli, Önder ve Ö;ı:önder v.b. gibi birkaç isim dı
şında plastik sanatlar alanına pek eğilinmemiştir. Oysa Mevlana'nın felsefe
sinin ışığı altında geli~en plastik sanatlar alanında da zengin bir repertuvar 
vardır. Bilindiği gibi Selçuklular Döneminden başlayarak Beylik ve Osmanlı 
imparatorluk Döneminde Mevlevilik plastik sanatlar alanmda bir ekol (bir 
sanat kurumu) olarak da süregelmiş, değişik konu, üslup, malzeme, teknik
le bazen el sanatı, bazen süsleme sanatı, bazen güzel sanat düzeyine ulaşı
lan, artistik nitelikli eserler vermiştir. Başlıca ~ki ve üç boyutlu parçalar ola
rak iki ana grup altmda ele alınabilecek bu eserler arasında ağaç, taş, top
rak, metal, kağıt, kumaş, cam ve karışık malzemeler v.b. gibi malzemeler 
kullanılarak yapılan rahle, kapı, dolap kanadı, sanduka, kafes, askı, nisan
tası, alem v.b. üç boyutlu örnekler yanısıra halı, örtü, bohça, perde, pano ve 
elyazmaları v.b. gibi iki boyutlu parçalar bulunmaktadır. Bu parçaların bel
li bir sistematik ile sınıflanması, dokümentasyonu yapılmalı ve sanat, bilim 
dünyasına tanıtılmalıdır. 

Amacımız bu eserlerin bir tür amblem niteliği taşıyan 19, 20. yüzyıllara 
ait, sikke motifleriyle bezenmiş, taş, metal, çini, sedef, kağıt, kumaş v.b. gi
bi parçalar; oyma, kakma, boyama, baskı, katığ, tezhip, hat, işleme v.b. gibi 
değişik malzemeler ve teknikler kullanarak yapılmış bilinmeyen bir grubunu 
tanıtmaktır. Böylece bu parçaların hem artistik el sanatları hem süsleme, 
hem resim, hem de· grafik sanatlar ailesi içinde gereken yeri almasına yar
dımcı olmak plastik sanatlar ailesine yeni parçalar kazandırmaktır. Burada 
Konya müze ve kolleksiyonlarında bulunan parçaların bir grubu sergilene
cektir. Kuşkusuz bu konuda en zengin merkez Konya Mevlana Müzesidir. 
Ancak bazı özel kolleksiyonlarda da ilgi çeken parçalar bulunmaktadır. 1925 
yılında Bakanlar Kurulu kararıyla müze haline getirilmiş, eski Konya Müze-
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1 - ll'l.evıana Müzesinin kapısı üzerinde yer alan taş üzerine metalle 
tasarlanmış sikke motifi. 

si de buraya eklenerek 1927 de ziyarete açılmış Konya Mevlana Müzesi (1) 
taşınmaz ve taşınabilir nitelikte pek çok kültür varlığını bünyesinde bulun
durmaktadır. Konumuz taşınabilir nitelikte kültür varlığı olan eserlerle sı

nırlıdır. Bilindiği gibi taşınmaz kültür varlikları arasında Mevlana Müzesi'
nin giriş kapısı üzerinde yer alan metal sikke taş işçiliğinin kakma tekniği 
ile yapılmış, bir çeşitlernesi olarak ilgi çekmektedir. Tarihlernesi ancak labo
ratuvar analizleriyle yapılabilecek bu parça yanısıra yapının niyaz pencere
si üstünde bulunan duvar resmi niteliğindeki sik'ke motifi yirminci yüzyılın 
değişik bir çalışmasını sergilemekte ve hemen a1tında yer alan : 

"A ya .hazreti Mevlana 

Der ha heme beste emi 

Ta reb ne berd .. garib illa beri tu 

Ey der keremi izzet nur efşam hurşid ü mehü sitaregan 

çaker i tu" 

(1) Önder, Mehmet., Mevlana Şehri Konya, Güven Mat'baası, Ankara, W71, 
s. 3816. 
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"Ya Hazreti Mevlana 

Bütün kapılar kapalı; ancak senin kapm açık kaldı 

Garip aşıklar başka kapıya vasıl olamaymca, Senin kpma 
geldiler. 

Ey ... keremde izzet de nurefşan, güneş ay ve yıldızlar senin 
bendelerindir.'' 

şeklindeki yazı ifadeyi güçlendirmekte ve plastik ile fonetik sanatları beraber 
sergilemektedir. Benzer bir durum bugünkü konumu açısından taşınmaz ni
telik arzeden, Mevlana'nın sandukasının bulunduğu kümbeti taçlayan alem 
şeklindeki sikke için söz konusudur. Bazı kaynaklarda altın kaplı olduğu söy
lenen (2), görüşümüze göre tombak tekniği ile yapılmış üç boyutlu tasarlan
mış bu sikke formu bir tür amblem gibi ı;nesaj iletmektedir. Dikkati çeken 

2 - Üç boyutlu si.kke formu ile taç- 3 - Şe!mS Tebriz,i Türbesinden Derviş 
lanmış kümbetin görünüşü. Ahmetoğlu Şamil Gülhan'ın Mev

lana Müzesine hediyesi olan 
prinç alem. 

bir başka sikke formu ile taçlanmış alem Şems Tebrizi Türbesi'nin merhum 
dervişi Ahmetoğlu Şamil Gülhan'ın armağan ettiği 1518 envanter numaralı 
prinçten yapılmış alemdir. 49 x 135 cm. boyutlarındaki bu parçacia sikke ale
min tabla kısmına vidalıdır ve üzerinde oyularak yazılmış, simetrik "ya haz
reti Mevlana", ibaresi bulunmaktadır. 

(2) Önder., A.g.e., s. 3'90. 
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Taşıpabilir nitelikteki kültür varlıkları arasında bir grup Küüı.hya çmı 
askı fark edilmektedir. Benzerleri Şems Tebrizi Türbesi'nde bulunan bu as
kılar sır altı tekniği ile yapılmıştır. Beyaz küreler biçiminde tasarlanan as
kıların ortasında açık turkuaz rengi zeminli bir yazı şeridi \Tardır. Beyazla 
yazıimiş yazı şeridi iki yerde kırmızı bir çiçek motifi ile bezenmiştir. Bu şe
ridin üstüne ve altına aralarında kırmızı ile yapılmış yıldızlar bulunan dör
der sikke oturtulmuştur. Sikkelerin üstü sarı, destarı yeşille renklendirilmiş 
ve destarlar beyazla yazılmış kelimelerle süslenmiştir. Bu askılardan bir ta
nesi bugün Mevlana Müzesi'nin avlusundaki şadırvanı bezemektedir. 5801 en
vanter numaralı parçanın yüksekliği 40 cm. ve yarı çapı 30 cm.dir. 

4 - Mevlana Müzesinden 5801 En
vanter numaralı, üstündeki şerit 
''Heman aynı Muhammed ile Ali'
de Şems ile Mevlana her zaman 
yaz ü hayalim gülhu Allahu ü. 
Ahad Kel Kerem ya Hazreti Sul
tan Mevlana meded", yazısıyla 

ve alt sıradaki sikkelerin içi "Ali, 
Osman, Hasan, Hüseyin", üst sı
radaki sikkelerin içi "Ebubekir, 
Ömer, Muhammed, Allah" (3), 

yazılarıyla bezenmiş, Kütahya 
askı. 

Üç boyutlu eserler yanısıra kabartma niteliği arzeden bir grup pano dik
kati çekmektedir. Tilavet Odası'ndan iç mekana geçilen kapı üzerindeki bu 
üç panodan birincisi: 263 envanter numaralı eserdir. 28 x 37 cm. boyutlarm
daki eserin malzemesi karton, kumaş, dantel ve sarı yaldız; tekniği ise ko
laj dır. Ortasında sarı yaldızla yapılmış, bir stande örtülmüş, etek uçları 
dantelli, mavi, bir örtü üzerine oturtulmuş, açık yeşil, kumaşla, yapılmış bir 
sikke bulunmaktadır. Standin altmda iki yanda, sarı yaldızla yapılmış, vazo
dan çıkan, pembe, mavi ve yeşil kumaşla oluşturulmuş, çiçekler vardır. Saks 
mavi karton zeminli bu kompozisyonun çevresine sarı yaldızla yapılmış iki 

(.3) 5801 envanter numaralı askı üzerindeıM yazılar Dr. Erdoğan Erol tarafın
dan okunmuştur. 
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sütun ve bir kemeri kuşatan:, pembe, drapeli bir perde yerleştirilmiştir. İkin
ci pano: 262 envanter numaralı 19 x 22 cm. boyutlarındaki eserdir. İpek üze
rine yer yer bakırla çalışılmış eser, oval bir çerçeve içine tasarlanmıştır. 
Burada bakırdan yapılmış bir ay üzerine yerleştirilmiş bir sehpa ve bir sikke 
vardır. Kartonla paspartulanmış eserin tekniği kolajdır. 264 envanter numa
ralı üçüncü pano ovaldir. Siyah zeminli kompozisyonun ortasında beyaz yal
dızla yapılmış bir sehpanın üzerine oturtulmuş sarı yaldız ve beyazla oluş
turulmuş bir sikke vardır. Hattat Cengarinin destarı mücessemi olarak bili
nen bu sikkenin çevresi yer yer dilimleri, sarı yaldızdan, yapılmış, fiyonk ve 
püsküllerle bezenmiş, yeşil renkli bir perde ile bezenmiştir. Üç boyutlu çalı
şılan bu perdeyi en dıştan mercan rengi ağırlıklı ebru bir çerçeve kuşatmak
tadır. 

5 - Mevlana Müzesinden 262, 263 ve 264 envanter numaralı panolar. 

Yer yer kumaşın kullanıldığı bu panolar dışında atlas üzerine işleme pa
no ve örtüler seçkin örneklerdir. Örtüler arasında Konya Mevlana Müzesi'n
de bulunan 638 envanter numaralı 286 x 122 cm. boyutlarında püşide, yeşil 

atlas üzerine Maraş işi iğneleriyle bezenmiş bir sikke yanısıra yazılı beze
melerle süslenmiştir. Yazılı bezemelere kıyasla daha kabartma çalışılmış 
sikke sarı metal ipliğe refle düşürerek diğer beyaz metal iplikler arasında 
parıltılı sarı rengin kuvvetli beH.r lenmesine imkan veren yeşil çizgiler le ( 4) 
çalışılmıştır. Bu parça kuşkusuz resim sanatının renk öğesini çok iyi bilen ve 
üçüncü boyutla oyuayabilen bir ustanın eseridir (5). Diğer parça "aym mü
zede bulıman. 239 envanter numaralı, 65 x 54 cm. boyutlarmdaki pano gerek 

(4) Barışta, H. Örcün., Konya Müzelerindeki Türk İşlemelerinden Örnekler, 
Kültür ve Sanat, S. 4, Türrktye İş Bankası, 19!89, s. 418. 

(5) Barışta, A.g,m., s. 418. 
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H. 13İ8 (M. 1901 - 2) tarihini gerek 'Pakize' imzası ve gerekse tuğra şeklinde 
düzenlenen 'Ya Hazreti Mevlana Celaleddin Rumi Koddesi Sirruhu'l-Ali' ya
zısıyla fark edilmekitedi:r" (6). Bu parça yeşil atlas üzerine sarı sim, kahve
rengi tonları ve pembe ipekle Çin iğnesiyle işlenmiştir. 

6 - Konya Mevlana Müzesinden 638 7 - Konya Mevlana Müzesinden 239 
envanter nolu. pu.şide. envanter numaralı pano. 

Mevlana Müzesi dışında bazı koleksiyonlarda bulunan sikke motifleriyle 
bezenmiş işlemeli panolar vardır. Gerek Mevlana Araştırmaları Merkezine 
Uzluk (7) tarafından armağan edilen, 7160 envanter numaralı 64.5 x 50.5 cm. 
boyutlarındaki bal rengi atlas üzerine sarma, sap işi, tohunı iğnesi ve Çin 
iğnesiyle işlenmiş, beyaz, tarçın rengi ile renklendirilmiş sikke ile "Dü ci
handa eğer altın ola dirsen naının, Sikkesi altına gir Hazreti Mevlananın, 
Sene 1329 (M. 1912 - 13)" yazısı yanısıra kırmızı, beyaz çiçekler ve tarçın 
rengi yapraklada bezenmiş pano enteresan bir parçadır. Bir başka parça 
Hadimli bir ailenin sandığında bulunmaktadır. Beyaz atlas üzerine sarma ile 
işlenmiş bu pano 58 X 47.5 cm. boyutlarındadır. Yeşil, fıstık rengi ve tarçın 
rengi bir sikke motif ile bezenmiş parçada "Y adiga:rı Konya Sene 1330 {M. 
1913) maşallah" yazısı yanısıra yeşil, fıstık rengi yapraklarla donatılmış mor 
sarı renklerle işlenmiş hercai menekşeler ilgi çekmektedir. 

İşleme izlerrimi veren ancak beyaz bez üzerine baskı tekniği. ile yapılmış 
ilginç bir parça özel bir koleksiyanda bulunmaktadır. 60 x 80 cm. boyutların
daki parçada: Karşılıklı getirilmiş, iki 'C' kıvrımlı gül dalının üzerine efla
tun- mor, pembe- koyu pembe renginde gül, küpe ve koncalar vardır. Böyle
ce oluşturulan çerçevenin ortasına üzerinde "Ya hazreti Mevlana" yazısı 

(>6) Barışta., A.g.m., s. 50. 
(7) Feridun Naıf'iz Uzluk taraifından Konya İl Halk Kütü,pihanesdne bir koleksi

yon ve bir kütüplhane armağan edilmiştir. 

68 



8 - Uzluk tarafından Mevlana Araş- 9 - Hadimli bir aileye ait olan işle-
tn:maları : Merkezine armağan 

edilen parça. 
meli pano. 

yerleştirilmiş bir destarh sikke oturtulmuştur. Açık kahverengi ile oluşturul
muş sikkenin destarı yeşille, altındaki kı:sa ayaklı sehpa ise kahverengiyle 
verilmiştir. Veli Naci Gezgin Koleksiyonundaki bu parça belki de işlenrnek 

üzere hazırlanmış bir örnek bezidir. 

10 - Baskı tekniği ile yaınlmış Veli Naci Gezgiıı Eoleksiyommdald parça. 

Taşmabilir nitelikteki eserler arasmda kağıt malzeme kullanarak yapıl
mış panolar oldukça çoktur. Bunlar arasında 5774 envanter numaralı pano-

mı 



nun aynı bir yeri vardır. 37 x 29 cm. boyutlarmdaki pano katığ, ebru ve gu
vaj boyama tekniği ile çalışılmıştır. Çevresi kahverengi tonlarıyla yapılmış 
ebru ile kuşatılmış cetvel dışı beyaz zemin üzerine guvaj tekniği ile çalışıl

mış altın yaldız, kırmızı, yeşil rumilerden oluşan suyla bezenmiş eserin or
tasında alıerli bej kağıt üzerine beyaz kağıt yapıştınlarak süslenmiŞ bir sikke 
ve bir sehpa bulunmaktadır. Dal ve çiçekler le bezenmiş sikkede, aynalı "Ya 
.lıazreti Mevlana Iüıddise Sırrü.lıul Aziz" yazısına yer verilmiştir. Sikkenin 
üstünde karşılıklı birer ay yıldız motifi vardır. Altın yaldızla boyanmış ay 
yıldızların altına birer çiçek onların altına birer küçük sikke oturtulmuştur. 
Guvaj tekniği ile mor ve kırmızı ile renklendirilmiştir. Eserin sol alt köşesi
ne beyaz ve yeşille boyanmış bir kaktüs çiçeği oturtulmuştur. Sağ köşesinde 
siyahla yazılmış "Sikke-i Şeyh Celaleddin Rumi şod temam" (8) yazısı okun
maktadır. Sehpa ile sikkenin oyularak oluşturulmuş motiflerinin bir zemine 
tek tek monte edilmesiyle uygulanan bir tür kolaj çalışması olan bu tekniğin 
kağıt - karton kalıp yerine ağaç kalıp kullanılarak yapılan bir çeşitleınesi 
vardır. 

- Mevlana ' il\:llizesindeki ) jkatığ 
tekniğiyle çalışılmış 5774 en
vanter numaralı pano. 

Uzluk tarafından Mevlana Araştırmaları Merkezine armağan edilen bir 
parça bu tür çalışmalara örnek olarak verilebilir. Burada ağaçtan kıl tes
tere ile oyulmuş motifler rubi renginde kadife bir zemin üzerine monte edil
miştir. Aynı koleksiyanda bulunan diğer bir parça 7153 envanter numara lı -
Akif imzalı panodur. Saks mavisi karton üzerine sarı yaldızla tasarlanmış 

(8) Eserin üstündeki yazılar Proif. Dr, Hüseyin Ayan tara'fından okunmuştur. 
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eserde yanında bir sikke bulunan bir tuğra vardır. 49 x 58 cm. boyutlarındaki 
parçada tuğra istifli sülüs yazıda "Ya Haz:reti Mevlana Celaleddin El Rumi", 
sikkede ise "Kuddise Sırrü Ali" ibareleri okunmaktadır. Panonun çevresi sa
rı yaldızla renklendirilmiş, kıvrık dallardan oluşan, köşeleri birer yıldız mo
tifiyle taçlanmış bir bordürle kuşatılmıştır. 

12 - Akif imzah, Mevlana Araştır- 13 - Mevlana Müzesinden Aki.f im-
malan Merkezinde bulunan 7153 zah, 202 enva11ter numaırah pano. 
envanter nuına:rah pano. 

Bu panoya benzer başka bir pano Mevlana Müzesi'nde bulunmaktadır. 
202 envanter numaralı bu panonun boyutları 52 x 40 cm. dir. Siyah karton ze
min üzerine sarı yaldız ve fıstık yeşili ile renklenclirilmiş, guvaj tekniği ıle 
çalı~ılmış panoda: Ortada tuğra istifi içinde sülüsle yazılmış "Ya Haz:reti 
Mevlana Celaleddin Rumi Kuddise Sirrü h u", yanda "El Ali", tuğranın di
ğer tarafında "Ketebe hu Akü" (9) ibareleri yer almaktadır. El Ali yazısı
mn üstünde fıstık yeşili destarh yaldızla yapılmış bir sikke vardır. Sikkenin 
üstüne ve yanma sarı yaldızla renklendirilmiş birer çiçek demeti oturtulmuş
tur. Ketebe kaydının bulunduğu sağ üst köşede sarı yaldızla yapılmış başka 
bir çiçek demeti bulunmaktadır. Çevresi sarı yaldızla cetvellenmiş çalışma
mn dört köşesini birer sarı yaldızla yapılmış köşebent taçlamaktadır. 

Aynı müzede dikkati çeken başka bir örnek 57 x 30 cm. boyutlarında 1470 
envanter numaralı parçadır. Dikdörtgen formundaki eserde "Ya hazreti Mev
lana" yazısının üstüne üç ayaklı bir sehpaya oturtulmuş, guvaj tekniği ile 
boyanmış fıstık yeşili bir sikke oturtulmuştur. Bej zemin üzerine siyahla ya
zılmış yazının cetvel dışı diya'h zemin üzerine sarı yaldızla yapılmış dikdört
gen ve çiçeklerden oluşan bir suyla bezenmiştir. 

(9) Eserin yazıları Hasan Yüğrük tarafından okunmuştur. 



14 - Iionya Mevlana Müzesinden sik1ıe ile bezenmiş "Ya ,Hazreti Mevlana", 
"I~uddise Allahü Sırn", yazıh, Fa,tma Rad.iye Tepedelenli Çelebi hediyesi, 

14'10 envanter numaralı pano. 

Bu panolar dışında Mevlana Müzesi'nde bir grup yazılı levha sikke mo
tifleriyle bezenmiştir.i Bunlarrn arasında: 241x 18 cm. boyutlarında, Meh
met Sadık'ın talik tazıyla hazırladığı ve bir sikke ile taçladığı, 185 envanter 
numaralı eser; 40 x 13 cm. boyutlarında, Seyyid Mehmet İzzet'in bir sikke 
altına diagonal çizgiler oluşturacak biçimde sıralayarak tasarladığı yazı şe
ritlerinden meydana gelmiş, 274 envanter numaralı parça; 35 x 15 cm. bo
yutlarında, guvaj tekniği ile boyanmış kahverengi kafesli beyaz destarh be
yaz çift sikke ile bezenmiş yazı şeritleriyle çerçevelenmiş, 1317 (M. 1900) ta
rih ve Hulusi imzalı, 275 envanter numaralı levha yavruağzı üzerine siyah 
renkte hattı ve pembe rengi üzerine sarı yaldızla çiçek demetleri ve kurdela
larla bezenmiştir. 

Kısaca bir tebliğin kapsamı içinde sunmağa çaba harcadığımız sikke mo
tifleri ile bezenmiş değişik malzeme ve teknikle yapılmış el sanatı, süsleıne 
sanatı ve güzel sanat parçaları Türk kültür ve sanatının zengin bir alanını 

oluşturmaktadır. Plastik ve fonetik sanatların zaman zaman iç içe sunulmuş 

olduğu bu çalışmalar daha detaylı araştırılmalı, felsefe, edebiyat, sanat ta-
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rihi, sanatçıdan kurulacak bir ekiple sağlıklı bir biçimde belgelenmeli ve ta
nıtılmalıdır. 

15 - n:onya Mevlana Müzesinden 275 ~Envanter numıu·ah, Hulusi imzah levha. 

73 



j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 

j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 

j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 

j 
j 
j 
j 

j 

j 
j 
j 
j 

1 



(.ll 

KONYA MEVLANA DERGAHI'NIN KAYBOLAN BİR YAPISI: 
TÜRBE HAMAMI 

Prof. Dr. Yılmaz ÖNGE 

Mevlana Dergahı'mn çevresinde zamanla teşekkül eden ve cami, med
rese, imaret, han, hamam, çarşı ve dergah müntesiplerinin evlerinden ibaret 
mimari manzumenin eri ilginç yapılarından biri de Türbe Hamarnı idi. İmar 
bahanesi ile yıktmldığı ı955 yılına kadar sağlarnca ayakta kalabilmiş bu ta
rihi yapı hakkında yayınlanmış bilgiler maalesef malıdut ve yetersizdir. 
Konya'nın eski kadastral planları ve bazı fotoğraflar sayesinde yerini tes
bit ed e biliyor; mimarisi hakkında kısmen fikir sahibi olabiliyoruz (ı) (Şekil 

ı, 2; Resim ı, 2, 3). 

Türbe Hamarnı hakkında bilgi veren kaynakların en eskilerinden biri, 
rahmetli Mimar Şahalıettin Uzluk'un ı939 da yayınlanan "Konya Abideleri" 
isimli kitapçığıdır (2). Bu eserin "Hamamlar" başlığı altında ve özellikle mi
mari kompozisyon bakımından mukayeseli olarak ele alınan diğer Konya 
Hamamları ile birlikte Tür be Hamarnı için de " ... Türbe hamamı bu grupun 
eski bir tipidir. Yapının SelçukHer tarafından yaptmldığı pek mümkündür. 
Çünkü imaret yanında olması bu fikri çok kuvvetli yapıyor. Ayın mütaleayı, 
bazı dokumentİerle tasdik etmek kabildir. Mesela: Hamamm eskiden beri, 
Türbe Hamarnı diye amlması ve gelirin tiirbeye aid bulunması, bu fikri ka
bul için kafi bir materyaldir. Binaenaleyb bamamm diğerleri gibi iyi bir 
maksad tizerine kurulduğu muhakkaktır. Kadın ve erkekler kısmmı havidi:r. 
Muhtelif tarihlerden ekleme ve onarmalan vardır. 

Orada barnanıla kompozisyon bakımından, ikinci bir yapı blokuııun orta-

(1) Sağlam durumunu hatırlayanların tarifine göre, Türbe Hamamının erkek
ler kısmına Yusuf Ağa Kütüphanesi'nin batısındaki muvak'ki:thaneye biti
şik Nebi Dayı'nın kaıh'vesi ile Ekme'kçi Bahri'nin fırını arasından geçilerek 
giriliyordu. Mevlana De:rıgahının çevresıine ait bazı fotoğraifları rahmetli 
Arkeolüg Gü:rıbüz Alp'ın arşivinde bularak, fayda1anmamıza imkan veren 
eşi Sayın Arkeolog Ayhan Alp'e şükranlarımızı sunarız. 

(2) Şe'ha;beddin UzlU:k, "Konya'da Mevlana'nın Hatıralarını Ta;şıyan Abideler I", 
Milli Mecmua, Cit: 1'3, Sayı: Wn- 5, 115 Ağustos 19'52,, s. l3. 
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da olmaması çok muhtemeldir. Bilhassa, Sultan Selim ,camiru,nhı yerinde 
kaybolmuş yapı teferruatı olmak lazımdır. Fakat, orada bugün eski izleri 
görmüyoruz. Dolmmentler, tam bir tipi bildirmeikten çok uzaktır. Selçuki 
devrine ait izler, yalnız türbe ve yanındaki medreseye dair pek kısa hatlar
dır. 

Bilıassa, türbenin olduğu salıayı sarayın gül bağçesi işgal ediyordu. 
Alfaeddin I. tarafından Mevlana!nm babasma bağışlanmıştı. Binaenaleyh, bu 
mintıka şehrin ikamet hudutlarmdan dışda kalıyordu. İlk defa, bir halvetten 
ibaret olan hamarnı sonradan tevsi etmişlerdir. Zaten hamamın bugünkü du
rumu da büyük bir tip olmaktan ziyade muhtelif eklemelerden küçük bir mi
saldir. 

Yanındaki yapı partileri içinde bir blok temin ediyordu ki, o vakitlerden 
son zamanlara kadar yapılmış bir çok onarmalar orijinal tip üzerinde büyük 
değişmeler vücuda getirmiştir. Hamam ihtiyacının pek ufak bir partiye aid 
olduğunu kabul etmek lazımdır. Fakat «jbirlerinde tekradanan iç ve dış böl
melede arkitektur pek dar bir ölçüdedir. Bilhassa ikinci misal (Mahkeme 
Hamamı) yamnda pek ufak gövde salıasma malik bulunuyor." şeklinde bilgi 
vermektedir. 

Diğer bir kaynak, yine Şahalıettin Uzluk'un 1952 de yayınlanan "Konya'da 
Mevlana'nın hatıralanm taşıyan abideler" isimli makalesidir (3). Dr. Uzluk 
bu makalesinde "Menakıplerin pek sık olarak ziyaretini bildirdikleri hamam, 
Yusuf Ağa Kütüphanesi yakınındaki Türbe Hamamıdır. Kadınlar ve erkek
ler Insmmı havi bulunmaktadır. XVIII. asrm başlangıcında Adil Çelebi tara
fındau Karagöz Ustaya tamir ettirilmiştir (4). Mevlana, ınezkur hamama pek 
çok defalar giderdi. Hatta tıraş olacağı zaman, herberi oraya celbettirirdi. 
Bir defasında Hüsameddiıı Çelebi de beraberdi. Mevlana kendisine bakmış, 
pek zayıf olduğunu Hüsameddin Çelebi'ye şikayet etmişti" demektedir. 

Dr. Mehmet Önder de, 1962 de yayınlanan Mevlana Şehri Konya isimli ki
tabında, Karamanoğulları devrinde Hoca Selman nam hayırsever tarafın
dan, Mevlana Dergahının güney batısında yaptırılan ve Türbe Hamarnı adıy
la tanınan Kürkçü Hamamının, 1699 yılında, zamanla harabiyeti cihetiyle, 
Mevlana Dergahı postnişini Bostan Çelebi tarafından yenilendiğini ve Mevla
na Dergahı evkafına bağlandığını bildirmekte ve " ... Kadın ve erkeklere ait 
ayrı ayrı bölümleri, kiilham, keçeliği, şadırvam olan Çifte Hamam diye tam
naıı Türbe Hamamı'nm, 1955 yılında bir gece içerisinde yıktırılıp yeri meydan 

(3) :ArcJ:ııi:lıekt ŞeJ:ıaıbeıttin, Konya Abideleri, Konya 19,319, s. 45 - 4ı6. 

(4) Bu cümlede'ki (Kara1~öz Ustaya) i:ııbaresi, kanaatimizce (Karagöz Ustasına) 
olmahdır. Çünki eski Konyaiılar, bir yapının tamirine (Karaıgöz geçirmek), 
bunu yapan ustaya da (IKaragiÖ'z Ustası) derlerdi. 
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haline getirilmiştir" dedikten sonra "Yıkmtıdan sonra, stalaktit süsleme, 
mermer şadırvam Karatay Medresesi bahçesine kaldınlmıştır" şeklinde bilgi 
vermektedir (5). 

Rahmetli Dr. İ. Hakkı Konyalı ise 1964 de yayınlanan Abideleri ve Kita
beleri ile Konya Tarihi isimli kitabında, bu hamamın evvelce Kürkçüler Ker
vansarayı'nın yanında olduğu ve tahrir defterlerinde Postinduz (Kürkçüler) 
Hamarnı şeklinde geçtiğine işaret ederek, Fatih devrinden beri bu hamamın 
bir kısım gelirinin Mevlana Türbesi'nin vakfı olduğu bütün Konya evkaf def
terlerinde yazılıdır, demiştir. Yine Konyalı'ya göre, II. Bayezıd derterindeki 
bir kayıtttan, bu hamamın sonradan satı1dığı, Cemaleddin Çelebi'ye geçtiği, 
onun da 1/3 hissesini- türbeye vakfedip diğer hisselerinin mülkünde kaldığı 
anlaşılmaktadır. Cemaleddin Çelebi'nin oğlu Abid Çelebi'nin 895/1489 tarihli 
va:kfiyesi ile hamarnı türbeye vakfetmiştir. Daha sonra XVII. yüzyıl sonla
rında veya XVIII. yüzyıl başında Bostan Çelebi zamanında, harabiyeti dola
yısıyla esaslı bir şekilde tamir ettirilmiştir. Konyalı, hamamın mail-i inhidam 
olduğu iddiası ile 1955 yılında bir gece kaçak olarak yıktırılıp yok edildiğini 
söyler ve " ... Aralarmda keçeciler için ayrıca bi:r kısım bulunan, kadınh er
kekli bu tarihi hamam, muhteşem bir mimari eser idi. Hamamın soyunma 
yerini bir çiçek gibi süsleyen mermer havuz şimdi Karatay Medresesi'ni:iı 

bahçesine konmuştur" der (6). 

Yukarıda zikrettiğimiz üç eserde, tarihçesi ile mimarisinden kısaca bah
sedilen bu hamamın inşa tarihi veya devri hakkında birlik görülmemesi dik
kati çekmektedir. Çünki, Şa:habettin Uzluk, Mevlana'nın burada yıkandığın
dan bahsettiğine göre hamam en geç XIII. yüzyılda, Mehmet Önder'e göre 
de Karamanoğulları devrinde yani XIV- XV. yüzyıllarda inşa edilmiş olma
lıdır. İ. H. Konyalı ise hamamın inşa tarihinden hiç söz etmemiştir. Hamam 
hakkında gerek tarihi, gerekse mimarisi bakımından en geniş. bilgiyi, varlı
ğını tesadüfen öğrendiğimiz, yayınlanmamış bir raporda buluyoruz. 1950'li 
yıllarda Milli Eğitim Vekaleti Müzeler Genel Müdürlüğüne Konya Mevlana 
Dergahı çevresindeki binalar hakkında bir rapor hazırlayan (7), rahmetli 
Y. Mimar Ali Saim Ülgen'in bu hamam hakkında yazdıklarını aynen aşağıya 
alıyoruz: 

"A:bid Çelebi Vakfı Hamam (Şifa Hamarnı - Türbe Hamaım) : Vakıf ka
yıtları defterle:rinde, şer'i mıı!hkeme sicillerinde bu bina hakkında muhtelif 

('5) Melhmet Önder, Mevlana Şehri Konya, Konya 19'·6!2, s. 2:513. 
(16) İbrahim Hıaıkkı Konyalı, Abideleri ve Kitabeleri İle Konya Tarihi, Konya 

1964, s. 1Qı6:S- 10'69. 
(7) Ali Saim Ülgen, bu raporunun yanısıra, hamamın 19,53 yılında bir planını 

da çizm~ştir. Bu plan C'elal Esat Arseıven'in "Türk Sanatı Taı'İhi" isimli ese
rinin 526. sayfasında, 1044. şekil olarak kısa bir açıklama ile yayınlanmıştır. 
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kayıtlara rastlanmıştır. Vakfiyesinin 1047/1637 tarihli mahkeme siciline gö
re mevcııdiyeti anlaşılmış ise de bugün Vakıflar Arşivinde bulunamamıştır. 

Abid Çelebi, Mevlana CeliHeddin-i Rumi'nin oğlu Sultan Veled'in oğlu 
olup, ağabeyisi Ulu Arif Çelebi'den sonra dergahm dördüncü postnişinidir. 
Bu zat dergah va:kfmı zenginleştirrnek üzere birçok binalar daha yaptırmıŞ 
ve vakfetmiştir. Bu arada mezkfi.r çifte hamam da inşa ettirdiği Jıinalar ara
sındadır. Abid Çelebi Karamanoğlu Mebmed Bey zamanmda Konya'da y~a
mış 682 H. (1283 M.) yılmda doğmuş ve 739 H. (1338 M.) taribinde vefat et
miştir. Hamam uzun zaman iyi tamir edilmemesi neticesi çamur sıvalarla 
harici şeklini kaybetmiş ve bazı kısımları da balnmsızhktan harap olup yı

kılmış, odunluk, su depolarmda ve kadınlarm soyunma mahallerinde tadila
ta uğramıştır. Buna rağmen plan bususiyeti bulunan bir bamamdır. Bu ılıa
mamın plan ve kütle benzerine ancak Niksar Danişment Yağıbasan Hama
mmda rasthyoruz. 

Bu hamam ne Bursa'nm, ne de kHisik çağımızm hamamları gibi mütena
zır bir kompozisyon ifade etmeyip dezal\:se, biribirine girift ve yalnız keçe 
iminiyle şöbret bulmuş olan Konya'nın lımmsiyetlerini havi bir 'hamam olup, 
keçe pişirilen tezgablı bir kısmı da vardır ki, keçelikli hamam tipi Türkiye'
de yalnız Konya'da görülür. Ve bıı eser de en eski bir örnektir. Bu hamam
dan başka hamamlarda da keçe pişirilen bir kısım mevcut ise de, diğer bü
tün binalar, bmıa nazaran muahlıardır. Hamamın zamanın tesiriyle çukurda 
kalmış olması da, binanın çevresinin ne kadar dolduğunu ifade eder. Bu 
arada hamamın kubbelerinde yaptığımız araştırma sonunda, vasati 10 cm. 
den aşağı olmayan çamur sıvalarm altından temiz moloz duvrlarla, tuğla 
kubbeler zuhur etti. Bu arada keçeliğin ve erkekler kısmı soğukluğunun kub
belerinde, yabnz Karaman eserlerinde tesadüf edilen miisellesi dişli çıkmtı~ 

Iara rastladrk. Bu delil de hamamın tarihlenınesi için faydalı oldu. 

Hamam çifte bir hamam olarak yapılmış ve batı tarafına- kadınlar so
ymıma mahalli inşa edilmiştir. Bu kısmın, sonradan tadile uğratıldığı mu
hakkaktır. Çünki üst kısmın mimari şekli arnpir üslfi.bundadır. 

Erkekler kısmının kubbeİeri, tromplara ve iç kısımlarda da miiselles 
pandaııtiflere oturmakta ve klasik mümas kemerler, bunları içten çerçevele
mektedir. Soğukluktan bir kapı ile keçeliğe ve diğer kapıdan soğukluk sayı
labilecek muhtelif salonlardan sonra sıcaklığa geçilmektedir. Bu hamamda
ki Selçuk çağının büyük hücre teşkilatı, klasik olgunluğa ve taksimata erişii
meden yapılmış binalardan birinde bulunduğumuza en güzel delil vermekte
dir. Kadınlar kısmı ise Niksar'daki Danişment Yağıbasan Hamamını ziyade
siyle hatırlatan eyvaniarı ınuhtevidir ve mütenazırdır .. ". 

, Rahmetli Ali Saim Ülgen'in raporunda hamamın yapılış devri ile ilgili 
bilgiler üç maddede özetlenebilir : 
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1) Türbe Hamarnı adıyla bilinen çifte hamam, Mevlana'nın torunu Abid 
Çelebi tarafından XIV. yüzyılda yani Karamanoğulları döneminde inşa edil
miştir. Erkekler kısmı soğukluğunun kubbelerinde bulunan üçgen tuğla diş
ler de bu dönemin özelliğini taşımaktadır. 

2) Hamam bakımsızlık, kötü onarımlar ve tadilat yüzünden orijinal dış 
ve iç görüntüsünü kaybetmiş olmasına rağmen, plan özelliğini muhafaza et
mektedir. Özellikle kadınlar kısmı sonradan tadilata uğramış olmakla birlik
te, sıcaklık kısmındaki eyvanıarı ve planındaki simetrisi ile Niksar'daki Ya
ğıbasan Hamamma benzemektedir (8). 

3) Erkekler kısmındaki büyük hücre teşkilatı Selçuklu çağı hamamların
da görülen özellrklerdendir. 

Bu bilgiler birleştirildiği zaman Türbe Hamamının, belki sadece kadınlar 
kısmının veya her iki kısmın Selçuklular devrinde yapıldığı; ancak sonradan 
Karamanoğulları zamanında büyük ölçüde ilavelerle yenilendiği ihtimali or
taya çıkmaktadır. Yine Karamanoğulları zamanında Konya'da yapılmış Me
ram Hasbeyoğlu ve Mahkeme (İbrahim Bey) Hamamlarının biribirine benzer 
planları ile Türbe Hamarnı planının çok farklılık göstermesi bu ihtimali daha 
da güçlendirmektedir. Rahmetli Ülgen'in Türbe Hamarnı ile ilgili müşahede
leri arasında, keçelikli hamam tipinin sadece Konya'da görülmesi ve Türbe 
Hamamının bunların en eski örneklerinden biri sayılması hakkındaki yargı
sı, henüz bilim dünyasmda tartışılmamış olmakla beraber, Türk Mimarlık 
Tarihi açısından üzerinde durulması gereken önemli bir özelliği ortaya koy
maktadır (9). 

1960'lı yıllarda Vakıflar Genel Müdürlüğü'nün restaratör mimarı olarak 
Konya'da yaptığımız incelemeler sırasında Türbe Hamamının erkekler kıs~ 
ınından getirildiği söylenen mermer şadırvanı görmüş, ölçü ve fotoğrafları
nı alarak, küçük bir tanıtma yazısı ile yayınlamıştık (10). Yine bu yıllarda 

(8) Hal.ilit Çal'ın "Niksar'da Türk Eserleri" isimli kitabındaki hamamlar bölü
münde (s. 6'8 - 77) Danişment Yağıbasan Hamarnı'ndan bahserlilmemekte
dir. Ancak yayınlanan planına bakarak, banisi v,e inşa tarrhi belli olmayan. 
Kale'içi Mailiallesindeki Büyük Hamam ile YağLbasan Hamamının aynı ya
pı olması ihtimalinden söz edileıbilir. 

(9) YaJptığımız araştırmalar, Konya'da'ki bilinen keçelikli hamamlar arasınıda 
en eskisinin g>erç,~kten d.e Türbe Hamarnı olduğunu ortaya ç~kiartmrştır. Ke
çelikli hamam olarak bilinen Sah]b Ata Hamarnı (Sultan Hamamı), herne
kadar daha eski tarihli ise de buradaiki keçeliğin Osmanlılar zamanmda 
ve bazı sıcakhk mekanlarının tadila.tı ile meydana getirildiği anlaşılmak
tadır. Bu se!beprten Va:k~flar Genel Müdürlüğü tarafından l96ıO'lı yıllarda 

ya;ptırılan restorasyıon sırasında kaldınlmıştır. 

(10) Yılmaz Önge, "XIV. Yüzyıla Mt İ1ki ESki Türk Ha·VUZU", Artltekt No: 3'1'7, 
1004, s. 



rahmetli İzzet Koyunoğlu'ndan da, evinin bahçesinde Konya'nın muhtelif yer
lerinden toplanmış mimari parçalarm arasında, bazı şadırvan parçalarının 
Türbe Harnanuna ait oldqğunu öğrenmiştik. Karatay Müzesincieki şadırva

nm hazne taşları tamam olduğundan, Koyunoğlu'nun bahçesindeki taşlar; 
gerçekten Türbe Hamamma ait idiyse, ancak bu hamamın kadınlar kısmın
daki bir başka şadırvanın parçaları olabilirdi. 1980'li yıllarda Alavardı Ak
sarnıç Camii önünde benzeri bir şadırvan daha tesbit ettik ve bunun da Tür
be Hamamından (muhtemelen kadınlar kısmından) getirildiğini . öğrendik. 
Böylece Türbe Hamamma ait olduğu söylenen, biribirinden farklı üç şadır
van ortaya çıkmış oluyordu. Türk Hamamlarının genellikle soyunmalık bö
lümlerinde sadece birer Şadırvan bulunduğu için, mevcut şadırvanlardan bi
rinin başka bir yapıya ait olması gerekmekteydi. Nitekim yaptığımız incele
melerde, Koyunoğlu Müzesinde eksik parçalar halinde muhafaza edilen ve 
diğerlerinden dp.ha büyük ölçüdeki şadırvanın daha eski olduğuna kanaat 
getirdik ve bunu da benzeri örneklerle birlikte bir makalemizde tanıttık (ll). 

Buraya kadar arzettiğimiz bilgileri toplayarak şöyle bir sonuca varmak 
mümkündür: Rahmetli Dr. Şahabettin Uzluk'un kaynaklardan tesbit ettiği 
ve Hz. Mevlana'nın sık sık gelip yıkandığı hamam, sonradan Karamanoğul
ları döneminde çifte hamam olarak ihya edilen Türbe Hamamının bir kıstn'i 
idi. Rahmetli Ülgen'in Niksar'daki XIII. yüzyıldan kalma Danişmentli hiı
mamına benzetmesine dayanarak, biz bunun çifte hamamın sonradan kadın
lara tahsis edilen kısmı olduğunu zannediyoruz. Koyunoğlu Müzesinde bazi 
parçaları bulunan şadırvan da buraya ait olmalıdır. Bilemediğİrniz bir se
beple bu Selçuklu hamamının harap olmasından sonra, XIV. yüzyılda Abid 
Çelebi tarafından ihya edilişi sırasında, ilave edilen erkekler kısmına yeni 
bir şadırvan konulurken kadınlar kısmındaki eski şadırvan da değiştirilmiş
tir. Yapıyı incelemek imkanı artık kalmadığından Türbe Hamanıının bir kıs
mının gerçekten Hz. Mevlana zamanına ait olup olamayacağı bundan sonra 
ancak tarihçilerin b ulabilecekleri yeni belgelerle kesinlik kazanacaktır. Dile
ğimiz K'onya'nın bundan böyle tarihi özellik ve güzelliklerini kaybetmeden, 
bilhassa Hz. Mevlana ile ilgili hatıraları koruyarak gelişip büyümesidir. 

(11) Yılmaz Önge, "Konya ve Çervresindeki Mukarnaslı Şıadırrvanla·r" Vakıflar 
Dergisi XIX, Ankara 19<815, s. 9•5- 10'8. 



Resim 1 - Sultan Selim Camiini ve sağ tar,afında muvakkithane He Tür be Ha· 
mamım gösteren eski bir fotoğraf (1Kartpostai olaı·ak basılan bu fo·· 
toğralfın üzerine yanlışlıkla Şerefeddin Camii yazılmıştır.) 
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Resim 2 - 'Soldan sağa doğru Yusuf Ağa Kütüphanesi, muvakkithane ve Tür
be namaınının erkekler kısmı girişi (Arkeolog Gürbüz Alp' den). 

Reslin 3 - Tüı·be Hamamı erkekler kısmının girişi ile yanındaki muvakkithane 
ve dükkaular (Arkeolog Gürbüz Alp' den). 
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MEVLANA GELİNCE BABASI AYAGA KALKTI MI? 

Dr. Erdoğan EROL 

Ben Dil ve Tar-ih Coğrafya Fakültesi Fars Dili ve Edebiyatı bölümü 1968 
yılı mezunuyum. Mezuniyetimden hemen sonra Konya Müze Müdürlüğü'ne 
bağlı Mevlana Müzesi'nde asistan olarak göreve başladım. Aradan 23 yıl geç
ti. Bugün Konya Müzelerinin Müdürüyüm. · 

Müze Müdürlüklerinde çalışan memurlarm görevlerinden birisi de "Mü
zelerimize gelen yerli ve ya:bancı gruplara rehberlik etmektir." Ben de yıl· 

larca bu işi severek yaptım ve halen de yapmaktayım. Ancak bu görev sıra
sında bir yerde oldukça zorlandığımızı itiraf etmek mecburiyetindeyim. Mev
lana Müzesi'nde Huzur-ı Pir dediğimiz bölümde, Mevlana, babası ve oğlu 
Sultan Veled'in mezarlarının bulunduğu yere gelince, neyi nasıl söylememiz 
gerektiğine bir türlü karar veremiyoruz. Soru yağmuruna tutuluyoruz. Aya
ğa kalkan sanduka hangisi? Oğlu mu ayağa kalkmış? Ve benzeri sorular. 

Bu olayı araştırmak istedik. Maddi veya manevi kalkış olur mu? Olursa 
nasıl olur? Yoksa bu rivayetin kaynağı neresidir? 

Bildirimizde bu konuyu incelemeye çalışacağız. Belgeler sunacak ve yo
rumlar getireceğiz. Her halde kesin sonuca da ulaşamıyacağız. Ancak bu 
bildirimizde en azından konu ile ilgili bilgi ve belgeleri bir araya getirmiş 
olacağız. 

Mevlana'nın babası Sultanü'l-Ülema Bahaeddin Veled 12 Ocak 1231 tari
hinde Hakk'a yürüdü. Sağlığında "Benim ve benim çocuklarımın ve onların 
evlat ve ahfadmm mezarlan burada olacaktır." (1) sözleri üzerine o günler
de Sultanların gül bahçesi olan bugünkü yerine defnedildi. 

Mesnevisinde; .. 

ı . ' /) 

"MEZARlN ÜSTÜNE TÜRBE YAPMAK, KUBBE KURMAK, YÜCE Dİ-

('1) Ahmet Eflalü, Ar~flerin Menkrbeleri, (Çev: Tahsin Yazıcı) Milli Eğitim Ba
sımevi, İstanbul, 1989, Cilt. 1, saıh. 54. 
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VARLAR ÖRMEK, MANA ERLERİNCE MAKBUL BİRŞEY DEGİL
DİR." (2) 

diyen Mevlana, babasının mezarı üzerine türbe yapmak isteyen dostları
nın isteklerine "gök kubbeden iyi türbe mi olur?" gerekçesiyle karşı çıktı, 
türbe yapımına müsaade etmedi. Halen Mevlana'nın babası Bahaeddin Ve
led'in kabri üzerinde horasan çamurundan 78 cm. eninde, 2.36 cm. boyunda 
ve 86 cm. yüksekliğinde mermer kitabeli bir sanduka vardır. Kitabenin Türk
çesi şöyledir; 

"Tanrı bakidir. Burası, ulumuz, efendimiz, şeriat sadrı, hikmet kay
nağı, sünneti dirilten, bid'atı kökünden söküp atan, kendisine uyulan, 
Rabbe mensub §Jim ve amil, bilginler padişahı, doğunun, batının 
müftüsü, şeriatın ve diniıı Balıa'sı, İslamın ve Müslümanlarm şey:hi 
Beliıli Ahmet oğlu Hüseyıı oğlu Muhammed'in yattığı topraktır. Tan
rı ondan da razı olsun, geçmişlerinden de. Altıyüz yirmisekiz yılı re
büilalımmn onsekizinci Cuma günü kuşluk çağmda göçtü." (3) 

Aradan yıllar geçer. Bu defa da 17 Aralık 1273 tarihinde Mevlana sevdi
ğine kavuşur. Muhteşem cezane töreninden sonra, bugünkü türbesinin bulun
duğu yere, babası Bahaeddin Veled'in mezarının baş tarafına defn edilir. 

Mevlana'nın Hakka yürüyüşünden sonra, onu sevenlerden Alemeddin 
Kayser, Mevlana'nın oğlu Sultan Veled'e müracaat ederek "Mevlilua'mn üze
rine bir türbe yaptırmak istediğini, bu iş için otuz bin dirhem ayırdığım" söy
ler. Sultan Veled babasının mezarı üzerine türbe yapımına karşı çıkmaz. Bu 
fikir 2. Gıyaseddin Keyhüsrev'in kızı ve Müineddin Pervane'nin karısı Gürcü 
Hatun tarafından da desteklenir. Kendisi de 80 bin dirhem verir, ayrıca Kay
seri malından da 50 bin dirhem tahsis eder. Mimar Tebrizli Bedreddin'in de
netiminde türbe kısa zamanda tamamlanır ( 4). (Resim: 1 - 2). 

Yine aynı tarihlerde Selim oğlu Abdülvahid ve Konya'lı Genak oğlu Hü
mameddin Muhammed tarafından bir ahşap sanduka yapılır. Sanduka üzerin
de ustaların adlarının yanında, Kur'an-ı Kerim'den ayetlere, Mesnevi ve Di
van-ı. Kebir'den özellikle ölüm ve ahiret temalarını işleyen seçme beyitlere 
yer verilir. Selçuklu ahşap işçiliğinin emsalsiz numunelerinden olan san
duka, ceviz ağacından yapılmış olup, normal sanduka ölçlilerine nazaran ol
dukça büyüktür. Sanduka 2.91 cm. uzunluğunda, 1.15 cm. eninde, baş tarafta 
yükseklik 2.65 m. ayak tarafında ise 2.13 m. dir (5) (Resim: 3- 4). 

('2) Meıvlana Mesnevi, cilt. 3, saih. 13, Beyit. 1'30. 
(:3) Alıdülbaki Gölpınarlı, Mervlana. Celaleddin, İnkilap Kitapevi, İstanbul, 19189, 

sah. 37. 
(4) Ahmet Eflaki, ArHlerin Menıkıbeleri (Çeırv. Tahsin Yazıcı), Milli Eğitim Ba

sımevi, İstanbul, 1989, C. ı, Sah. li5'1ı- li5,3ı. 
(5) Mehmet Önder, Mevlana. Müzesi Şaiheserlerinden Mevlana'nın sandukası, 

Ülkü Basımevi, Konya 1915!8. 
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Konu ile ilgili 3. kişi, Mevlana'nın oğlu Sultan Veled'dir. Vevlana'nın oğ
lu Su1tan Veled de 11 Kasım 1312 tarihinde Hakk'ın rahmetine kavuştu. 

Sultan Veled'de, Mevlana'nın hemen yanına, sağ tarafına (güney) defn edil
di (6). 

Sultan Veled'in Mevlana'nın hemen yanına defnedilmesinden sonra, Mev
H'ma için yapılmış tek bonbeli (tek kişilik) yüksek sandukanın altında iki me
zar yer almıştır. Başka bir deyişle iki mezarın üzerinde, tek kişilik bir san
duka bulunmaya başlamıştır. Her halde bu durum sıkıntı vermiş olmalı ki, 
Kanuni Sultan Süleyman gök mermerden yeni bir sanduka yaptırmıştır (Re
sim: 5- 6- 7- 8). Eni 310, boyu 380 ve yüksekliği 89 cm. olan bu sanrlukada 
kitabe yoktur. Kitabe özellikle konulmamış olmalıdır. Bu yeni sanrlukaya 
eğer kitabe konulacaksa, üç adet kitabe birden konulmalıydı. Birinci 
kitabede Mevlana'nın, ikinci kitabede Sultan Veled'in ölüm tarihleri, üçüncü 
kitabede ise sandukanın yapım tarihi olmalıydı. Bir sanduka üzerinde üç ki
tabenin fazla olacağı görüşüyle olsa gerek, yeni yapılan mermer sanrlukaya 
hiç kitabe konulmamıştır. Mevlana ve Sultan Veled'ih ölüm tarihlerini gün
leriyle bildiğimize göre, sanrlukaya kitabenin konulmayışı bizim yalnızca 

mermer ·sandukanın tam yapılış tarihini öğrenmemizi engelleıniştir. 
Ancak Anıtlar ve Müzeler Genel Müdürlüğü tarafından çıkartılınakta 

olan "Etnoğrafya Dergisi" için hazırladığımiz "Padişah HI. Selim'in Mevla
na'nın Türbesi için yaptırdı~ı Puşide" (*) adlı makalemizi hazırlarken, bu 
tarihi tesbit ettiğimizi zanediyoruz. 

III. Selim'in Mevlana'nın Türbesine hediye ettiği Püşide halen, Mevlana 
Müzesi 658 envanter noda kayıtlıdır. (Resim: 9- 10). Püşide 107 x 160 cm. 
ebadında olup yeşil renkli atlas kumaş üzerine Sarma ve Maraş İşi Teknikle
ri ile, ve gümüş sim ile işlenilmiştir. Püşidenin üzerinde iki kayıt vardır. Bi~ 
rinci kayıt III. Selim'in bu Püşideyi Mevlana'nın Türbesine hediye etmesi 
ınünasebetiyle Şair Şeyh Galip.'in yazdığı 7 bendlik Terci-i Bend'in (7) naka
rat beytini ve H. 1205 (M. 1790) tarihini ihtiva ediyor. (Resim: ll). 
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MÜCEDDİD OLDUGI SULTAN SELiM'İN DiN Ü DÜNYAYA 
NÜMAYANDIR BU NEV-PÜŞİDESİNDEN KABR-İ MUNLAYA 

(6) Abdülbaki Gölpınarlı Mevlana'dan sonra Meıvleıvili!k, İnkilap Kitapevi, İs
tanbul 1915'3:, Sah. 43. 

('7) Şeyh Galtb, Dtvan-ı Galib, Mısır- Buiak Basıınevi, 12·5!2, s. 6:3- 64. 
(*) Dr. Erdoğan Erol, Türk Etnograıf,ya 'Dergisi, Sayı 19, Ankara, 1991. 

07 



"Sultan Selim'in hem dini hem dünyayı yenileyen bir padişah olduğu, 

MevHina'mn kab.rine bediye ettiği bu yeni örtüden de bellidir." 

İkinci kayıt ise Kanuni Sultan Süleyman'a ait ve H. 973 (M. 1565) tarihi
ni ihtiva ediyor. (Resim: 12). 

EMARA Bİ-'AMELİ 
HAZA'L-MAKAM VA'L-MENAZİLİ Lİ-MEVLANA 
KUDDİSE SIRRIHU ŞAH SULTAN SÜLEYMAN 

973 

"Allah mnm sırını mukaddes eylesin! Şah Sultan Süleyman, 
MevHina'ıım bu makamını ve menzilleriniıı yapımını emretti." 

H. 973 M. 1565 

Kanuni ile III. Selim arasmda 200 yüdan fazla zaman aralığı vardır. Öy-· 
le ise naısıl oluyorda, III. Selim, Kanuni'nin 973 tari'lıini hediye ettiği Püşide· 
nin üzerine yazdırıyor. 

1\i[evlana Müzesi'nin ilk Müdürü M. Yusuf AKYURT yazdığı rehberde (8) 
Kanuni'nin bu kaydına işaret ederek "Semalıane ve Mescidi şerifiıı Kanuni 
tarafmdan inşa ohmduğı.ı. bu vesikadan anlaşılıyor." diyor. 

Şahabettin UZLUK İse eserinde (9) "Binaenaleylı Y. AKYVRT'un sema
lıane ve mesciıt lıakkmda kita~be olarak aldığı üç satırhk Arapça ibare, mima
ri bir gövdede mevcut olan kitalıe değildir. Belki 973 de hediye edilmiş bir 
örtü üzerinde bulunan sırmadan yazılan şiirin ikinci kıtası idi. O ha:lde kita
benin yapı ile kat'i suretle alakası yoktur" diyor. Bizde Şahalıettin UZLUK 
ile aynı görüşteyiz. Zira bir binanın kendisinin de, ilavesinin de kitabeleri, 
binanın kendi üzerinde olur. Hem Püşide ile Semahane ve Mescit bölümleri
nin ne gibi bir ilgisi vardır ki, bu bölüınlerin kitabeleri Püşidenin üzerine ya-

('8) Mehmet Yusuf Akyurt, Konya Asan Atika Müzesi Muhtasar Rıelhlberi, Aıla.

ed:din klişe Faıbrika ve Ma1tıbaası, İstanbul, 1930. 
(9.) Şahabettin Uzluk, Meıvlana'mn Türbesi, Yıeni Kitap Basımevi, Konya, W46. 
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zılsın. Ancak bu kayıt, bir başka örtüden de buraya nakledilmiş olamaz. Çün
kü Püşideye şöyle bir göz atmak bile, bu iki kaydın aynı tarihte, aynı malze
me ile, aynı ustanın elinden çıktığını anlamak için kafidir. Öyle ise bu kay
dın, bu Püşidenin üzerine yazılma sebebi nedir? Kayıt üzerinde yazılan "Ma
kam ve Menazil" kelimelerinde kasdedilen yerler neresidir? 

Kanuni'nin kaydına geçen "Makam ve Menazil" kelimelerinin manası 
bellidir (10). Durak ve konak yerlerinden kasıt, son durulacak yer, yani me
zar olmalıdır. Kanuni'nin yaptırdığı mezar da bizim düşüncemize göre şu an
daki merıner sandukadır. Yapılış tarihi H. 973 (M. 1565) dir. 

Padişah III. Selim, merıner sandukanın Kanuni tarafından 973 H. yılın

da yaptırıldığını biliyordu. Bu kaydı Mevlana'nın Türbesi için yaptırdığı Pü
sidenin üzerine koydurdu. Böylece "Dedem Kanuni merme:r sandukayı 
H. 973 (M. 1565) yılmda yaptırdı, ben de H. 1205 (M. 1790) yıhııda örtüsünü 
yaptınyorum" demek istemiş olmalıdır. 

GörüLdüğü gibi Mevlfma'mn ölümünde, Sultanü'l-Ülema Bahaeddin Ve
led'in mezarı üzerinde bahsettiğimiz yüksek ahşap sanduka yokturki, ayağa 
kalkmış olsun. Kaldıki böyle bir maddi karkış da söz konusu olamaz. 

Mevlana'nın milliyeti halen tartışına konusudur. Bizler, Mevlana'nın ınil
liyeti için Türk derken, 12. asırda yaşadığı yer olan Horasan vilayetinin İran'a 
bağlı olması ve Farsça söylemesi nedeniyle İranlılar, İranlı diyorlar. Afgan
lılar, Mevlana'nın doğduğu şehir olan Belh'in, şu anda kendi sınırları içeri
sinde bulunması nedeniyle, Afganlı diyorlar. Nihayet Araplar, Mevlana'nın 
soyunun Peygamberin soyundan geldiğini iddia ederek, Arap diyorlar. Ayrı 
bir tartışma konusu olan Mevlana'nın milliyetini bir yana bırakırsak "Mev
lana bir şa:rklıdır." İslam örf ve adetlerinde olduğu gibi, şark örf ve adetle
rinde de "Babamn oğula ayağa kalkması" söz konusu değildir. Hepimiz ga
yet iyi bilirizki, evleriınizde büyüklerle birlikte otururken sedirden eşiğe doğ
ru boy sırasına göre değil, yaş sırasına göre otururuz. 

O halde olayın kaynağı neresidir? Hangi rivayetin mahiyeti değiştirilmiş, 
bu şekle getirilmiş olabilir. Şimdi de olayın bu tarafına bakalım. 

Elimizde konu ile ilgili rivayetler çok ve çeşitlidir. Ancak biz bu rivayet
lerden daha çok bilinen sadece üçünü sizlere sunacağız. 

1. Rivayet şöyledir : Horasan'ın Belh şehrinden çıkıp Larende'ye oradan 
da Konya'ya kona-göçe gelen Mevlana ve babası, Nişabur'da Şeyh Attar ile 
de karşılaşırlar. Birlikte olurlar. Şeyh Attar Mevlana'nın olgunluğunu görür 
ve ona Esrar-name adlı eserini hediye eder ve babasına da; 

(lü) a) Makam: Kıyam edilen, durulan, durulacak yer, durak. Ermişlerden bi
rinin mezarı sanılan yer. 

b) Menazil: Yollard'a konak yerleri. Duraklar. 
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"Çok geçmeyecek ki, bu senin oğlun alemin yüreği yanıklarının yürekle
rine ateşler salacaktır" der (ll). 

2. Rivayet şöyledir; 

Sultanü'l-Ulema, Hac farizasından dönerken Şam'a uğradı. Orada Muh
Y·iddin İbnü'l-Arabi ile de görüştü. Muhyiddin İbnü'l-Arabi bir gün Sultanü'l
Ulema'nın arkasından yürüyen Mevlana'ya bakarak "Sübhihıallah! Bir okya
nus bir denizin arkasında gidiyor!" dediği söylenir (12). 

3. Rivayet ise şöyledir; 

Bir gün Sultanü'l-Ülema Bahaeddin Veled oğlu Mevlana'dan bahsederken; 

"Biz arkaımzda öyle bir yiğit bırakıyoruz ki, ona güneş, ay ve yıldızlar 
secde eder, ölüler kıyam (ölümden sonra dirilip, ayağa kalkma) ederler." (13). 

Biz bu üç rivayet ile birlikte kendisini sevenlerin Mevlana -hakkındaki 
düşüncelerini aksettirmesi yönünden şu 4 rivayeti de nakletmek istiyoruz. 

Bir gün Müineddin Pervane kendi sarayında; 

"Hüdavendigar (MevHtna) Hazretleri, eşi olmayan bir padişahtır. Onun 
gibi bir hakikat sultanrum asırlar boyunca bir daha Dünya'ya geleceğini zan
netmiyorum." (14). 

İşte bu ve benzeri rivayetler, Mevlana için yapılan yüksek ahşap sanduka
mn, Mevlana'nın babasının kabri üzerine nakledilmesinden sonra, yeni görü
nümü ile birleşerek; 

"Mevlana defn için mezarına getirildiğinde, babası Balıaeddin Veled onun 
ilmine hü.rmeten ayağa kalkmış ve ona baş ucunda yer vermiştir." şeklini al
mıştır. 

- Şimdi de rivayetleri bir yana bırakalım ruhi kalkış olur mu? Olursa kim
ler tarafından görülebilir. Konunun bir de bu yönüne bakalım. 

Kur'an-ı Kerim'de ruh ile alakah ellinin üzerinde ayet tesbit ettik. Ancak 
konu ile irtihatlayamadık. Hadis-i Şeriflere yöneldik. Bunlardan birisi şu me
aldedir; 

Ebu Hureyre, Peygamberden rivayet ediyor ... Peygamberimiz dedi ki; 

(ll) Deıvletşah, Devletşah Tezkiresi (Çev. Necati Lügal) Tercüman 1001 eser: 
112, İst. 19177, s. 2:49. 

(12) 'Midhat Balıari Bey.tur, 'Mesnevi Gözüyle Mevlana, Şiirleri, Aşk ve Felsef.esi, 
Sulhi Garan Matbaası, İstanbul, 1'9'6'5, s. 91. 

0'3) Son Postuişinlerden Bakır Çelebi'nin oğlu Oelaleddin Çeleibi'den nakil. 
(14) Ahmet Elfla'ki, ArULerin Menlnbeleri, (Çe:v. Tabsin Ya·zıcı) M1Ui Eğitim Ba

sımevi, 19'89, cm ı, s. 137. 
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"Ölülerinize iyilik ediniz. Yani onlar için sadaka, hayır ve hasenad edi~ 
niz. Müslümanlarm ruhları her Cuma gecesi semadan Dünya'ya gelir. Evle~ 
rin damı ve kapılarmda durur. A:kraba ve ev halkına seslenir. Benim için bir 
şeyler bağışlayın. Dün bende sizin gjıbiydim." (15). 

Kısacası demek ki müslümanların ruhları, fatiha isternek için Cuma ge
celeri akraba ve ev halkının damlanna geliyor ve kapılarında duruyorlar. 
Yani ruhlar hareket edebiliyorlar. Öyle ise ruhi kalkış da olabilir. Burada 
asıl sorun ruhi kalkış olmuşsa görülebilir mi? Görülebilirse kimler görebilir
ler. 

İnancımıza göre ermiş dediğimiz kimseler böyle bir kalkış olmuşsa göre
bilir ler. Ancak gördüklerini nakleder ler mi? 

Yine Hadisi Şeriflerden çıkarttığımız neticeye göre, bir ermiş kişi böyle 
bir şey görmüş olsa bile, gördüklerini söylemiyeceği ve nakletmeyeceği doğ
rultusundadır. 

Netice olarak diyebilirizki maddi bir kalkış yoktur. Ruhi kalkış olabilir. 
Onu da görecek bir göz gerekir. 

Ancak eğer Mevlfma'nın babası, İslam ve Şark ananelerine rağmen, oğ
lunun ilmine hürmeten ayağa kalkmışsa, ben şahsım adına anlayışla karşı
lıyorum. Hangi baba yokki, çocuğu ile gurur duyup öğünmüyor. Allah bizle
re de Mevlana gibi bir evlat verse de, bizler bırakınız yanlızca yerinden kal
kıp buyur etmeyi, onu karşılamak için kapılara çıkalım, sokaklara d'ökülelim. 

(15) Rumuz Al-Ahadis, Hulusi Matbaası, 13'2'6, Sah. 11:3- 114. 
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Reshn. 1 

Türbenin dıştan görünüşü 

'Resim. 3 

Ahşap Sımdukamn. baş tarafmdan 
görünümü 

Reshn.. 2 

Türbenin içten görünüşü 

ıResim. 4 

Ahşap Sandukamn ayak tarafından 
görünümü 



Resim. 5 
Mermer s,andııkamn baş tarafından 

Resim. 6 
Mermer sandukanm ayak tarafmdan görünümü 
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Resim. 7 
Mermer sanılukanın yandan görünümü 

Resim. 8 
Mermer sanılukanın yandan görünümü 
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l 1 

! 

Res:in:ı,. 10 

Puşideden detay 

Resim. 9 

Sultan 3. Selim'in Mevlana'nın 
Türbesine hediye ettiği piı.şide 
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Resim. 11 

Resim. 12 
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AFYON MEVLEVİ-HANESİ 

Yrd. Doç. D:r. Hasan ÖZÖNDER 

GİRİŞ 

XIII. yüzyıldan itibaren Türk kül!tür, tefekkür ve sosyal hayatında son de
recede etkili olan tarikatlerden birisi de Mevlevilik'ür. Büyük Türk mütefek
kir ve mutasavvıfı Mevlana Celaleddin Rumi'nin vefatından (17. Aralık. 1273) 
sonra, onu sevenlerin gelenek ve göreneklerinin kaybolmaması maksadıyla 
oğlu Sultan Veled tarafından kurulmuş olan Mevlevilik, çeşitli ırk, cins, dil, 
kültürden ve her tabakadan insanlar üzerinde mü es sir olmuştur. Sünni akide
ye bağlılığı; sevgiye, hoşgörüye, müsamahaya, sanata ve toplum düzenini 
korumaya verdiği önemle dikkati çeken Mevlevilik, XIII. yüzyılın sonlanna 
doğru teşkilatlanmaya başlamıştır. Mevleviliğin, tarikat pirinin türbesinin 
de yeraldığı ana yönetim binası anlarnma gelen "Asitane"si, Konya'dadır. 
Buradan başlayarak, merkezden muhite doğru yayılan dalgalar gibi, etrafta 
açtığı şubelerle fert ve toplumların görüş, düşünüş ve yaşayışlarına yön ver
miştir. Selçuklular devrinde Anadolu'da; Osmanlılar döneminde imparatorlu
ğun çeşitli şehir ve kasabalarmda açtığı sayısı yüzü aşan dergah ve tekkele
riyle Mevlevilik, fikir sistemini ve olaylara bakış açısını çevreye benimset
miştir. 

Mevleviliğin Konya Aısitanesi'nden hemen sonra gelen en önemli temsil
ciliği, Afyon-Karahisar Mevlevihil.nesi olmuştur. Mevlevilerce, Konya ziya
retinden sonra behemahal ziyaret edilmesi gereken ikinci yer, Afyon'dur. Af
yon'un tarikat içerisindeki bu önemi, yeni değildir; Mevlana, Sultan Veled 
ve Ulu Arif Çelebi günlerinden beri Afyon'a özel bir alakanın varlığı bilin
mektedir. Sultan Veled, kızı Mutahhere Hatun~u Germiyanlı Savcı Bey'Lrı oğ
lu Umur Bey'le evlendirerek (1276), iki aile arasmda köklü bir bağın kurdu
ğunu görüyoruz. İşte, Mevlevilik Tarikatı'nın Afyon ve yöresine intikali bu 
yıllarda başlar. Mimari mahiyeti hakkındaki bilgilerin bize kadar ulaşama
dığı ilk Mevlevi-hane'nin de Afyon kültür ve tefekkür hayatmda bu yıllarda 
fiziki mekan olarak yerini aldığını kabul ediyoruz. Sultan Veled'in teşkilata 
son derecede önem veren, yapıcı, müteşebbis oğlu Ulu Arif Çelebi dönemin
de, 716/1316 yılında bu maksatla bir bina inşa edilmiştir. 
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Dlu Arif Çelebi'yi Afyon'da misafir eden Sahip-oğlu Ahmed Bey, ona 
olan muhabbet ve hürmetin bir ifadesi olarak bu binanın yerine, daha elve
rişli bir planda olmak üzere ahşaptan bir dergah inşa ettirmiştir. Böylece 
faaliyetlerini daha geniş imkanlada yürüten Afyon Mevlevihanesi, Germi
yan Bey'i I. Yakub Çelebi zamanında da layıkı veçhile himaye ve destek gör
müştür. Faaliyet harcamaları için Büyük, Orta ve Küçük Kaledkler, Kışla
cık, Deper, Kozluca, Çukurköy gibi köyler 1316 yılında Mevlevihane'ye vak
fedilmiştir. Daha sonraki dönem idarecilerince de yapılan ilave vakıflarla 
Afyon MevleviMnesi, sosyal ve kültürel alanlardaki etkinliklerini başarı ile 
sürdürmüştür. 

AFYON MEVI~EVI-HANESİ'NİN MiMARI DURUMU : 

Afyon Mevlevi-Mnesi, diğer mevlevihaneler gibi, dört ana bölümden mey-
dana gelmiştir : 

1) Sema-hane. 

2) Mescid. 

3) Türbe. 

4) Matbalı-ı Şerif ve Derviş Hücreleri. 

Mevlevi-hane, bu günkü şeklini Sultan II. Abdülhaınid tarafından 

R: 1324, (H: 1326, M: 1908) yılındaki inşa ile almıştır. Neoklasik ve Türk 
Barok uslCıbunun mimari ve tezyini özelliklerine sahip bulunan Dergah'm in
şasında İzmir'li Andon usta görev yapmıştır. 

Müşterek görünümleri ile Şeriat, Tarikat birlik ve. beraberliğini sembo
lize eden "Mescid" ve "Semahaııe"si; ilim, fikir, kültür, sanat ve devlet yö
neticiliğinde isim yapmış değerli şahsiyet:lerin medfun bulunduğu "Türbeler" 
kısmı; Nefsi terbiye, tezkiye, tasfiye, tekmile yolunda büyük görevler yükle
nen "Matbah-ı Şerif"i; çeşitli ilim, fikir, kültür ve sanat faaliyetlerine ele
manlar yetiştiren "Derviş Hücreleri" ile Afyon Mevlevihanesi de, diğerleri 

ile müştereken ünlü "Mevlevi Medeııiyeti"nin teşekkülünde büyük hizmetler 
deruhte etmiştir. Günümüzde 1350 metrekarelik bir alana sahip bulunan. Der:. 
gah'ın binası 715 metrekarelik bir yeri kaplamış durumdadır. 

Dergah, şehrin güneyinde bulunan Zaviye Sultan Mahallesi'ndedir. Gü- · 
neyinde Akmescid, kuzeyinde ise Tür be Caddesi geçmektedir. B artı cephesin
deki yokuşun adı, Zaviye Canbaba diye anılmaktadır. 

AVLU : Kuzeyde yeralan iki kanatlı bir kapıdan girildikten sonra geniş
ce bir merdivenle ana avluya intikal edilir. Doğu- Batı yönünde dikdörtgen 
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planlı bu genişce avluda, doğu tarafta "Derviş Hücreleri" ile çeşitli servis 
mekanları; Batı tarafta ise, "Matbalı-ı Şerif" ve "Gasil-hfme" mevcuttur. 
Ortasında büyükce bir şadırvanın (res: 1) yer aldığı avlunun yine doğu ta
rafında bulunan "Meydan-ı Şerif" ile "SeH1mhk Dairesi", büyük yangında 
yandığı için bize kadar gelememişlerdir. Yerieri boş bulunmaktadır. İki kat
lıolarak ahşaptan yapılmış bu kısımlar zeminde 5, üst katta ise 2 oda ve 1 büc 
yük salonu muhtevi idi. Semahane son cemaat mahallinin cephe duvarında, 
yok olan bu yapıya ait bazı izler bugün de görülmektedir. 

Avlunun güneyinde semı:rhane ve mescidin müşterek binaları yeralmıştır. 
Ortadaki tarihi şadırvan XIX. yüzyılın sonlarındaki büyük yangında harap 
olmuş ve 1908 yılındaki köklü onarımda aslına yakın şeklinde yenilenmlştir. 

DERVİŞ HÜCRELERİ: Avlunun kuzeyinde yer alan hücreler iki katlı
dırlar. Alt kat, arazinin meyilli genel durumu itibariyle avlu katundan aşa- -
ğıda bulunduğu için odunluk, kömürlük, kiler olarak kullanılmakta olup üst 
kat, ı:ı.vlu zemini hizasındadır. Bağdadi tarzla inşaa edilmiştir. Önleri bir uç
tan bir uca uzanan ahşap sundurmalıdır (res: 2). Her hücrenin avluyanazır 
bir kapısı ve bir de penceresi vardır. Kapıdan girilince taş_ döşemeli küçük 
bir ayakk.abılığa, buradan da ahşap döşemeli odaya geçilir. Oda, sedir ve 

minderlerle döşelidir (res: 3). Gerek mevlevihane mensuplarının ve gerekse 
misafirlerin kaldığı bu hücreler, resim, hat, tezhip, cilt, saatçilik, musıki ve 
minyatür gibi çeşitli sanatların öğretildiği dershane olarak da kullanılmıştır. 

MATBAD-I ŞERIF : Mevlevi kültür ve tefekküründe müstesna bir yeri 
olan "Matıbwh-ı Şerif" (1), geniş avlunun ~uzey köşesindedir. Kareye yakın 
planda inşa edilmiş bulunan Matbalı-ı Şerif'e, güneyinde yer alan iki kanatlı 
kapısından girilir. Üzerini örten tek kubbeyi (res.: 4) dört kemer yüklenmiş
tir. Karşıda ocakbaşı ve müştemilatı (plan: I), (res.: 5) görülmektedir. Ge
nel olarak onarıma muhtaç durumdadır. 

HAMÜŞAN : Mevlevi nezaket ve geleneğine göre, vefat eden mensupla
rı için: "Hakk'a Yürüdü"; Ölülerine, "susmıışla:r" anlamına gelen: "Harun
şan"; Mezarlıkları için ise, "Ruhlar Bahçesi" aniarnında olmak üzere: "Ha-

(1) Mevlcevililkte "Ma·tbaih-ı Şerif", yemek mahalli olmanın yanı sıra bundan 
daha önemlisi o1mak üzere bir eğLtim me'l~anıdır. Meıvle:viliğe girmek iste
yen1erin liyakat, teerliJbe ve istidatları burada kontrol edilirdi. Yetkilisi olan 
Ateş-:ba'Z Veli", bu işlerle de görevli idi. Geniş bilgi iıçin bkz,: Ş. Banihuda 
Tanrıkorur, "Bir Eğitim Mimarist: Mevlevi MatJbah-ı Şerifi", (The Arehi
teetme Of An Education: The S.a.ered Kitchen oıf the Mevle.vD, S. Ü. I. Mil
letlerarası Mevlana Kongresi, 3- 5 Mayıs 1987 Kony2o; 27'1- 2.9'8; Hasan Öz-

önder, "Ateş-baz Veli ve Mevlevi Dergahlarında Ateş-baz Veli Makamı'nın 
önemi", S. ü. 3. Milli Meıvlana Kongresi, 12- 14 Aralık 19!&8 Konya, (teb
liğler), 97- 111. 
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dikatü'l-Ervah" tabiri kullanılmıştır. Başta Konya Mevlevi Asitanesi olmak 
üzere sayısı yüzü aşan şubelerinin çevresinde yediyüz yıllık mazisi içerisinde 
büyük mezarlıklar teşekkül etmiştir. Buralarda nice ünlü meşayih, dervişan, 
zabitan, salikan, zakiran, mensup, muhip ve müntesip zevatın kabirleii bu
lunmaktadır. Sikkeli, küla'hlı, ~ahideli, sandukalı görünümleriyle; derin ma
na ve mefhumlar veren; ibare ve kitabeleriyle dikkatleri eelbeden Mevlevi 
mezarlarının, mezartaşı sanatımızda müstesna bir yeri ve önemi vardır. 

Afyon Mevlevi-hanesi'nin "Hamfı.şan" ve "Hadikatü'l-E:rvah"ı, marnure
nin doğu tarafındadır (2). Mezar ve sandukaların büyük kısmı zamanla maa
lesef kaybolmuştur. Bir kısmı bahçe haline getirilmiştir. 

SEMA-HANE : Genel olarak, Neoklasik ve Türk Baroku uslubuyla, kesme 
taşlarla inşa edilmiş olan Sema-hane, günümüzdeki mimari ve tezyini özel
liklerini, 1902- 1908 yılları arasında yapılan esaslı tamirattan sonra almıştır: 
Yapıda, Andon Efendi'nin ustabaşılığı, Saray tarafından kubbelerinin in~ası 
için gönderilen mimar Hacı Bey'in müşterek mesaileri ve emekleri bilinmek
tedir. 

Kuzeydeki taşla kaplı büyük avludan, 12 hasarnaklı geniş taş merdiven
le çıkılarak, rki kanatlı ahşap kapıdan, Sema-hanenin soncemaat mahalline 
girilir. Bu kapının üzerinde, taş kabartma olarak tersim edilmiş bir "Mevle'Vi 
Sikkesi" görülmektedir (res.: 7). Doğu, batı ve kuzeyde ikişer, güneyde ise 
tek penceresi bulunan (res.: 8) son cemaat mahallinin güney duvarında, Se-

(2,) Ünlü şaJrimiz Namıık Kemal'in"ı;tnnesi Zeıhra Hamının ıkrubri buradadır (res;: 
6). Mezartaşında şu ıkita!be talik hıat1a' yazılıdır: 
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A:bdullatif e,fendinin duhter-i güzini 
Gurbette kaldı malızun ol nazenin z,iM. 

Bayraım gecesi murğ-ı ruhu uçunca arşa 
Ruzu sururu matem ettirdi bize hayfa 

Surette sahib-i iffet sirette pak tinet 
Bu hüsn He felekte hiç görmemişti dünya 

Munla-yı Rfun'a bende oldugı şüphesizdir 
Sultan Divani huzurunda idindi ıne'va 

Daınan-ı Fatıma ile al-i Resftle düşdi 
Affeyle Y'a Gafftr ol bi-kes garip Zelıra 

Göz yaşı ile yazdı Mahvi duade tarih 
Cennette bula Zelıra hannn B'aka-ı Rana 

Sene 1264 

IMezartaşı, Derıgah'ın geçirdiği yangınlar da zarar görerek harap olmuş
sa da, onarılarak günümüze 'kadar gelmesi temin edilmiş<tir. 



ma-hane'ye girişi sağlayan kapı mevcuttur (res.: 9). Bu yöndeki duvarda 
mihrap ile (res.: 10) minare kapısı da bulunmaktadır (res.: ll). Bu kısmın 
üzeri, pramidal şekilli iki adet kubbe ile örtülmüştür. 

Sema-hane, geniş ve ferah bir kıibbeye sahiptir (res.: 1~). Kasnağında, 

basık kemerli onaltı adet pencere vardır (res.: 13). Duvarlardan kubbeye 
tromplarla geçilmiştir. Sema meydanı, bu ana kubbenin altında, kare plamy
la yeralmış olup, zemini ahşap kaplıdır (res.: 14). Bu alanın etrafı, ahşap 

parmaklıklada çevrilidir. Kuzey-batı köşesinde, minare merdiveninden geçi
len asma tarzında yapılmış bir "Mutriban Mahfeli" (res.: 15), bunun altında 
ise "Post Makamı" yeralmıştır. 

Sema-hiine'nin doğu bitişiğinde tek kubbe ile örtülü, kare planlı bir me
kan, bunun da güneyinde, "Şerbet-Iıaııe" diye adlandırılan bir bölüm mev
cuttur. Doğuda bulunan kapısından girilince (res.: 16), bir merdivenle "Şer
bet-haııe"nin üstündeki "Kadınlar Malıfeli"ne çıkılır. Burası, iki kare me
kandan oluşup, kuzey-güney doğrultusunda uzanmış, ahşap döşemeli bir dik
dörtgen mahfeldir. 

Sema-hane'nin doğu tarafı "Türbe" mahallidir (3) (plan: I). Mevleviliğin 
ünlü simalarının kabirierine ait sandukalar, bunların üzerierini örten renga
renk pi'ışideler, duvarları süsleyen nefis hat levhaları, vitrinierde muhafaza 
edilerek teşhir edilmekte olan belgeler, verdikleri tasavvufi kültür ve deri'ını 
mesajlarm yanısıra otantik kıyafetler ve dergah eşyaları, Mevleviliğin et
nografik ve folklorik malzerneleri olarak da büyük önemi haizdirler (res.: 
17, 18). 

TÜRBELER : Sema-hane'nin doğusundan başlayıp, Mescid'in doğusun
da da devam eden türbeler kısmında, bir dizi halinde· oniki adet sanduka gö
rülmektedir. İlki, "Ateş-baz" makamında bulunmuş olan Furi'ıni Dede'ye, 
İkinci sanduka, Karahisar Çe:lebileri'nden Mehmed Raşid Çelebi'ye (Ö: 1892) 
aittir (4). Üçüncüsü, çelebilerden Şehid Ali Efendi'nin kardeşi Şeyh Murad 
Efendi'nindir. Dördüncüsü, Meczüb Baki Efendi'nindir. Bu sandukanın güne
yinde bulunan büyük ve gösterişli sanduka, Divani Mehmed Çelebi'ye aittir 
(res.: 19, 20). Üzeri, Sultan V. Mehmed'in hediyesi olan, sarı sırmalarla iş
lenmiş, süslü, murassa ve musanna' püşide ile örtülüdür. Ön tarafmda ta'lik 
hatla yazılmış : 

, 
(3) "A:ktekke", "Mader-i Mervlana" diye anılan Karaman (Larende) Meıvlovi

hanesi de, ana planı itibariyle, Alfyon'un'kine benzerliğiyle dikkatimizi çe

ker. Mescid, sema-hane ve türbeler kısmı, müşterek bir bütünlüktedir. 

('4) Mehmed Raşid Çelebi, 118'78 yılındaki buyük yangmda adeta tamamiyle ya.
nan Derrgahı, masraflarını bizzat karşılayara·k yeniden yaptırmıştır. 
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ibaresini muhtevi destar lı bir sikke; bunun altında: (Yunus Sur esi, 62): 

Ayet-i Kerimesi; bundan sonra da: "Mesih bile başucuma gelse, senden ar
mağan olan derdime deva bulur sanma." anlamına gelen farsça bir beyit iş
lenmiştir. 

Divani'nin sandulmsından sonra altı sanduka daha görülmektedir (res.: 
21). Biraz ön taraftaki Aba-puş Veli'ye aittir. Destarh sikkesi ile dikkati 
çeker. 

Aba-püş Veli'den itibaren mihraba doğru yer alln sandukalar sırasıyla: 
Hızır Şah Çelebi, İlyas Çelebi ve Şahidi'e aittir. Şah1di'nin mezarına, çelebi
lerden Baki Efendi adında bir zat daha defnedilmiştir (5). Aba-puş Veli'nin 
ayakucunda ve Divani'nin sağında olmak üzere, Şah İsmail'in oğlu Muham
med Feridun (Elkas Mirza) 'nın gömüldüğü belirtilir (res.: 22), İlyas Çelebi'
nin arka tarafında Kemaleddin Çelebi'nin kızı Bahar (res.: 23) ve Ziya Çele
bi'nin kızı Mutahhare Hatunlar gömülüdürler. Furuni Dede'nin sandukasının 
yanında kimlikleri bilinmeyen kabirler mevcuttur. Molla-zadelerden Mehm~t 
Nuri Paşa Çelebi, Sadık Bey, babası Süleyman Bey, oğlu Ali Bey de burada 
toprağa verilmişlerdir. Beyatı Ayiiı-i Şerifi'ni besteleyen meşhur Köçek Mus
tafa Dede'nin de kabri buradadır l6). 

CAMi : Halk arasında "Tiirbe Camii", "Mevlevi Camii" diye anılan 
Mevlevi-hane mescidi, sanat tarihi ve mimarimizdeki "Dergil'hlı Camile:r" 
grubunun, XIX. yüzyıl özelliklerini taşıyan bir örneğidir. 

Sema-hane'nin güneyinde bulunan ve Sema-hane ile müşterek bir görü
nüm arzeden mescid'e, iki geniş kemer boşluğuyla geçilmektedir (res.: 24). 
Doğu-batı yönünde uzanan dikdörtgen planlıdır (Plan: I). Bu şekil, yanyana, 
üzerieri kubbe ile örtülü iki adet kare mekandan meydana gelmiştir. Güney
de iki, batıda birer pencere vardır. Mihrap (res.: 25) ve minher (res.: 26), 
mermerdendir. 

Mescid'in kuzey-doğu köşesinde, Sema-hane'nin bu yöndeki sandukalar 
dizisinin devamı olarak uzanan dört adet sanduka mevcuttur. 

Tek şerefeli tek minaresi, camiin kuzey-batı köşesinde yeralmıştır; Ca-

(5) Bkz. Mevlana'dan Sonra Mevlevilik, 3'60. 
('6) a.g.e., 3'61, 415'6 - '7. 
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mün kubbe seviyesine kadar duvar içinde yükseltilmiş olup, kesme taştan, 
çokgen ve dilimli planda inşa edilmiştir (res.: 27). 

KÜTÜPHANE : Her dergah gibi Afyon Mevlevihanesi'nde de, gerek ida
recilere ve gerekse dervişlere ait değerli kitaplar mevcuttu. Bunlar idarecile
rin odalarmdaki ve derviş hücrelerindeki dolaplarda bulunduruluyordu. Tek
ke ve dergahların kapatılması üzerine, 677 sayılı kanun gereğince bu kıymet
li eserler de, Gedik Ahmed Paşa Kütüphanesi'ne nakledilmiştir. 

TAMİR VE İLAVELER 

Mevlevi-'hane, günümüze gelinceye kadar büyük ve küçük çapta olmak 
üzere birçok defa tamir, tevsi', tecdid edilmiştir. Bu sebeple, ilkinden itibaren, 
günümüzdeki şeklini alıncaya kadar gerek mimari ve gerekse tezyini yönden 
büyük değişikliklere uğramıştır. Mevlevilerce gösterilen bütün ihtimama rağ
men, yangınlar başta olmak üzere, çeşitli felakeUerle zaman· zaman harap 
olmuşsa da, gerek Mevleviler arasında taş~dığı önem ve gerekse zengin va
kıf gelirleri sebebiyle ilk fırsatta bakım ve onarımı yapılarak, tekrar hizme
te konulduğunu öğreniyoruz. Yangınlar sırasında, bakım ve onarım kitabele
ri kaybolduğu için, bu konularda bize malumat veren fazla bir belge elimize 
ulaşamamıştır. Bununla birlikte, mevcut birkaç belgenin ışığında, yapıla ge
len tamir, tevsi ve tecdid ameliyelerine dair şu kronolojik malumatı verebi
liriz : 

Yıl 

e 1277 - Sultan Veled, Afyon'da, Mevlevilik ve Mevlevi-Mne'ye dair 
bazı faaliyet ve teşebbüslerde bulunmuştur. 

e 1316 - Ulu Arif Çelebi, Afyon'da misafir iken, Sahip-oğlu Ahmed Bey, 
genişce bir arsayı, Mevlevi-hane yeri olarak bağışlamıştır. Bu alanda, ahşap 
bir bina inşa edilerek hizmete sunulmuştur. 

e 1560 - Oğulları adına post-nişinlik makammda bulunan kadın şeyh
lerden Sultim Divani'nin kızı Destina Hatun zamanında, uğranılan yangın fe
laketi üzerine, onarım yapılmıştır. 

e 1683 - Güneş Hatun'un post-nişinliği dönemindeki yangından dolayı 
yeniden bir onarım daha gerçekleştirilmiştir. 

e 1710 - MevleviMne'nin bu günkü yerinde yapılış yılı olarak kabul 
edilmektedir. 

e 1844 - Binanın yıkılınası üzerine Sultan Abdülmecid tarafından yeni
den inşa edildiği yıldır. Buna dair Ziver Paşa'nın uzun bir tamir manzumesi 
vardır. Ressam Hüsnü Yusuf Bey'in yaptığı' resim, Dergah'ın iç yapısı hak
kında bize oldukca geniş bilgi verebilmektedir (res.: 28). 
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8 1876 - Bir yangının yolaçtığı tahribatın giderilmesi ve Derga'h'ın tek
rar faaliyete geçmesi için Post-nişin M. Raşid Çelebi, kendi imkanları ile ta
mir ettirmiştir. 

8 1902 - :Su yıl, şehirde büyük kayıplara sebebiyet veren umuını yan
gında, Dergah da tahrip olmuştur. Bu elim ve vahim felaket hakkında Af
yonlu şair Vehbi (Çizınecioğlu)'nin "Yangın Destam"nda bilgi mevcuttur. 

8 1905 - Dergah, Sultan II. Abdülhaınid tarafından, 14.000 altın sarfedi
lerek, esaslı bir şekilde tamir ettirilmiştir. Onarım, 1908 yılına kadar devam 
etmiştir. Tamiratta İzmir'li Ermeni Andon ustaya görev verilmiştir. Tamirat 
sırasında kış mevsiminin girmesi sebebiyle, üzeri geçici unsurlada kapatıl
ınıştır. Bu muvakkat ve zayıf örtü, bir akşam çökınüşse de, elverişsiz hava 
şartlarından dolayı herhangi bir müdahale yapılaınamıştır. Müteakip inşa 
mevsimi ile tamirata devam edilmiştir. Yapı kargir olarak inşa edilmiş, av
ludaki şadırvan da yenilenıniştir. 

Saray'dan gönderilen Hacı Bey adındaki mimarın nezaretinde kubbesi 
tamamlanmıştır. 

Derga'h, Şeyh Celaleddin Çelebi zamanında, yapılan dua rrı.erasiıni ile :res~ 
men açılmıştır. 

Mevlevi-hane'nin bu günkü görünümünü, bu esaslı onarımla aldığını ka
bul ediyoruz. O yıllara ait tarihi fotoğraflarda görülen ınüştemilat ve meşru
tanın bir kısmı zamanla 'harap olmuş ve daha sonra da ortadan kall{mıştır. 

8 1925 - Matbalı-ı Şerif ile soncemaat mahalli arasında bulunan, alt 
katmda hücreler, üst katında "Şeyh Dairesi" ile görevli odaları mevcut olan 
iki katlı ahşap "Selihnhk Dairesi",. "Misafir--hane", "Meydan-ı Şerif" ve 
"Canlaı· Odası", bu yıl tamaıniyle ortadan kalkmıştır. 

8 1962 - Geniş çaplı onarımların yapıldığı yıllardandır. Yrkılına tehlike
si gösteren minaresi sökülerek, kesıni taştan, Ampirik uslupta yeniden inşa 
edilmiştir. Avlunun döşemeleri yenilenıniş, eski şadırvanın yerine yenisi ya
pılmıştır. "Matbah-ı Şerif"ıin yanındaki gasil-hane bu yıl yapılmıştır. Cümle 
kapısı önündeki merdiven ile sundurına da bu yıla aittir. 

Yapının son köklü tamiri, Mimar Arif Tunç tarafından gerçekleştiı:ilmiş
tir. Kubbeler de tamir edilerek, kurşunları yenilenmiş, alçı onarımları yapıl
mıştır. Avlu duvarları inşa edilmiş, soncemaat mahallinin zemini taşla kap
lanınıştır. 

Cumhuriyet döneminde tekke ve zaviyelerin kapatılınası üzerine diğerle
ri gibi faaliyetine son verilen Mevlevi-hane, zaman içerisinde bando binası, 
Kur'an-ı Kerim kursu ve müftülük binası olarak kullanılmıştır. Günümüz" 
de Afyon 'un baştagelen camilerinden biri ve ünlü bir ziyaret yeridir. 
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Afyon'un yetmiş yıl önceki görünümü. 

Afyon Mevlevihfmes'i'nde yeralan büsn-i hat levhaları 
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TEZYİN AT 

Dış kısımlarda fazla bir süs gorunmeyen yapının iç süslemelerinde ha
kim olan tezyinat tarzı, "kalemişi"dir. Kubbe içleri, duvarlar, pencereler, 
hendesi, nebati ve hattı motiflerle süslenmişlerdir. Semahaneye girişi sağla
yan iç kapının ahşap kanatlarında, kubbe içlerinde salbekler dizilmiştir (res.: 
13). Tromplarda, sülüsle yazılmış ilk Dört Halife isimleri okunmaktadır. Ana 
kubbenin merkezindeki daire içinde Ashab~ı Kehf'in isimleri, birbirine geçme
li olarak, celi sülüsle yazılıiuştır (res.: 12). Yazılar, Mevlevi hattatlardan 
Bursalı M. Raşid Dede'ye aittir. 

VAKlFLARI 

Diğer tekke, dergah ve zaviyeler gibi Afyon Mevlevihanesi de, yediyüz 
yılı bulan derin mazisi içerisinde zengin vakıf gelirleriyle donatılmıştır. Vak
fİyesinden ve çeşitli arşiv kayıtlarmdan bu gelirlerin günün şartlarına göre 
yüksek seviyede olduğu anlaşılmaktadır (7). Germiyanoğlu I. Yakub Bey ta
rafından, Sultan Veled'in adına tesis edilmiş ve tevliyeti onun çocuklarına 
tahsis edilmiştir. Buna göre, 1316 yılında Büyük Kalecik, Orta Kalecik, Kü
çük Kalecik, Kışlacık, Deper köyleri, Mevlevilerin ihtiyaçlarını karşılamak 
üzere vakfedi1miştir. 

1364 yılında, Harnitoğlu Musa Bey de, Eğirdir'deki dükkanıarını bu va
kıflara dahil ettirmiştir. II. Yakub Bey, 1422 yılında, Atanos, Ağaçayı, Sarıca
ova, Gezler gibi beş adet köyü vakfetmiştir. 

Bütün bunlara dair vakfiye zamanla ortaya çıkan bazı sosyal ve siyasi 
meselelerden dolayı kaybolmuştur. Bu zayi'den dolayı Mevlevi-hi'me'nin ge
lirlerinde birtakım aksaklıklar, bunun neticesi olarak da hizmetlerin ifasında 
bazı sıkıntılar ortaya çıkmıştır. Yıldırım Bayezit, 1392 yılında, vakfiyenin ye
nilenmesini emrederek, gelirlerin akışının normalleş m esini temin etmiştir. 

Bu sayede Dergah'ın maddi sıkıntıları da ortadan kalkmıştır. 

II. Yakub Çelebi'nin kale muhafızlığı ile görevlendirdiği Hisar Bey de, 
yeni giderleri karşılamak üzere Ahi İshak Fakih eliyle Sülün, Karsak ve 
Gezler köylerinin gelirlerini 1412 yılında vakfetmiştir. 

SONUÇ 

Tarihi kayıtlarda, "Karahisar-ı Sabib", "Karahisar-ı Garbi", "Karahi
sar-ı Devlet" adlarıyla anılan Afyon, gerek askeri stratejisi ve gerekse idari 

(7) Bu konuda bkz.: İbrahim Hakkı Uzunçarşılı, Kitwbeler, İstanbul, 1·9.29, 40-42; 
Fe~idun Na.f'iz Uzluk, "Germiyanoğlu II. Yakub Be,y'in Vakfiy•esi", Vakıflar 
Der., VIII/90; .S. Göncer, Afyon İli Tarihi, 19171, Ij313'5- 339. 
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mevkii, coğrafi konumu itibariyle, Selçuklu asırlarının baştagelen kentlerin
dendir. Mevlana ve yakınlarının da ziyarette bulundukları bu kent, Mevlevi
lerce aziz tutulmuştur. Diğer mevlevihanelerin post-nişinleri müşterek sema 
ayinlerini burada düzenlerlerdi. 

Afyon Mevlevi-hanesi, Mevlevilik tarihi bakımından olduğu kadar, İs
lam'da kadının sahip bulunduğu yüksek mevkii gösteren bir örnek olarak da 

. büyük önemi haizdir; Şöyle ki, Tekke'nin şeyhi Mehmed 'Çelebi'nin kızı Des
tina Hatun ve şeyh'in yerine geçen Küçük Mehmed Çelebi'nin kızı Güneş 
Han, birer idareci olarak dergahda görev almışlardır. Bu uygulamalar, Mev
leviliğin kadına olan saygısını göstermesi bakımından da calib-i dikkattir. 

Afyon Mevlevi-hanesi, Mevlevilik tarihinde önemli birçok olayın batıra
larına sahiptir. Timur tarafından Semerkand' a götürülen "Divan-ı Ke'bi:r"i, 
tekrar devletimize kazandıran ve bundan dolayı 'Divani" adıyla da anılan 
Mehmed Çelebi başta olmak üzere, Mevleviliğin seçkin simalarından birçoğu 
burada medfundurlar. 

Mimari yönden genellikle sade bir görünüme sahiptir. "Zaviyeli Mescid
led" planındadır. Mamurenin ana yapısı, "Sema-hane" ve "Tii:rheler"dir. 
"Mescid" bu iki mekanın güneydeki devamı şeklinde ve müşterek bir görü
nümdedir. Mensup, müntesip ve müdavimlerinin sosyal ve kültürel ihtiyaçla
rına cevap vermek üzere, hücre, matbah, meydan, selamlık gibi kısımlar, bu 
merkezi yapının çevresinde yeralmışlardır. Mevlevihane bu· haliyle, baştan 
plB.nlanıp, ona göre inşa edilmiş bir "külliye" değil, ana mekamn etrafına 
zamanla eklenen yan ve yardımcı binalada teşekkül etmiş bir "ma'mu:re", 
bir "manzume" durumundadır. Günümüzdeki görünümü ile, Neoklasik ve 
Türk Barok mimarisinin özelliklerine sahiptir. Yediyüz yılı bulan derin mazi
si içerisinde birçok ilave, onarım, tevsi' ve tecdid ameliyeleriyle günümüze 
kadar gelmiştir. 
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Res.: 1 - Geniş avluda yeralan şadırvan. 

:Res.: 2 - Derviş hücrelerinin cepheden görünüşü. 
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Res.: 3 - Bir hücrenin iç görünümünden bir lı::öşe. 

Res.: 4 - Eğitim mekanı o1aı·ak da lı::ullamlagelmiş olan Matbalı-ı Şerif 
ve mualılıar gasillıane. 



Res.: 5 - Matbalı-ı Şerif'de, Ocak-başı ve Ateş-baz Veli Makamı'nın 
günümüzdeki görünümü. 

Res.: 6 - Ünlü şail"imiz Nannlc 
Kemal'in annesi Zelını Hanım'ın 

kabri. 
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·Res.: 8 - Soncemaat mahalli..n.dnı, 
sema' ıneydanına bakan pe:eıcm:\~; 
"Niyaz Penceresi" diye de biH.n~n 

bu pencereye ziyareteHer özel 
alaka gösterirler. 
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Res.: 7 - Üzerinde, taş üzerine 
kabartma olar.ak yaınlmış 

M:evlevi ıSikkesi'nin yeraldığı 
cümle kapısı. 



ı 

Res.: 10 - ıSoncemat Mahallindeki 
taş söveli ve kınsaralı mihra.p. 

(F.: 8) 

Res.: 9 - iSoncemat Mahallinden, 
Sema'-lıane dahiline geçişi 

sağla,yan ahşap lı:apı. 
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Res.: 12 - Sem.a' Meydanı'nı örten 
geniş ve ferah kublıe. Merkezindeki 

daire içine, celi si:ilüs hat ile 
Aslıab-ı Kehf'in isimleri 

yazılmıştır. 
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Res.: ll - Mutnban Manfefeline 
de çıkışı sağlay,an minare kapısı. 



Res.: 13 - Kubbe tezyinatı. Merkezi, pencere kenarlarını siisleyen 
motiflerin Y!'imsıra salbekler de dikkati çeker. 

Res.: 14 - Sema mahallinin ahşap döşemesi. 
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Res.: 15 - Mutrıban Mahfeli. 

Res.: 16 - Kadınlar Mahfeline 
çıkılan merdivene açılan 

doğudaki kapı. 



Res.: 1"/ - Dergiiıh'a., 'l'ib'(bn 
hediye olarak geldiği ifade 

olunan üç adet şamdan 

Res.: 18 - Mehmed Furftni Dede, Remal, Cemal, Mehmed Raşid ve 

Şeyh Murat ÇelebUerin sandulı::aları. 
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Res.: 19- Mevlaırıa'mn ünlü eseri Divan-ı J{ebir'i, Ti!ınu:r'un Semerkand'e 
götürmesi. üzerine tekrar Anadolu'ya getiren Divani Mehmet Çelebi'nin 

muhteşem sandukası. , 

Res.: 20 - Sultan Divani'nin 
musauna ve murassa' 

puşidesi. 



Res.: 21 - Aba-pftş Bali, Hızır Şah Çelebi, İlyas Şah Çelebi, İbrahim Şahidi 
Dede'ye ait sandukalar. 

Res.: 22 - Şah İsmail'in oğlu Elkas Mirza'ya ait olduğu ifade olunan 
sandulı:.a ve Tfts Emiri tarafından hediye edilen kazan. 
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Res.: 23 - Güneş Hatun'a ait sandukamn çevreshıdekilerle görünüşü. 

Res.: 24 -Sema' meydanından mescide intikali sağlayan kemerler ve 
örtü sistemi. 



Res.: 25 - Mescidin mermerden 
yapılmış mihrabı. 

Res.: 26 - Minberin genel 
görünümü. 

Res.: 27 -:Sema-hane ve miııarenin günyeden görünüşü. 
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fl.es. : 28 - Ressam Hüsnü Yusuf Bey'in kaleıniyle, Mevlevi-haııe'nin 
yüz yıl önceld görünümü. 
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Başkan 

3 MAYIS 1991 

I. OTURUM 

(Saat: 14.30- 17.30) 

Raportör 
Prof. Dr. Orhan KARMIŞ Doç. Dr. Mehmet DEMİRCİ 

* Semih SERGEN 
Mevlana'nın Bir Gazeli ve Szymanowski'nin rii. Senfonisi Üzerine 

* Dr. Afzal IQBAL 
Mevlana and his Perfect Man 

Dr. Celaleddin B. ÇELEBİ 
Hz. Meıvlana'nın "Bi'zi:m Yunus"a Etkıisi 

* Şefik Ci\N 
Mevlana'ya. Göre Din, İman ve Küfür 

* Prof. Dr. İbrahim DÜZEN 
Me,vlana v.e Ta:sa:vıvuf 

* Prof. Dr. Abdülkadir KARAHAN 
Mutasavvıf Şair Olarak Me:vlana 

4 MAYIS 1991 

Il. OTURUM 

(Saat : 9 .. 30- 1.2.00) 

Başıcan 

Prof. Dr. İbrahim DÜZEN 

Prof. Dr. Mehmet DEl'dİRCİ 
Mevlana'da İnsan 

* Prof. Dr. Orhan KARMIŞ 
Mesneıvi'nin Eğitim Tarzı 

* Dr. Nezihe ARAZ 
Mevlıhıa'da Her Şey İnsan İçin 

* Prof. Dr. Hüseyin AYA'N 
Şeyh Galilb'de Mevlana Sevıgi,si 

* Doç. Dr. Gönül AYAN 
Mesne,vi ve Kısa HikayecHik 

Raportör 
Dr, Mehmet ÖNDER 
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Başkan 

4 MAYliS 1991 

III. OTURUM 

(ıSa.at : 1'1.00- 16.'30) 

Prof. Dr. Hüseyin AYAN 

* Prof. Dr. H. Örcün <BA!RIŞTA 

Raportör 
Dr. Nezihe ARAZ 

Mevlana:nın ]şığında Gel'işen Türk Süsleme San'atları 

* Dr, Mehmet ÖNDER 
Mevliina'nın Resmi 

* Prof. Dr. Yılmaz ÖNGE 
Mevlana Dergahı'nın Kaybolan Bir Yapısı : Türbe Hamaını 

* Dr. Erdoğan ·EROL 
ıMevlana Gelince Brubası Ayağa Kal'ktı mı? 

* Yrd. Doç. Dr. Ilasan ÖZÖNDER 
Afyon Me:vle,vihanesi 

4 MAYI!S 1991 

KAPANlŞ 

(Saat : li6.30) 

Selçuk Üniversitesi 'Rekıtörü Sayın 
Prof. Dr. Halil CiN'in 

V. Milli Me.vlana Kongresi'ni Topluca Değerlendirme 
ve Kapanış Konuşması 


